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ÖZET 

GÜMÜġ, Onur. Profesyonelleşme ve Özel Güvenliğin Profesyonelleşme 

Düzeyinin Araştırılması, Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2019. 

Meslekler sürekliliği olan ve toplumsal sorunları çözmek için özel bilgi ve beceri 

gerektiren, üyelerinin bireysel inisiyatif ve karar verme süreçlerini kontrol 

edebildiği ve para kazanmaktan önce hizmet etme güdüsüyle hareket ettiği 

sürekli, örgütlü ve bilinçli bir uğraĢıdır. Bazı kritik toplumsal ihtiyaçların yerine 

getirilmesi için ortaya çıkan ve zaman içerisinde meslekleĢen bu uğraĢların; 

günümüzde yaĢanan hızlı toplumsal değiĢim ve teknolojik geliĢmelerin etkisiyle, 

toplumsal ihtiyaçları karĢılama iĢlevlerini yerine getirirken en az hata ile çağın 

gereksinimlerine uygun ve düzenli bir Ģekilde yürütülmeleri beklenmektedir.  

Bu beklenti mesleklerin profesyonelleĢme düzeyinin artması ihtiyacının ortaya 

çıkmasına sebep olmuĢtur. ProfesyonelleĢme konusunda Türkçe literatür 

incelendiğinde ise çalıĢmaların hemen hemen hepsinin sağlık (doktor ve 

hemĢire) ve eğitim (öğretmenlik) üzerine olduğunu görmekteyiz.  Buradan 

hareketle toplumsal bir ihtiyaç olan güvenlik hizmetini yerine getirmekte olan 

özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢmesi ve profesyonelleĢme düzeyinin 

araĢtırılmasının profesyonelleĢme konusundaki Türkçe literatüre katkı 

sağlayacağından yola çıkarak bu çalıĢma yapılmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında bir meslek olarak özel güvenlik incelenecek olup; meslek 

mensubu kiĢilerin mesleklerini profesyonelce yerine getirmelerinin, o mesleğe 

toplum tarafından verilen değeri artırması ve böylece mesleğin devamlılığının 

da sağlamasından yola çıkılarak özel güvenliğin profesyonelleĢmesi, 

profesyonelleĢme düzeyinin araĢtırılması, profesyonellik düzeyini etkileyen 

mesleki, kiĢisel ve diğer özellikler arasındaki iliĢkinin incelenmesi ve 

profesyonelleĢme düzeyinin artırılmasına yönelik öneriler geliĢtirilmesi 

hedeflenmektedir. 

Anahtar Sözcükler  

Meslek, profesyonel, profesyonelleĢme, profesyonelleĢme düzeyi, özel 

güvenlik. 
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ABSTRACT 

GÜMÜġ, Onur. Professionalization and Researching the Level of 

Professionalization of the Private Security, Master‟s Thesis, Ankara, 2019. 

Professions are continuous, organized and conscious occupations that required 

special knowledge and skills to solve social problems and their members are 

able to control individual initiative and decision making processes and motivated 

to give service rather than earning money. These occupations have emerged to 

fulfill certain critical social needs. By the effect of the rapid social change and 

technological developments that are experienced today, they are nowadays 

expected to meet the requirements with the least mistakes and in accordance 

with social needs of new era. 

This expectation has led to the need of increasing the level of 

professionalization of the professions. When we examine the Turkish literature 

on professionalism, we see that almost all of the studies are on health (doctor 

and nurse) and education (teaching). In order to contribute to the Turkish 

literature on professionalism this study on professionalization and level of 

professionalism of private security officers who are carrying out security service 

which is a social need has been carried out. 

Within the scope of the study, private security services will be examined as a 

profession and it is aimed to examine the relationship among occupational, 

personal and other characteristics that affect level of professionalism and 

develop suggestions to increase the level of professionalism starting from the 

fact that members of profession who do their jobs professionally increase the 

value given to that profession by society and thus ensures continuity of the 

profession and private security officers‟ professionalization.  

Keywords 

Profession, professional, professionalization,  degree of professionalization, 

private security. 
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GİRİŞ 

Toplumsal bazı ihtiyaçların karĢılanabilmesi için zaman içerisinde kendiliğinden 

ortaya çıkmıĢ olan meslekler zamanla toplumların bir parçası olmuĢ, toplumların 

gereksinimlerine göre ĢekillenmiĢ ve halen de Ģekillenmeye devam etmektedir. 

Toplumlarda meydana gelen ekonomik, sosyolojik, teknolojik, siyasal vb. her 

türlü değiĢim, topluma hizmet amacı güden meslekleri de dolaylı veya doğrudan 

etkilemektedir. Özellikle içinde yaĢadığımız 21. Yüzyılda yaĢanan baĢ 

döndürücü teknolojik geliĢim ve toplumsal değiĢim beraberinde mesleklerin en 

az hata ile mümkün mertebe sistematik, düzenli ve verimli bir Ģekilde hizmet 

sunar hale gelmelerini zorunlu kılmıĢtır. Meslek mensubu kiĢilerin faaliyetlerini 

bu derece sürekli artan bir kalitede topluma sunabilmeleri ise ancak sürekli 

olarak bilgi ve becerileri düzeylerini artırmaları ile mümkündür. Meslek mensubu 

kiĢilerin mesleklerine özgü bilgi ve becerileri düzeylerinin artması ise en baĢta 

üyelerinin daha sonrasında ise o mesleğin profesyonelleĢme derecesinin 

artmasına neden olacaktır. 

Meslek ve profesyonelleĢme kavramlarının toplumlar açısından ne kadar önemli 

birer olgu olduğu yapılan araĢtırmalardan anlaĢılmasına rağmen halen bu iki 

kavram hakkında üzerinde uzlaĢılmıĢ bir tanım ya da açıklama bulunmaması da 

bir o kadar dikkat çekicidir. Akademisyenler, meslek, meslekleĢme ve 

profesyonelleĢme kavramlarını tanımlamak ve belirli mesleklerin, meslek 

tanımlarını yerine getirip getirmediklerini değerlendirmek için çok fazla gayret 

sarf etmiĢlerdir.  

Bu çalıĢmada bir mesleğin, meslek olma gerekliliklerini ne derecede 

karĢıladığının meslekleĢme ya da profesyonelleĢme ile ifade edilmesinden yola 

çıkarak ülkemizde yıllardır bir kolluk gücü olarak toplumun en temel ve 

vazgeçilmez ihtiyaçlarından birisi olan toplumsal güvenlik hizmetini yerine 

getiren jandarma ve polisin tamamlayıcı bir unsuru olarak özellikle son yıllarda 

ortaya çıkan ve hızlı bir Ģekilde geliĢim ve büyüme gösteren özel güvenliğin 

profesyonelleĢme düzeyi üzerine bir araĢtırma yapılmıĢtır.Yapılan çalıĢma 

temelde özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢmesi, profesyonelleĢme 
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düzeyinin belirlenmesi ve yapılan meslek tanımlarından yola çıkarak özel 

güvenliğin geleneksel meslek tanımını ne derecede karĢıladığının ortaya 

çıkarılması ile ilgilidir.  

Özetle; profesyonelleĢme, ideal meslek kavramına yönelmiĢ bir hareket olarak 

kabul edildiğinde, toplumun güvenlik ihtiyacının karĢılanması anlamında 

özellikle son yıllarda bir ihtiyaç olarak ortaya çıkan ve hızlı bir büyüme gösteren 

özel güvenliğin bir meslek olarak bu doğrunun neresinde yer aldığı belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢma 3 bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde profesyonelleĢmeye iliĢkin 

kavramsal çerçeve; „Meslek‟, „Profesyonel‟, „ProfesyonelleĢme‟ kavramları ile 

profesyonelleĢme düzeyinin ölçülebilmesi için gerekli olan „Meslek Ölçütleri‟ 

belirtilerek mevcut literatür kapsamında bu kavramlar incelenmiĢtir. Ġkinci 

bölümde „Güvenlik‟ baĢlığı altında genelden özele doğru bir yol izlenerek 

„Güvenlik‟, „Türkiye‟de Güvenlik Hizmetleri‟ ve son olarak „Özel Güvenlik‟ 

incelenerek, birinci bölümde aktarılan meslek ölçütlerinin özel güvenlik 

çalıĢanları açısından mevcut durumu değerlendirilmiĢtir. Üçüncü bölümde ise 

özel güvenlik çalıĢanlarına uygulanan „ProfesyonelleĢme Ölçeği‟ sonucunda 

elde edilen veriler analiz edilerek sonuçları incelenmiĢ ve çalıĢmadan elde 

edilen bilgiler doğrultusunda bazı önerilerde bulunulmuĢtur. 
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1. BÖLÜM 

PROFESYONELLEŞMEYE İLİŞKİN KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

Bu bölümde öncelikle meslek ve profesyonel kavramlarına iliĢkin daha önce 

yapılmıĢ olan tanımlar doğrultusunda bu iki kavram açıklanacaktır. Sonrasında 

ise mesleklerin doğası hakkındaki tartıĢmaların etrafında Ģekillendiği 

profesyonel model çerçevesinde profesyonelleĢme süreci incelenecektir. 

ProfesyonelleĢmenin; „bir uğraĢın bazı edinimleri elde etmesiyle ideal olan 

meslek kavramına doğru bir hareketi olması‟ tanımından yola çıkılarak bu 

edinimlerin (gerekliliklerin) neler olduğu ortaya konulacak ve meslek ölçütleri 

olarak adlandırılan bu gereklilikler altı baĢlık altında incelenecektir. 

1.1. MESLEK KAVRAMI 

Toplumların ekonomik sistemlerinin iĢleyiĢinin temelde mesleklere 

dayanmasından ve meslekler sayesinde toplumsal düzenin varlığının 

sürdürebilmesinden dolayı toplumlar açısından mesleklerin varlığı hayati öneme 

sahiptir. 

Meslek ile ilgili araĢtırmaların çoğu kavramın tanımlanması Ģeklinde baĢlar 

ancak bu kolay bir konu değildir. Meslek kavramı hakkındaki literatür 

incelendiğinde, yapılmıĢ birçok yerli ve yabancı çalıĢma olmasına rağmen 

kavram üzerine yazılmıĢ kuramsal bir tanım olmadığını görmekteyiz. Hatta bu 

konu hakkındaki çalıĢmaların hemen hemen hepsinde bu hususa mutlaka vurgu 

yapılmaktadır. Bunun nedeni ise “farklı anlamlara sahip „meslek‟, „uğraş‟ ve „iş‟ 

sözcüklerinin gerek kuramsal olarak gerekse farklı dillerdeki karşılıkları 

açısından birbirinin yerine kullanılması” olabileceği gibi birazdan tanımlardan da 

anlaĢılacağı üzere sosyal bilimlerde en çok rastlanan durumlardan birisi olan 

konu hakkında literatüre katkıda bulunan araĢtırmacıların kavrama bakıĢ açıları 

ve yaklaĢım biçimleri de olabilir (Karasu, 2001; s. 37). 

Meslek kelimesi dinsel bir kökenden gelmekte olup;“bir inancın duyurulması" 

anlamına gelen pro (forth) „ileri‟ ve fateri (confess ) „itiraf‟ kelimelerinin Latince 
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birleĢiminden meydana gelmiĢtir. Sözcük ilk baĢlarda “bir inanç veya amacın 

beyanı”, “dinsel düzen adına yemin etmek” anlamlarında kullanılmıĢtır. 

16.yy‟dan sonra Ġngiltere'de özellikle ruhban okullarında „to profess‟“yeminle 

kendini bağlamak” anlamında kullanılmıĢtır. 17.yy‟dan sonra kelimenin dinsel 

anlamdaki bu kullanımı çok sınırlı kalmıĢ ve “yeteri kadar beceri sahibi olma 

(profess) nedeniyle bir kümeye üye olma anlamı kazanmış” ve halende genel 

olarak bu anlamda kullanılmaktadır. Kavram tarihsel geliĢim içerisinde en son 

“bir kişinin belirli bir işi iyi bildiğini ve gerekli niteliklere sahip olduğunu ifade 

etme anlamını” taĢımaya baĢlamıĢtır (Karasu, 2001; s. 41). 

Diğer insanlara hizmet etmek ve onların bazı toplumsal ihtiyaçlarını gidermek 

için gereken bilgiye sahip olunan ve bu bilgi üzerinden yürütülen bir sanatı ifade 

eden „meslek‟ kavramı ilk baĢlarda din, hukuk ve tıp bazen de askerlik için 

kullanılmıĢtır (Barber, 1963; s. 26). 

Günümüz Ġngilizcesinde „profession‟ ve „occupation‟ kavramları Türkçede 

„meslek‟ kavramı ile örtüĢmekte olup; “„occupation‟ hem vida sıkmak gibi bilgi ve 

beceriye dayanmayan hem de marangozluk gibi özel bilgi ve beceri gerektiren 

işleri kapsayan genel bir kavram olan „uğraş‟ kavramı yerine kullanılırken, 

„profession‟ ise avukatlık ve hekimlik gibi özel bilgi ve beceri gerektiren sürekli, 

örgütlü ve bilinçli bir işi ifade eden „meslek‟ kavramı” yerine kullanılmaktadır 

(Karasu, 2001; s. 37). 

„Meslek‟ kavramı hakkında birçok çalıĢma yapıldığından ve zengin bir literatüre 

sahip olduğundan dolayı birçok farklı tanımı bulunmaktadır. Meslek, toplum 

ihtiyaçlarının karĢılanması için kendiliğinden ortaya çıkan bir yapı, doğal bir 

olgudur. Kavram hakkında farklı araĢtırmacılar tarafından yapılan bu tanımlara 

değinmeden önce; Türk Dil Kurumunun tanımına bakmak yararlı olacaktır. Türk 

Dil Kurumuna göre meslek“belli bir eğitim ile kazanılan sistemli bilgi ve 

becerilere dayalı, hizmet vermek ve karşılığında para kazanmak için yapılan, 

kuralları belirlenmiş iş ve uğraş”; uğraĢ ise“bir kimsenin kendi isteğiyle seçerek 

ve zevk alarak yaptığı iş, iş güç, meşguliyet olarak” olarak tanımlanmaktadır 

(Bellis, 2000; s. 318-319). 
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Meslek kavramı hakkında yapılmıĢ diğer bazı tanımlar ise Ģu Ģekildedir;  

Meslek; “(1) uzun süreli bir entelektüel eğitim; (2) öğrenilen ilkelerin 

genellemesini kapsayan bir eğitim içeriği, (3) disiplinli bireysel muhakeme ile 

öğrenilen ilkelerin somut mesleki uygulamalarda hayata geçirilmesini içeren, 

karmaşık, uzmanlaşmış ve aktarılabilen tekniklere dayalı bir süreçtir” (Leigh, 

1950; s. 187). 

Meslek ahlakı üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmaları ile tanınan felsefe profesörü 

Carl F. Taeusch mesleği; “doğası gereği, belli işlevleri diğer kişilere göre daha 

iyi gerçekleştirmek için öğrenim ve beceri yoluyla eğitilmiş sınırlı ve belirgin bir 

grup kişi” olarak tanımlamaktadır (Aktaran: Roddenberry, 1953; s. 110). 

Rugland, (1993; s. 224) aktüerya değerleme sempozyumunda komite adına 

meslek ile ilgili “Meslek, doğrudan veya dolaylı olarak bir kazanç beklentisi 

içinde bulunan diğer işlerden farklı olarak, uzmanlaşmış öğretimsel eğitim 

üzerine kurulmuş, diğer kişilere tarafsız ve önyargısız hizmet amacı sunan bir 

uğraşıdır.” tanımını yapmıĢtır. YapmıĢ olduğu tanıma bir mesleğin meslek 

olarak kabul edilmesi için bir meslek örgütünün bulunması ve bu örgüt 

tarafından konulan ve üyeleri tarafından uygulanan meslek standartlarının 

bulunması gerekliliğini eklemiĢtir. 

Meslekler; üyelerinin belirli bir alandaki uzman bilgi ve beceri gerektiren 

uygulamaları icra ederken sahip oldukları özerkliklerinin toplum teminatı altında 

olduğu, kurumsal kimlik duygusunu geliĢtiren ve sunulan hizmetin kalitesi ile 

ilgili toplu sorumluluk gösteren, lisans verme iĢi hükümetin bir fonksiyonu 

olmasına rağmen eğitim ve sertifikasyon konusunda bir miktar kontrol talebinde 

bulunan iĢ gruplarıdır (Swain, 2010; s. 3). 

Aydın‟a (2014; s. 95-97) göre bir uğraĢın meslek sayılabilmesi için; 

 Toplumun kaçınılmaz bir ihtiyacını karĢılaması, 

 Uygulamalarda kiĢilerin salt çıkarını değil, toplum çıkarını gözetmesi, 

 Sistemli bir eğitimle kazanılmıĢ özel bilgi ve becerilere dayanması, 

 AraĢtırma ve tecrübelerle elde edilmiĢ kendine özgü teknikleri bulunması, 
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 Kendine özgü etik değer ve ilkelerinin bulunması, 

 Mesleği icra eden kiĢilerin geçimlerini meslekleri ile sağlamaları 

gerektiğini belirtmiĢtir. 

Polis idaresi konusunda yapılan ve bir mesleğin on adet „esas niteliğinin‟ 

bulunduğunu belirten bir çalıĢmada bu on niteliğin; 

 Kesin bir prosedür tekniği ve organize bir bilgi birikimi, 

 Etik kurallar, 

 Bir grup eğitimli insan, 

 Üyeleri bu gruptan olan ve önemli bir kesimini oluĢturan bir meslek 

örgütü, 

 Mesleğe kabul için kesin nitelikler, 

 Bu tür hizmetlerin gerekli olduğu herhangi bir Ģehirde istihdam özgürlüğü. 

 YerleĢik bir iĢe alma ve eğitim sistemi, 

 Yüksek prestij, 

 Liyakate dayalı terfi sistemi, 

 Herkese açık bir sınav ile istihdam olduğu belirtilmektedir (Roddenberry, 

1953; s. 110). 

Bu nitelikler bir çeĢit rehber iĢlevi görse de bir mesleğin sadece dıĢavurumsal 

özellikleri ile ilgilidir. Bu on maddelik listelemeye göre birçok ticari iĢ meslek 

olarak yeterli görülebilmektedir. Çünkü bu tanımda belirtilen niteliklerin birçoğu 

göreceli olup; bunlardan sadece yüksek prestij, liyakate dayalı terfi ve yerleĢik 

eğitim dıĢavurumsallık açısından tartıĢılabilir. Örneğin Pasteur, Einstein ve 

Galileo gibi kiĢiler hayatlarını, sıradan gelir getirici iĢlerden uzak bir Ģekilde ve 

meslekleri uğruna muntazam bir çaba sarf ederek geçirmiĢlerdir. Bu kiĢileri 

diğerlerinden ayıran Ģey, mesleğin dıĢsal özellikleri değil, meslek sahibi 

bireylerde bulunan amaç ve inançtır. Meslek, açıklanması zor bir kavram olup, 

bilgi birikiminin uygulanmasını yönlendiren felsefeyle de ilgili bir teoridir 

(Karagözoğlu, 2008). 

Kavrama bilgi birikiminin uygulanması açısından baktığımızda bir meslek 

mensubu kiĢi sahip olduğu yeteneklerini; 

 KiĢisel çıkar veya grubun kendi bireyleri yerine insanlığa hizmet etmek, 
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 Aktif bir uygulamaya baĢlamadan önce hizmet için mümkün olduğu kadar 

kendini geliĢtirmek ve pratik yapmak, 

 Becerilerini geliĢtirmek için sürekli olarak çalıĢmak ve elde edilen mesleki 

bilgi ve becerileri özgürce diğer kiĢilere aktarmak, 

 KiĢisel kazanç, rahat veya güvenlik hususlarına bakmaksızın her zaman 

tam zamanlı ve diğer profesyonellere de yardımcı olarak çalıĢmak, 

 Toplumu hileli, düĢük standartlardaki ve etik olmayan uygulama ve 

uygulayıcılara karĢı uyarmak ve korumak, uygulayıcılar arasındaki 

entelektüel ve teknik alt sınırları belirlemek ve yeni profesyonelleri 

yalnızca liyakatlerine göre seçilmesini ve geliĢtirilmesini sağlamak,  

 Topluma hizmet eden bir grubun yara almasının toplumu yaralayacağı 

düĢüncesiyle, örnek bir hayat yaĢayarak mesleğinin Ģerefini korumak, 

 BaĢkalarına hizmet etmek için kendi öz disiplinin geliĢmesine sürekli 

dikkat etmek, yükümlülüklerine göre uygulayan kiĢidir diyebiliriz 

(Roddenberry, 1953; s. 113). 

Buradan mesleğin dıĢsal özelliklerinin olduğu kadar birde meslek mensubu 

kiĢide bulunması beklenen içsel özellikler olduğunu anlamaktayız. 

Bellis‟e (2000; s. 318) göre meslek kavramı yapılan tanımlardan çıkarılan 

biliĢsel, ilkesel ve örgütsel olmak üzere üç ana unsur ile açıklanmaktadır. 

BiliĢsel unsurlar uzmanlaĢmıĢ bilgi ve uzun süreli eğitimi, ilkesel unsurlar etik 

standartlar ve toplum faydası için hizmet gibi gereklilikleri ve örgütsel unsurlar 

ise biliĢsel ve ilkesel yönü destekleyen disiplin gücü olan bir örgütsel yapıyı 

içermektedir. 

Bellis (2000; s. 319) bazı kiĢilerin mesleği paralı iĢ olarak gördüğünü ve 

profesyonel sporcuları meslek mensubu kabul ettiğini; bazı kiĢilerin, meslek 

kavramının sadece biliĢsel yanı ile ilgilendiğini ve bilgisayar programlamayı 

meslek olarak kabul ettiğini; bazı kiĢilerin bilgisayar programcılığını meslek 

olarak kabul etmezken öğretmenliği hem biliĢsel ve hem de ilkesel yanı olduğu 

gerekçesiyle meslek olarak kabul ettiğini ve bazı kiĢilerin ise eğer öğretmenlerin 
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sendika haricinde meslek örgütleri yoksa öğretmeliği meslek olarak kabul 

etmediğini belirtmiĢtir. 

Yapılan tanımlar çerçevesinde meslek kavramının karĢılığını özetlersek meslek,  

 Yoğun teorik bilgiye ek olarak uygulamalı bir eğitimle kazanılan ve sürekli 

değiĢim içerisinde bulunan beceriye dayalı edinimler, 

 Edinilen bilgi ve becerilerin topluma hizmet ideali ile baĢkalarının yararına 

kullanıldığı, 

 Özel bilgi ve beceriye sahip olmaları sebebiyle toplum tarafından kabul 

edilmiĢ bir mesleki özerkliğinin bulunduğu, 

 Mesleğe giriĢ, mesleki uygulamalara dair asgari standartları belirleme, 

mevcut bilgi asimetrisine karĢı ve mesleki etik kurallara uyulması 

konusunda kendiliğinden toplumu koruyucu tedbirler alan mekanizmaya 

sahip bir oluĢumdur. 

Farklı kiĢiler tarafından farklı anlamlarda kullanılan „meslek‟ kavramı sadece bir 

tanım değildir aksine değer yüklü bir etikettir. Kendini bir mesleğin üyesi olarak 

tanımlamak bazı özel niteliklerinin olduğunu iddia etmektir. Bunu Milli Eğitim 

Bakanlığının Mesleki GeliĢim (Meslek Ahlakı ve Ahilik) kitabında (Meslek Ahlakı 

ve Ahilik, 2016; s. 3) mesleğin önemi için; söylenen “Bir işinin olması bireyin 

mesleği olduğu anlamına da gelmez. İş sahibi olmak hayatını idame ettirmek 

için ne kadar önemli olsa da asıl olan meslek sahibi olmaktır” söyleminden 

anlaĢılmaktadır.  

Çoğu farklı iĢ grubu meslek (profession) etiketini elde etmek ve profesyonelliğin 

getirdiği bazı ayrıcalıklardan faydalanabilmek için meslekleĢme yolunda 

uğraĢmaktadır. Bu sebeple de meslek kavramının tanımı, bazı iĢ gruplarının 

yaptığı iĢlere uyacak Ģekilde yapılma eğilimdedir. Meslek olabilen ve meslek 

olamayan uğraĢlar arasındaki sınırları belirleyen koĢullara iliĢkin tartıĢmalar, bu 

sınırları belirleyen koĢulların farklı uğraĢları meslekleĢtirerek itibar kazandırma 

çabasından dolayı günümüzde halen devam etmektedir (Barber, 1963; s. 45; 

Bellis, 2000; s. 318-319). 
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1.2. PROFESYONEL KAVRAMI 

SosyalleĢme, bireyin içinde bulunduğu veya ileride içinde bulunacağı grubun bir 

parçası olabilmek için gerekli bilgi, beceri, norm, değer ve davranıĢ biçimlerini 

edinmesi yönündeki etkileĢim sürecidir. Mesleki sosyalleĢme ise bireyin 

mesleğin bir üyesi gibi davranmasını sağlayacak tarzda mesleğine iliĢkin bilgi, 

beceri, norm, değer ve davranıĢ biçimlerini kavradığı süreçtir. Meslek üyeleri 

sosyalleĢtikçe, profesyonellik kazanmaktadır. Mesleki sosyalleĢme yetiĢkin bir 

bireyin sosyalleĢme sürecini kapsamasından dolayı uzun ve zorlu bir süreçtir. 

Mesleki sosyalleĢme sürecinde mesleğe iliĢkin bilgi ve beceri edinimi baĢta 

gelirken diğer edinimler ise bunların devamında gelir (Seçer, 2007; s. 215). 

Bireydeki mesleki sosyalleĢme düzeyi arttıkça mesleki rolünü yerine getirme 

oranı da artıĢ gösterecektir. Profesyoneller yaĢamlarını mesleksel faaliyette 

bulundukları alanda en iyi olacak Ģekilde bir hayat sürmeye adarlar.  

Gökçora‟ya (2005; s. 242) göre profesyonel özenli giyim-kuĢamıyla, düzgün 

konuĢmasıyla, çevresindeki sorunlara çözüm arayıĢıyla, yapılan hatalardan 

ders çıkarmasıyla, zorlukların üzerine giderek üstesinden gelmesiyle, iĢ ve 

ahlak normlarına uygun davranıĢıyla, yaptığı iĢe odaklanmasıyla, hayata ve iĢe 

pozitif yaklaĢmasıyla etrafındaki herkesin dikkatini çeken kiĢidir. Mesleki bilgi ve 

beceri düzeyini sürekli en üst seviyede ve güncel tutmasını bilen, mesleği ile 

ilgili geliĢmeleri sürekli takip eden, deneyimli bir kiĢidir. Ġcra ettiği mesleğe 

yönelik tüm girdi-çıktıları kavramıĢ ve en ince ayrıntısına kadar bilen kiĢidir. 

Kendisinden beklenileni bilir ve bunu yapmak için elinden gelen her Ģeyi yapar. 

Walker (1976; s. 705) profesyonelleĢme için söylediği mesleki bilgi, mesleki 

özerklik ve hizmet ideali boyutlarından yola çıktığımızda profesyonel; uzun 

süreli sistematik ve entelektüel bir eğitim sürecinden geçerek gerek soyut 

gerekse edindiği bilgileri somuta indirgeyerek uygulama konusunda yeterliliğini 

ispatlamıĢ, mesleğinin etik ilkeleri ve ahlak ilkelerine içtenlikle bağlı, kendi 

çıkarlarından önce toplum çıkarlarını gözeten, karar verme sürecinde meslek 

bilgisinden aldığı güçle inisiyatif kullanabilen meslek uygulayıcısıdır. 
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1.3. PROFESYONELLEŞME KAVRAMI 

Meslek ile ilgili birçok farklı tanım bulunduğunu ve bunlardan bazılarına 

değinerek ortak yanlarının neler olduğunu belirttik. Meslek kavramından yola 

çıkarak profesyonelin tanımını yaptık ve Ģimdi ise bir uğraĢın meslek olabilmesi 

yolunda mesleksel nitelikleri edinmesinden ve edinebilme derecesinden yola 

çıkarak profesyonelleĢme kavramını açıklayacağız. 

Hall‟a (1968; s. 92-93) göre mesleklerin doğası hakkındaki tartıĢmalar genel 

olarak profesyonel model etrafında Ģekillenmektedir. Bu profesyonel model ise 

meslekleri diğer uğraĢlardan ayıran yapısal ve tutumsal olmak üzere bir dizi 

özellikten oluĢmaktadır.  

 Modelin yapısal tarafı mesleklerin, meslek olma yolunda bir dizi 

aĢamadan geçtiğini belirtir. Bu aĢamalar; uğraĢların tam zamanlı hale 

gelmesi, bir eğitim kurumunun olması (üniversite), meslek birlikteliklerinin 

bulunması ve etik kurallarının oluĢturulmasıdır. 

 Modelin tutumsal özellikleri ise uygulayıcıların çalıĢma biçimlerini 

yansıtır. Buradaki varsayım tutum ve davranıĢlar arasında bir örtüĢme 

olmasıdır. Özellikle profesyonellik ile ilgili yapısal ön Ģartlar yerine 

getirilmiĢse, tutumsal özellikler önemli bir hal almaktadır. Tutumsal 

özellikler; Meslekte profesyonel örgütlerin büyük bir referans olarak 

kullanılması, topluma hizmet inancı, kendi kendini denetleme ve kontrol, 

profesyonelin kedini iĢine adamıĢ olması ve mesleki özerkliktir.  

Yapısal ve tutumsal yönlerin birleĢimi profesyonel modelin temelini 

oluĢturmaktadır. Ayrıca Hall (1968; s. 93) bu iki yönün profesyonelleĢme 

derecesi yüksek olan mesleklerde yüksek oranda, profesyonelleĢme derecesi 

düĢük olan mesleklerde ise düĢük oranda olduğunu belirtmektedir. 

ProfesyonelleĢme konusunda Barber (1963; s. 46) profesyonel davranıĢın dört 

temel özellik ile tanımlanabileceğini belirtmiĢ ve bu özellikleri; “(1) yüksek 

seviyede genel ve sistematik bilgi içermesi, (2) bireysel çıkarlardan ziyade 

toplumsal çıkarları gözetmesi, (3) meslekleşme sürecinde meslek üyeleri 
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tarafından kurulan meslek örgütlerinin oluşturduğu etik kodların meslek 

mensubu kişilerin davranışlarını kontrol etmesi, (4) mesleksel başarıların 

karşılığı olarak maddi anlama gelmeyen onursal bir manevi ödül sisteminin 

varlığı” olarak sıralamıĢtır. Ayrıca mesleksel uygulamalarda bu özelliklerin 

bulunma derecelerine göre o mesleğin profesyonelleĢme düzeyinin tespit 

edilebileceğini yani bu özelliklerin profesyonelleĢme ölçütlerini meydana 

getirdiğini belirtmektedir. 

Walker (1976; s. 705) ise profesyonelleĢmenin çeĢitli unsurlardan meydana 

geldiğini ve bunlardan en önemlilerinin; mesleki bilgi, mesleki özerklik ve hizmet 

ideali olduğunu belirtmiĢtir. 

Bu unsurlardan mesleki bilgi, teknik beceriden farklı olarak, anlaĢılması zor, 

soyut ve kodlanmıĢ bir ilkeler kümesinden oluĢur. Mesleki bilgi, genellikle 

üniversite tabanlı bir meslek okulu gibi ayrı bir ortamda uzun süreli eğitim 

yoluyla kazanılır ve bu bilgiye dayalı beceriyi de içerir. Mesleki bilgi ve beceri 

pratik sorunlara uygulanabilir ve uygulayıcılara bu sorunlarla baĢa çıkma 

konusunda tekel hakkı verir. 

Bilgi ve beceri konusundaki tekel, profesyonel özerklik için temel oluĢturur. 

Kendi iĢlerini yürütmek için örgütlenen uygulayıcılar, yeni bilginin oluĢturulması 

ve yaygınlaĢtırılması, yeni uygulayıcıların iĢe alınması ve eğitimi ile davranıĢ 

standartlarının geliĢtirilmesi ve uygulanması sorumluluğunu üstlenirler. 

Standartlar hem resmi hem de gayri resmi araçlar vasıtasıyla sürekli olarak 

zorlanmaktadır. Bir taraftan meslek örgütleri, resmi disiplin prosedürlerini 

oluĢturur ve sürdürürler diğer taraftan ise meslekler gayri resmi bir alt kültür 

oluĢturarak kendi standartları korur ve geliĢtirirler.  

Profesyonel alt kültür, hizmet idealinin sağlandığı en önemli araçtır. Hizmet 

ideali birkaç farklı boyuttan oluĢur. Bir yandan uygulayıcı, hizmet alıcısına 

hizmet etmekle bir yandan da hizmet alıcısının istekleri ile çatıĢabilecek 

performans standartlarını korumakla yükümlüdür.  

Walker (1976; s. 705) bu unsurların, soyut bir ideal türü temsil etmekte 

olduğunu; gerçekte hiçbir mesleğin ideal olanı tam olarak yerine getiremediğini, 



12 

belirli mesleklerin, mesleki bir ölçekte, ideale yaklaĢtıkları dereceye göre farklı 

konumlara sahip olduğunu ve profesyonelleĢme sürecinin de, ölçekte ideale 

doğru bir hareket olduğunu belirtmiĢtir. 

Bu tanımların ortak noktalarından yola çıkarak profesyonelleĢme; bir uğraĢın 

meslek olma yolunda mesleksel özellikleri edinme oranına göre ideal olan 

meslek kavramını ne kadar karĢıladığının ya da diğer uğraĢlara nazaran hangi 

oranda ideal olana daha yakın olduğunun göstergesidir denilebilir.  

1.4. MESLEK OLABİLME ÖLÇÜTLERİ 

ProfesyonelleĢme seviyesinin belirlenebilmesi için öncelikle profesyonelleĢme 

ölçütlerinin neler olduğunun yani meslek olabilmenin gerekliliklerinin 

belirlenmesi önemlidir. Bu ölçütlerin belirlenmesi üzerine yapılmıĢ birçok 

çalıĢma mevcuttur. Yapılan çalıĢmalarda profesyonelleĢmenin „bir uğraĢın ideal 

olan meslek kavramı tanımını ne derece karĢıladığının göstergesi‟ olduğu 

tanımından yola çıkılarak genel olarak meslek olma özelliklerine değinilmiĢtir. 

Bunlar da (1) mesleki bilgi, (2) topluma hizmet ideali, (3) etik kurallar, (4) 

mesleki özerklik, (5) meslek birliği ve (6) mesleki özdeĢleĢme baĢlıkları altında 

incelenmiĢtir. 

1.4.1. Mesleki Bilgi 

Bireyin bir mesleğe olan yöneliminde sayısız sebep bulunmaktadır. Bunlar 

meslekle özdeĢleĢtirilen bir imaj, toplumda bir rol üstlenme hevesi, bir hizmet 

alanına yönelik görev duygusu, bir mevkiye gelebilmek arzusu ve elbette 

bunlarla birlikte para kazanma isteği Ģeklinde sıralanabilir. ProfesyonelleĢme 

kavramı açıklanırken incelenen tanımlarda, mesleksel uygulamalara yönelik, 

genel, sistematik ve kapsamlı bilgiye sahip olunması en çok değinilen 

niteliklerden birisidir. 

Birçok meslek zihinsel açıdan sahip olunması gereken entelektüel bilgiye vurgu 

yapmasına rağmen, bazı meslekler buna ek olarak el becerisini içeren bilgi de 

gerektirebilir. Hekimlerin teknik uzmanlığı her ne kadar sistematik bilgiye 
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dayansa da bu bilginin uygulanmasından daha az rasyonelleĢmiĢ ve bir nevi 

„sanat‟ olarak adlandırılabilecek bazı ögeleri de gerektirmektedir. Örneğin, belirli 

bir semptom için hangi ilaçların uygulanması gerektiği yada eldeki ipuçları 

yeterli ve kesin olmamasına rağmen teĢhiste bulunabilme sadece hekimin 

vereceği karar ile mümkündür (Bellis, 2000; s. 329). 

Modern bilginin olağanüstü bir Ģekilde büyümesi, her Ģeyi herkesin 

bilemeyeceği anlamına gelir ve bu durum uzmanlık sağlamada mesleğin 

gücünü pekiĢtirir. Meslek sosyologları, bir mesleğin meslek olarak tanınması 

için tekniğin uygulanması ile kiĢisel yargının uygulanması arasında mesleki 

eğitim, tecrübe ve toplumsallaĢtırmanın desteklediği doğru bir dengenin 

bulunması gerektiğini gözlemlemiĢtir. Bu nedenle mesleki yargı, bir mesleğin 

meslek olup olmadığına karar vermede önemli bir faktördür. Aksi takdirde 

hastanede verdiğimiz tahlil sonuçlarına göre sistemin doktor müdahalesi 

olmaksızın otomatik olarak ilaç yazması ve hangi dozda kullanmamız 

gerektiğine karar vermesi mümkün olurdu (Bellis, 2000; s. 329). 

Ayrıca tedavi esnasında kiĢilerarası iliĢkileri kullanma ya da bazı fiziksel el 

becerisi gibi yetenekler tıbbi bilgi yanında ihtiyaç duyulan diğer sanatsal 

yeteneklerdir. Bu bilgi ve yetenekleri elde etmek için profesyonel, uzun ve 

uzmanlaĢmıĢ bir eğitime tabi tutulmaktadır. Bu eğitim ve öğrenim süresinin 

uzunluğu ve niteliği her mesleğin kendisine özgü olarak değiĢir (Barber, 1963; s. 

85; Hart ve Marshall, 1992; s. 4). 

Verilen bu eğitim, toplumun profesyonelleri iĢlerinin uzmanı olarak eğitildiklerini 

ve mesleğin, sıradan insanın sahip olmadığı türden bir takım gizemli, kapsamlı 

ve karmaĢık bilgiler gerektirdiğini fark etmelerini sağlamaktadır. Örneğin tıp, 

hukuk ve mühendislik gibi bazı meslekler sıradan kiĢilerin ulaĢılamayacağı 

türden belirli özel bilgi ve becerilerin gerekliliğini açıkça göstermektedir.  

Mesleksel bilginin temelinde, sorunların çözümünde kullanılan soyut bir bilgi 

sisteminin geliĢtirilmesi ve bu yolla belirli yargılarda bulunabilme yer almaktadır. 

Herhangi bir uğraĢ lisans seviyesinde eğitim sistemi veya etik kodlar geliĢtirebilir 

ancak bilginin soyutlanması (yorumlanması) yoluyla mevcut sorunları yeniden 
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ele alarak farklı Ģekillerde değerlendirme veya yeni karĢılaĢılan problemleri 

anlayabilme mesleklere özgüdür. Örneğin tıp‟ın alkolizm, zihinsel hastalıklar, 

çocuklarda hiperaktivite, obezite ve daha birçok sorunu yakın zamanda 

kavrayıp anlayabilmesi bununla açıklanabilir. Ayrıca bilginin soyutlanması 

hususunun bilinmiĢ mesleklerde olmasına rağmen tesisatçılık veya otomobil 

tamirciliği gibi uğraĢlarda bulunmamasından dolayı meslek olarak 

düĢünülmediği belirtilmektedir (Bellis, 2000; s. 335). 

Bu bağlamda her meslek, diğer meslek grupları ve genel olarak toplum 

tarafından sahip olunmayan, toplumsal yaĢamın farklı alanlarında karĢılaĢılan 

sorunların çözümüne yardımcı olmak için kullanılan kodlanmıĢ ve sistematik bir 

bilgi birikimini temsil eder niteliktedir. Profesyonelleri sıradan insanlardan 

ayıranda bu bilgiye sahip olmalarıdır. Toplum, ihtiyaç duyulan hizmeti sağlaması 

için bir mesleğin sahip olduğu bilgiye bir baĢka grubun sahip olmadığını 

anladığında, o meslek toplumun güvenini kazanmaya baĢlar ve bu güven 

mesleğin geliĢimi için son derece önemli bir ihtiyaçtır. 

Mesleksel uygulamalara iliĢkin profesyonellerin sahip olması beklenen genel ve 

sistematik bilgi ile meslek kültürünün özümsenmesi üniversiteler aracılığıyla 

sağlanır. Bir uğraĢın meslekleĢme yolundaki en önemli beklide ilk aĢaması 

mesleki bilgiye yönelik eğitimin kurumsal hale gelerek sistematik bir biçimde 

üretilmeye baĢlamasıdır. Hekimlik ve hukuk alanındaki profesyonelleĢme en 

önemli geliĢimi bu iki alandaki mesleksel bilgilerin üniversitelerde üretilmeye 

baĢlanması ile elde edilmiĢtir (Karasu, 2001; s. 84). 

Profesyonellerde mesleksel bilginin yerleĢmesine yönelik temel iĢlevi yerine 

getiren üniversiteler ayrıca aktarılan bilgideki değiĢim ve geliĢimi sürekli olarak 

nasıl takip etmeleri gerektiğini de profesyonellere aktarırlar. Çünkü üniversiteler 

tarafından aktarılan bu bilgiler durağan bir yapıda değildir. Günümüzde sahip 

olunan sistematik bilgi bütünlüğü sürekli değiĢtiğinden üniversiteler eğitim, kurs 

ve seminerler aracılığıyla meslek sonrasında da profesyonellerin geliĢimindeki 

desteklerini sürdürürler. Mesleksel uygulamalara temel teĢkil eden daha güncel 

ve yeni bilgilerin üretilmesinde de sorumluluk büyük oranda yine 

üniversitelerdedir (Barber, 1963; s. 49). 
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Mesleksel uygulamalara yönelik edinilen bilginin kullanılmasında, bireysel ve 

toplumsal çıkarların birbiriyle çeliĢmesi durumunda profesyonel davranıĢ 

özellikleri gereği, öncelikle bilginin toplumsal çıkarlar doğrultusunda kullanılması 

beklenir. Bu seçim niteliğindeki beklenti profesyonelliğin doğası gereği olması 

gerekendir. Ġleride daha ayrıntılı olarak bahsedilecek olan bu beklenti meslek 

uygulayıcılarının sergilemesi istenen doğru davranıĢlara konu olan etiğin 

konusu olup, etik konusunda yapılan araĢtırmalara göre bireylerde gözlemlenen 

etik dıĢı davranıĢlar büyük oranda bilgisizlikten kaynaklanmaktadır.  

Bu sebeple mesleğe atılmadan önce kiĢiye, üniversitelerde mesleki bilgi 

yanında kullanacağı bu bilgilere yönelik etik davranıĢlar da aktarılır. Çünkü 

bunun kiĢide yerleĢmesi için en uygun zaman kiĢinin mesleki bilgileri edindiği 

üniversite eğitimi aĢamasıdır. Etik eğitimi bir kısmı var olan bilgilerin öğretilmesi 

Ģeklinde açık olarak, bir kısmı ise öğretim elemanlarının etiksel örnek 

davranıĢları ile kapalı olarak aktarılır. Mesleki öğrenim sürecindeki bireyin 

özgüven ve tatmin duygusunun artması kendisini tam anlamıyla mesleğe 

adamasını ve bu sayede ileride karĢılaĢacağı mesleksel güçlüklerin üstesinden 

gelmesini sağlayacaktır (Barber, 1963; s. 50; Raelin, 1999; s. 98-101). 

Üniversitelerin vermiĢ olduğu eğitimi mesleksel bilgi ve bunun tamamlayıcısı 

nitelikteki etik davranıĢların iĢlendiği etik eğitimi açısından bir bütün olarak ele 

aldığımızda üniversiteler tamamıyla meslek ideolojisinin üretildiği yerlerdir. Bu 

özelliklerinden dolayı tecrit edilmeleri ve devlet tarafından eğitim ve lisans 

verme yetkisi verilmiĢ olması, üniversitelerin meslek ideolojisinin geliĢimine olan 

katkısını artırmıĢtır (Karasu, 2001; s. 83). 

Bazı sebeplerden dolayı bir meslek için üniversitelerde verilmesi gereken 

eğitime yönelik mevcut üniversitelerde Ģayet bir yapılanma yok ise bu meslek 

için, üniversitelerin kalitesine yakın olacak Ģekilde ve diğer kurumlarca 

kurulacak eğitim birimlerinde gerekli eğitim verilebilir.  

Türkiye‟de bu duruma verilebilecek en güzel örnek Milli Savunma Bakanlığına 

bağlı Milli Savunma Üniversitesi altında faaliyet gösteren ve Türk Silahlı 

Kuvvetlerinin subay ihtiyacının karĢılanması için kurulan Kara, Hava ve Deniz 
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Harp Okulları ile Astsubay ihtiyacının karĢılanması için kurulan Kara, Hava, 

Deniz ve Bando Astsubay Meslek Yüksek Okullarıdır. Ayrıca ĠçiĢleri Bakanlığına 

bağlı Jandarma Genel Komutanlığı, Emniyet Genel Müdürlüğü ve Sahil 

Güvenlik Komutanlığı‟nın ihtiyaç duyduğu subay, astsubay, polis amiri ve polis 

memurlarının yetiĢtirilmesi için kurulmuĢ olan Jandarma ve Sahil Güvenlik 

Akademisi ile Polis Akademileri de örnek olarak gösterilebilir. Çünkü bu 

mesleklerin icrasında görev yapacak profesyonellerin yetiĢtirilmesi için 

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) bünyesindeki üniversitelerde herhangi bir program 

bulunmamakta bu eğitim kurumları YÖK bünyesinde diğer yükseköğretim 

kurumları olarak geçmektedir. 

1.4.2. Topluma Hizmet İdeali 

Meslek kavramının, toplumda icra edilen bir uğraĢa toplumsal bazı ihtiyaçlardan 

kaynaklı bazı niteliklerin eklenmesi ile meydana geldiğini ve bu niteliklerden 

birisinin de „kiĢilerin salt çıkarını değil, toplum çıkarını gözetmesi‟ olduğunu 

belirtmiĢtik. Bu noktada karĢımıza mesleği icra eden profesyonellerin 

benimsedikleri topluma hizmet ideali çıkmaktadır. Meslek kavramına iliĢkin farklı 

kiĢiler tarafından yapılan tanımlarda meslekte bulunması gereken nitelikler 

sıralanırken „topluma hizmet‟ ideali hemen hemen bütün tanımlarda ortak olarak 

yer almaktadır. 

Mesleklerini icra eden profesyonellerin elbette bundan maddi anlamda bir 

karĢılık beklemeleri doğaldır fakat bu maddi beklentinin hiçbir Ģekilde topluma 

hizmet idealinin yani toplumun hizmet beklentisinin önüne geçmemesi 

gerekmektedir. Aksi takdirde mesleğini icra eden profesyonelin öncelikli 

düĢüncesi maddi beklenti olur ve mesleğini maddi çıkar için yapar duruma gelir. 

Bu durum meslek ideolojisi gereği mesleğin yapısıyla uyuĢmaz ve mesleğin 

meslek olmasını gerektiren önemli niteliklerden birisinin eksik kalmasına sebep 

olur. 

Profesyoneller yeri geldiğinde verdikleri hizmetin maddi anlamda karĢılığını bile 

alamayabilir fakat bu durum onu mesleğini icra etmekten alıkoymaz. Burada 

onu mesleğini devam ettirmeye motive eden sebep mesleğin maddi getirisi değil 
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topluma verdiği hizmet, insanlara sağladığı fayda kısaca profesyoneldeki hizmet 

ideali düĢüncesidir. Bu duruma en basit örneği asker, polis veya jandarma 

mesleğini icra edenler üzerinden verebiliriz. Bu meslekleri icra eden kiĢiler 

toplumun huzur ve güvenliği için kendi canlarını ortaya koymaları bunun maddi 

anlamda karĢılığı olabilecek bir fedakârlık olmadığının göstergesidir.  

Parsons, fedakârlık ile kiĢisel çıkar arasındaki iliĢkiyi ifade etmede, iĢ adamının 

kiĢisel çıkarlar ile profesyonelin ise diğer insanlara hizmet ile motive edileceği 

yönünde bir eğilimin olduğunu kabul eder (Aktaran: Beam, 1988; s. 7). 

Kurumsal düzeyde meslek ile iĢ arasında ise açık bir fark olduğuna inanmakta 

ve iĢ adamı ile profesyonelin eylemlerini düzenleyen kurumsal kalıpların kökten 

farklı olduğunu söylemektedir (Beam, 1988; s. 7). 

Profesyoneller hizmetlerini doğrudan topluma sunmak yerine kar amaçlı ve kar 

amacı gütmeyen olmak üzere iki farklı kurum aracılığı ile bu hizmetlerini 

topluma sunabilirler. Profesyonellerin sundukları hizmetlerden özellikle 

toplumun temel ihtiyaçlarını karĢılar nitelikte olanlar (eğitim, sağlık, güvenlik ve 

hukuk gibi) sosyal devletin gereği olarak devlet tarafından kamusal olarak 

karĢılanmakta olup; kar amacı gütmeyen (üniversite, hastane, polis ve jandarma 

gibi) kamu kurumları aracılığıyla topluma sunulur. Profesyoneller bu noktada 

hizmet sunma aĢamasında topluma karĢı duygusal olarak tarafsız davranarak 

ırk, yaĢ, cinsiyet, cinsel eğilim, din vb. konulara takılmaksızın ihtiyacı olan 

kiĢilere ihtiyaçları olan hizmeti sunmalıdır. 

Bu tür temel ihtiyaçları karĢılar nitelikteki hizmetler her ne kadar kamusal olarak 

devlet tarafından topluma sunulsa da aynı hizmetler kar amacı güden (özel 

üniversite, özel hastane ve özel güvenlik gibi) kuruluĢlar tarafından da özel 

olarak topluma sunulmaktadır. Toplumun isteyen bireylerinin ücret karĢılığı bu 

hizmetlerden özel olarak faydalanma imkânları da bulunmaktadır. Fakat bu 

hizmetler belli özel bilgi ve beceri birikimi gerektirdiğinden dolayı bu özel 

kurumlar tarafından yüksek ücretler karĢılığında verilmektedir (Derber, 2010; s. 

13). 
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Amaçları kâr sağlamak olan bu kuruluĢlardaki hizmet odaklı profesyoneller, 

müĢteri politikaları üzerindeki kontrollerini zamanla kaybedebilirler. Çünkü kâr 

odaklı bu kuruluĢlar ücret politikalarına, müĢteri seçim uygulamalarına ve kurum 

kârını en üst düzeye çıkarmak için müĢterinin portföyünü iyileĢtirme çabalarına 

baĢvurmaktadır. MüĢterileriyle beraberken teknik becerilerini yerine getirmek 

için niteliklerini kullanabilen profesyoneller, örgüt politikalarının belirlenmesi 

aĢamasında söz sahibi olamadıkları için belirlenen kurum politikaları yüzünden 

hizmet idealleri ile örgütün ticari çıkarları arasında ikilemde kalabilirler. Bu 

durum ise profesyonelin mesleki değerleri ile bağdaĢmayacak Ģekilde hizmete 

en çok ihtiyaç duyan kiĢiye değil en fazla ücret ödeyene veya sadece ücret 

ödeyene hizmet sağlayacak biçimde hareket etmelerine sebep olur. Kurumsal 

olan bu uygulama tarzı topluma hizmet ideali ile çeliĢse de profesyonellerin 

bireysel anlamda meslek ideolojisinden uzaklaĢtıklarının bir göstergesi değildir 

(Derber, 2010; s. 15). 

1.4.3. Mesleki Etik (Kodlar) Kurallar 

Bir meslek mensubunda „yeterlilik‟ adı altında bulunması istenen üç temel öge; 

bilgi, beceri ve doğru mesleki alıĢkanlıklar ile davranıĢlardır diyebiliriz. Bu 

nedenle bir meslekte bilgi ve beceri kadar mesleki değerler ve etik ilkelerinde 

tanımlanmıĢ ve uygulanıyor olması gerekmektedir.  

Sosyal bilimlerde etik ve meslek etiği konusu birçok araĢtırma ve incelemeye 

konu olmuĢ ve bu alanda birçok eser yazılmıĢtır. “Yunancada „karakter‟ 

anlamına gelen „ethos‟ sözcüğünden türetilen „ethics‟ kavramı ahlak kurallarının 

ve değerlerinin incelenmesi sonucu ortaya çıkmıştır. Etik, içinde yaşanılan 

toplumun, töresel ve ahlaksal ilişkilerini, davranış biçimlerini yıllar süren bir 

sentezden geçirerek dikkatle ele alarak bireylerin uygun ve uygun olmayan 

davranış biçimlerini belirlemektedir.” Kısaca etik için sistemleĢtirdiği ahlak 

davranıĢlarını hukuksal bir düzen içerisinde düzenleyerek toplumları kontrol 

edici özelliğe sahip felsefedir de denilebilir (Barber, 1963; s. 5-9). 

Meslek etiğinin temelini aynı meslek mensubu bireylerin insani iliĢkilerinde 

uymaları istenen davranıĢ kalıpları ve kurallar oluĢturur. Bu davranıĢ kalıpları ve 
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kurallar bütününe ise etik kod denir. Mesleki etik kodlar her mesleğin kendisine 

özgüdür ve genellenemezler. Bir mesleğin etik kodları üç amaca hizmet eder. Ġlk 

olarak, meslek üyelerini bazı davranıĢların sonuçları hakkında uyarırlar. Ġkinci 

olarak, özel zorluk veya belirsizlik dönemlerinde üyelere rehberlik ederler. Son 

olarak, hizmet verme taahhüdünü kamuya açıklamak suretiyle halkın mesleğe 

olan güvenini ve mesleğe olan katkısını artırırlar (Hart ve Marshall, 1992; s. 5). 

Her ne kadar mesleksel etik kodlar mesleklere özgü olsa da bazı genel hususlar 

bulunmaktadır. Örneğin profesyonel tarafından hizmet alıcısına karĢı duygusal 

olarak tarafsız davranılmalı ve kiĢisel kolaylık veya müĢterinin ırk, yaĢ, cinsiyet, 

cinsel eğilim, dinsel farklılıklarına bakılmaksızın ihtiyacı olan kiĢilere hizmet 

sunulmalıdır. Ayrıca profesyonel her koĢulda mümkün olan en yüksek kalitede 

hizmet sunmalıdır (Hart ve Marshall, 1992; s. 5). 

Bir meslek içerisinde tanımlanan etik kodlar gerek profesyoneller arası gerekse 

profesyonellerle hizmet alıcılar arasındaki iliĢkileri düzenler nitelikte olmak üzere 

iki farklı toplumsal boyutta incelenebilir. Uygulama etiği profesyoneller ve hizmet 

alıcıları arasındaki bilgi asimetrisine karĢı sosyal bir kontrol mekanizması ve 

profesyoneller tarafından içselleĢtirilmiĢ etik kodlar sayesinde hizmet alıcılarını 

korur. Kurumsal etik ise mesleksel uygulamaların toplum yararına bir mesleksel 

disiplin içerisinde yürütülmesi ile ilgilidir. Profesyoneller arası iliĢkileri de 

düzenleyen kurumsal etik kurallarından en belirgin olanı profesyoneller 

arasındaki rekabetin önlenmesine yönelik düzenlemelerdir (Karasu, 2001; s. 

109-110; Seçer, 2007; s. 184-187). 

Meslek etiğini önemli kılan en kritik özelliği dünyanın neresine giderseniz gidin 

aynı mesleğe mensup çalıĢanların bu davranıĢ kurallarına uymaları 

gerekliliğidir. Bu etik kurallar uygulama birliği konusunda profesyonellerin 

üzerinde ortaklaĢa anlaĢtığı yazılı olan biçimsel kurallar ve meslek içerisinde 

geleneksel Ģekilde kendiliğinden oluĢmuĢ örtülü bir biçimde meslek üyeleri 

tarafından benimsenmiĢ yazılı olmayan doğal kurallardan meydana gelir. 

Örneğin bir meslek üyesi olarak hekimlerin topluma karĢı üstlendikleri 

sorumluluklar karĢılığında verdiği sözü sembolize eden „Hipokrat Yemini‟ 

üzerinde ortaklaĢa anlaĢılmıĢ en eski yazılı etik kurallardandır.  
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ProfesyonelleĢme sürecinde önemli yeri olan etik kurallar, profesyoneller ile 

toplum arasındaki iliĢkinin ahlaki olması için toplum tarafından verilen yetkiye 

dayanarak meslek birlikleri tarafından profesyonelleĢme sürecinin daha ilk 

zamanlarında Ģekillenmeye baĢlar ve duyulan ihtiyaçlar doğrultusunda da 

zaman içerisinde geliĢir ve güncellenir. 

Meslek üyelerinin etik konusunda hem bilgi hem de davranıĢsal anlamda 

edinimlerinin üniversite aĢamasında olduğunu mesleksel bilgiden bahsederken 

vurgulamıĢtık. Bu mesleksel davranıĢ kalıplarının üyeler tarafından 

içselleĢtirilmesi üniversite eğitimi ile sınırlı değildir. Çünkü profesyonellerin 

meslek hayatı boyunca mesleksel etik kurallara uymaları gerekmektedir. Meslek 

birlikleri belirlenen bu etik kurallara aykırı davranıĢlarda bulunan profesyonelleri 

tespit ederek meslekten çıkarmaya kadar giden bazı yaptırımları uygulama 

gücüne sahiptir. Bu tür bir uygulama hem hizmet alıcısı konumundaki toplumu 

hem de mesleğin toplum önündeki itibarının korunması bakımından bir 

gerekliliktir. 

Toplumda genel olarak etik standartların düĢmesi toplumsal dengesizlikleri de 

beraberinde getirecektir. Toplumsal düzenin muhafazasında önemli bir yeri 

olduğu için toplumdaki insan kaynağının bilgi ve etik konusunda niteliği yüksek 

seviyede olmalıdır. Profesyonellerin, toplumun önemli gereksinimlerini 

karĢıladığını ve sürekli toplum ile iliĢki içerisinde olduğunu göz önünde 

bulundurduğumuzda meslek etiğinin mesleksel düzeyde olduğu kadar toplumsal 

etiğin muhafazasındaki rolü de oldukça fazladır.  

1.4.4. Mesleki Özerklik 

Özerklik „kendi kendini yönetme‟ anlamına gelen Yunanca „autonomos‟ veya 

„auto‟ ve „nomos‟ kelimelerinden türemiĢtir (The Routledge Companion to 

Bioethics, 2015; s. 275). Kavram profesyonelleĢme olgusu içerisinde ele 

alındığında „bireyin kendini yönetmesini‟ ifade eden geniĢ ve kapsamlı bir 

içeriğe sahiptir. Profesyonelin yaratıcı gücünde bir kıvılcım etkisi yapan özerklik 

profesyonelleĢmenin en önemli unsurlarından birisidir. 
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Tıp etiği konusuna ilgi duyan Gillon özerkliği “düşünme, karar verme ve bu 

düşünce ve karar temelinde özgürce bağımsız olarak herhangi bir engel 

olmadan hareket etme kapasitesi” olarak ifade eder (Keenan, 1999; s. 557). 

Gillon ile benzer bir felsefi görüĢe sahip olan Abramson ise özerkliği “bireyin 

kendi eylem biçimini, kendisi tarafından seçilen bir plana uygun olarak 

kendisinin belirlediği, kişisel bir hareket özgürlüğü biçimi” olarak görür. Bu 

görüĢe göre profesyonelin sahip olduğu özgürlük ve seçim yapma kapasitesi 

önemli iki husustur (Aktaran: Keenan, 1999; s. 557). 

Meslek ve onun üyeleri için mesleki özerkliğe kavuĢmak, toplumun mesleğe 

olan güveninin ve mesleği kabulünün bir iĢaretidir. Freidson“bir meslek 

tarafından özerkliğin kazanılmasını, mesleğin bir meslek olarak kabul edildiğinin 

en önemli göstergesi” olduğunu söyleyerek mesleki özerkliğin önemini 

belirtmiĢtir (Aktaran: Bellis, 2000; s. 329). 

Toplumun büyük kısmı mesleğin üstün bilgi tabanının olduğuna, her mesleğin 

baĢka bir mesleğin sağlayamadığı bir hizmet sağladığına ve kendi mesleki etik 

kodlarını kendisinin idame ettirdiğine ikna olmadıkça gerçek anlamda özerklik 

gerçekleĢmeyecektir. Mesleğin icrası için gerekli olan özel bilgi birikimi ise 

yalnızca bu bilgiye sahip olanların mesleğin kalitesi, yürütülmesi, uygulanması 

ve denetimi konularında karar yetkisine sahip olmalarına imkân tanır. Bu durum 

ise toplumun veya baĢka bir dıĢ mekanizmanın değil, sadece profesyonellerin 

baĢka bir profesyonelin yetkinliğini kontrol imkânının olması ile açıklanır (Hart 

ve Marshall, 1992; s. 6). 

Her ne kadar „meslektaĢ kontrolü‟ profesyoneller açısından yüksek derecede 

önem taĢısa da resmi organizasyonlarda asıl geçerliliği olan, amir konumundaki 

kiĢilerin yaptığı kontroldür. Amir konumundaki kiĢilerin yol gösterici nitelikteki 

denetiminin temelde geliĢme ve koordinasyon amaçlı olduğu günümüzde, 

profesyonellerin denetimi daha çok sonuç odaklı bir Ģekilde yapılmakta ve 

günlük uygulamalarda karĢılaĢılan sorunları profesyonellerin kendisi tarafından 

çözmesi beklenmektedir. Bu sayede de profesyonel ile çatıĢma yaĢamadan 

amir konumundaki kiĢi denetim görevini yerine getirmiĢ olmaktadır (Raelin, 

1999; s. 58). 
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ProfesyonelleĢme kapsamında inceleyeceğimiz özerklik mesleksel ve bireysel 

olmak üzere iki ayrı boyutta ele alınabilir. Mesleksel boyut, meslek üyelerinin 

katılımıyla oluĢan meslek birliğinin meslek ile ilgi düzenleme ve kontrol/denetim 

iĢlevlerini kendisinin yerine getirmesi ile açıklanır. Mesleksel seviyede verilen 

kararlar toplumun genelini hayati açıdan etkilemektedir. Bireysel anlamda 

özerklik ise profesyonelin kendi kararlarını uygulama ve bu kararların 

sorumluluğunu üstlenme özgürlüğü ile sağlanır. Bir hastanın tedavisinde 

doktorun verdiği teĢhis anlamındaki bireysel kararlar bunun en sade örneği 

olup; bu seviyedeki kararlar mesleksel boyutun aksine toplumun genelini 

etkilemeyecek tarzdadır ve sorumluluğu bireysel anlamda profesyonele aittir 

(Hart ve Marshall, 1992; s. 6; Karagözoğlu, 2008; s. 42). 

Mesleklerin kendi faaliyet alanlarında öz yönetim sağlama istek ve arzularının 

sebebi „meslek alanının sınırlarının‟ belirlenmesini istemelerindendir. Bu sayede 

sınırın dıĢında kalanların mesleksel etiketten faydalanmaları ve mesleksel bazı 

faydalı edinimlere ulaĢmaları engellenmiĢ olur. Bu engellemenin temel nedeni 

ise profesyonel hizmet alanındaki profesyonel arzının, hizmet alıcılarının talebini 

aĢması durumunda mesleğin bundan olumsuz etkileneceği düĢüncesidir 

(Karasu, 2001; s. 112). 

Psikologların mesleksel tekel statüsü kazanmaya iliĢkin olarak uzun süredir; 

psikolog ünvanının yalnızca kendileri için kullanılması ve psikoloji mezunu 

olmayan yani kendi mesleklerinden olmayanlara, kendi mesleklerini icra 

etmeleri durumunda cezai bir yaptırım uygulanması konusunda yasal 

düzenlemeler yapılmasına iliĢkin giriĢimleri tam olarak bununla açıklanabilir.  

ProfesyonelleĢme çerçevesinde özerkliğin kritik olmasının sebeplerinden 

biriside bünyesinde profesyonelleri barındıran organizasyonlarda yönetim ile 

profesyoneller arasında çatıĢmaya sebep olan en önemli hususlardan birisinin 

özerklik olmasıdır. Bu açıdan yaklaĢıldığında, özerklik amaca yönelik (stratejik) 

veya araca yönelik (operasyonel) özerklik olarak incelenebilir (Raelin, 1989; s. 

216).  
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Amaca yönelik (stratejik) özerklik, seviyesinde incelenecek problem ve 

sorunları hiçbir yönlendirme olmadan kiĢinin kendi öz iradesi ile seçme 

özgürlüğü mevcuttur. Bu özerklik daha çok kuruma yön veren hedefleri ve 

politikaları seçme özgürlüğü ile ilgilidir (Raelin, 1989; s. 218).  

Araca yönelik (operasyonel) özerklik, bir kez hedef veya problem 

belirlendikten sonra, idari ve stratejik kısıtlamalar çerçevesinde (kaynaklar ve 

stratejik amaçlarla uyumlu olarak) kendi belirlediği vasıtalarla çözüme ulaĢmak 

için sahip olunan özerkliktir (Raelin, 1989; s. 219; 1999; s. 50). 

Yapılan araĢtırmalar profesyonellerin istediğinin daha çok araca yönelik özerklik 

seviyesinde bir özerklik olduğu yönündedir. Çünkü profesyonellerin yaptığı iĢler 

büyük oranda esneklik, yaratıcılık, yenilik ve entelektüel analiz gerektirir. Fakat 

profesyonelin bu noktadaki talepleri amaçların net, anlaĢılır ve ulaĢılabilir bir 

Ģekilde belirlenmiĢ olması ve amaçların belirlenmesi aĢamasında araçlara 

gereğinden fazla vurgu yapılmamasıdır. Aksi takdirde profesyonelin 

operasyonel özerklik arzusuyla çeliĢir (Raelin, 1999; s. 50). 

Kısaca profesyonellerin özerklik anlamında beklentileri; 

Üyesi oldukları meslek birliklerine verilen yetki ile meslek alanının sınırlarının 

belirlenmesini isterler. Ayrıca sahip oldukları mesleksel faydaların, hizmet 

alanındaki profesyonel arz-talep dengesinin bozulmasından etkilenmesini de 

istemezler. Yakın denetimden çok sonuç odaklı bir denetimi ve bu denetimin ise 

kendi uygulamalarını bilen meslektaĢları tarafından yapılmasını isterler. 

Organizasyon içerisinde verilecek kararlarda belirli bir dereceye kadar söz 

sahibi olmak isteyen profesyonelin asıl isteği, belirlenen amaçlar doğrultusunda 

uygulamalarını icra ederken operasyonel seviyede kendi sorumlulukları 

çerçevesinde kararlarını kendilerinin vererek uygulamalarıdır. “Özerklik 

profesyonelliğin eş anlamlısı denilebilecek derece önemli olup; profesyonelin 

organizasyondaki rolü açısından son derece yaşamsal bir öneme sahiptir” 

(Raelin, 1999; s. 33). 
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1.4.5. Meslek Birliği 

Mesleklerin kendi kendilerini yönettiklerine sosyoloji literatüründe sıkça vurgu 

yapılmaktadır. Meslekler bu iĢlevlerini, atamaları meslek üyeleri arasından 

yapılan ve üyelerinin sahip oldukları imtiyazları ellerinden alma yetkisine sahip 

meslek örgütlerince yerine getirmektedir (Barber, 1963; s. 101). 

Bir mesleğin çok sayıda kiĢi tarafından yapılıyor olması bu kiĢilerin bir meslek 

birliği etrafında bir araya gelmeleri doğal sonucunu doğurmuĢtur. Bir mesleğin 

üyelerini aynı tür iĢi yapmaya olan ilgilerinin ötesinde; eğitim geçmiĢlerindeki 

benzerlikler, ortak bir bilgi mirasına sahip olmaları, yaptıkları iĢin topluma olan 

faydası hakkındaki inançları, mesleki ve etik standartlara uyma ile mesleki 

çalıĢma koĢullarını iyileĢtirmek için birlikte hareket etmek gibi bir dizi bağ bir 

araya getirmiĢtir (Ġ. Aydın, 2014; s. 97; Work, 1976; s. 3). 

Meydana gelen bu birlikteliklerin temelleri tarihsel anlamda eskilere 

dayanmaktadır. Örneğin geçmiĢi 13. Yüzyıla dayanan Lonca teĢkilatı aynı 

mesleği icra edenlerin bir araya gelmeleri ile oluĢan yapılardır. Bu yapının 

görevlerinden en temel ikisi üyelerine mesleki eğitim verilmesi ve üyelerinin 

belirlenen ahlaksal kurallara uymaması durumunda cezalandırılması iĢlemini 

yürütmekti. 

Lonca teĢkilatlanmasının ortadan kalkmasını müteakip 19. Yüzyıl ortalarında 

yine Lonca teĢkilatına benzeyen kooperatifler ortaya çıkmıĢtır. Ortaya çıkan bu 

kooperatifler aracılığıyla aynı Lonca teĢkilatında olduğu gibi mesleki 

uygulamalara yönelik düzenlemeler yapılmıĢ ve meslek üyelerinin 

yükümlülükleri belirlenmiĢtir (Barber, 1963; s. 98). 

Tarihsel süreçte kooperatifleri ise daha kurumsallaĢmıĢ iki yapı olan sendika ve 

meslek birlikleri izlemiĢtir. Sendika tipi örgütlenme daha çok sınıf temeline 

dayanmakta, meslek birliklerinin geliĢemediği ya da olmadığı ortamlarda ortaya 

çıkmıĢ ve gücünü üyelerinin sayı çokluğundan almakta iken, meslek birlikleri 

statü temeline dayanmakta ve gücünü üyelerinin sahip oldukları bilgi ve 

beceriden almaktadır. Sendikalar iĢleyiĢ bakımından daha çok hizmet alıcılarına 
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karĢı üyelerini korumayı ve üyelerinin sosyal haklarını iyileĢtirmeyi amaç 

edinmiĢken, meslek birlikleri mevcut bilgi asimetrisi sebebiyle hizmet alıcılarını 

korumayı amaç edinmiĢ ve mesleğe iliĢkin içsel düzenlemeler yaparak mesleğin 

geliĢimine katkı sağlamayı amaç edinmiĢtir (Karasu, 2001; s. 79). 

Profesyonellerin sahip oldukları ve kendilerine tekelleĢme konusunda da güç 

veren uzmanlığa dayalı özel bilgi ve becerileri, meslek dıĢından kiĢilerin mevcut 

bilgi asimetrisinden kaynaklı olarak profesyonellerin uygulamalarını 

değerlendirmelerini imkânsız kılmaktaydı. Profesyonellerden hizmet alan ve 

korunması gereken bir kitlenin mevcut olması ve meslek üyelerinin kendi 

kendilerini kontrol etme isteklerinin üzerinde durulması ile bu sorun 

çözülmüĢtür. Bu sayede toplum tarafından meslek birliklerine, üyelerinin kendi 

davranıĢlarını düzenlemeye kararlı olmaları karĢılığında dıĢ düzenlemelerden 

bağımsız olarak iç düzenlemelerini kendi kendilerine yapma yetkisi tanınmıĢtır 

(Barber, 1963; s. 81). 

Mesleklere verilen bu yetki kamu yararına kendi kendilerini yönetmek, istihdam 

veya hizmet verilecek alanların belirlenmesi gibi konular üzerinde bir dereceye 

kadar tekel imkânı veren daha geniĢ bir toplumsal sözleĢmenin bir parçası 

olarak görülebilir. Meslek birliklerine iç düzenlemelerini kendi kendilerine yapma 

yetkisi devlet tarafından, genelde resmi bir düzenleme ile bu yetkinin 

devredilmesi Ģeklinde olmaktadır. Ayrıca bu yetki devri ile meslek 

uygulayıcılarının mesleki faaliyetlerini, meslek birliklerinin belirlediği bu iç 

düzenlemelerin altında sürdürmeleri zorunlu kılınmaktadır aksi takdirde verilen 

iç düzenleme yetkisinin hiçbir iĢlevselliği olmayacaktır. 

Yasal olarak tanınması devlet tarafından devredilen yetki sayesinde olan 

meslek birlikleri bu yetkiye dayanarak meslek alanı ile ilgili hemen hemen her 

türlü konuyu düzenleme yetkisini elde etmektedir. Bu çerçevede meslek 

birlikteliklerinin ilk sorumluluğu mesleğe girmek isteyen adayların tamamlaması 

gereken eğitim, sınav, staj, sertifika ve akreditasyon standartları gibi yeterlilik 

kriterlerinden meydana gelen mesleğe giriĢ ön koĢullarını belirlemektir. 
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Meslek birlikteliklerinin diğer sorumlulukları, topluma sunulan hizmet kalitesini 

ve toplumun o mesleğe olan saygınlığının artırılmasını sağlamak, meslek 

üyelerine verilecek eğitim kapsamını ve üyelerde bulunması istenen mesleksel 

bilgi ve becerilerdeki asgari yeterlilikleri belirlemektir. Meslek birliklerinin 

belirlenmiĢ mesleki kurallara (etik ve ahlaksal) uymayan veya gerekli minimum 

standartları sağlayamayan meslek mensubunu meslekten çıkarılmasına yönelik 

yaptırımları da mevcuttur. Meslek birliklerinin bu konudaki yaptırımları yine 

devlet eliyle kendilerine verilmiĢ yetkiye dayanmaktadır. Ayrıca mesleksel 

rekabeti önleyici, hizmet alıcılarını koruyucu anlamda mesleksel bilgi ve 

becerilerdeki asgari yeterlilikleri belirleyici yönde kendi belirlemiĢ oldukları ve 

üyelerinden beklenilen standartları sağlayıp sağlamadıklarını kontrol ederler. Bu 

hususlarda herhangi bir aksaklık tespit edilmesi durumunda yine kendi 

koydukları yaptırımları üyelerine uygularlar (Ġ. Aydın, 2014; s. 97; Work, 1976; s. 

3). 

1.4.6. Mesleki Özdeşleşme 

Profesyonellerin sürdüğü mesleki yaĢam genel anlamda kullanılan çalıĢma 

yaĢamından hem kavramsal olarak hem de içerik bakımından farklıdır. 

Profesyonel kiĢilerin meslekleri, yaĢamlarında merkezi bir konumu iĢgal eder. 

Bireyin yaĢamında mesleğinin bir araç değil aksine amaç olması, onun mesleki 

değerleri benimsemesini ve bu değerler ile örtüĢen bir hayat sürmesini 

kolaylaĢtırmaktadır. 

Bireylerin yaĢamlarında mesleki rolleri, üstlendikleri diğer rollere baskın gelerek 

iĢ dıĢındaki sosyal yaĢamlarını Ģekillendirmeye baĢlar ve sosyal yaĢamları 

mesleki rollerinden belirgin olarak etkilenir. Özellikle profesyonellerde bu durum 

oldukça belirgindir. Profesyonellerin iĢ dıĢı ile iĢ yaĢamlarını birbirinden ayırmak 

oldukça zordur hatta neredeyse böyle bir ayrım kalmamıĢtır.  

Bu kiĢilerin iĢ dıĢındaki yaĢamlarında da mesleksel rollerine uygun 

davranmaları beklenir. Bu sadece bir beklenti olmayıp profesyoneller için ideal 

olanın iĢ dıĢı yaĢamlarında da mesleki rollerine uygun davranıĢlar 

sergilemeleridir. Meslek sahibi olmayan kiĢilere bu durum biraz ilginç gelse de 
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profesyoneller bu tür bir yaĢam biçimini mesleksel anlayıĢ gereğince 

kendiliğinden benimserler. Profesyonellerin geçtiği kapsamlı eğitim ve 

toplumsallaĢma süreçlerinden dolayı icra ettikleri mesleklerinin zaten ömür boyu 

süren nihai iĢler olma eğilimleri bulunmaktadır (Hart ve Marshall, 1992; s. 5). 

Toplum içerisinde bireylerin sahip olduğu mesleki kimlik, yaptığı iĢ göz önünde 

bulundurularak birey hakkında bir düĢünce ortaya konulmasıdır. Birbirini 

tanımayan bireylerin bir arada bulundukları bir ortamda bireylerin mesleki 

kimlikleri, bireylerin kim olduklarını belirten ilk özelliktir. Ayrıca bir mesleki 

faaliyet hakkında açıklamada bulunan meslek ideolojileri, meslek üyeleri veya 

toplum üzerinde bu mesleğe iliĢkin „değer‟ hissi yaratır. Bu sayede meslek 

üyelerinin, mesleğe olan bağlılıkları, mesleklerini sahiplenmeleri ve ortaya 

konulan bu „değer‟ in artırılmasına yönelik ilgileri artmaktadır. Meslek üyelerinde 

„değer‟ hissinin yaratılmasını sağlayan meslek ideolojileri ve bireylerin toplumda 

kim olduğunu belirleyen mesleki kimlikleri meslek üyelerinin statü ve prestijlerini 

artırmada da büyük rol oynar ve toplumdaki saygınlıklarının artmasına yardımcı 

olur (Seçer, 2007; s. 217-225). 

Profesyonellerin almıĢ oldukları eğitim, içinden geçtikleri sosyalleĢme ve 

toplumsallaĢma süreçleri ile mesleksel kimlikleri sayesinde toplum içerisindeki 

statü ve prestij edinimleri onlar için iĢ yaĢamı kavramını, yaĢamları boyunca 

devam edecek bir yönelim veya tercih haline getirmektedir. 

Profesyonellerin meslek yaĢamlarını bir yaĢam tarzı haline getirmeleri, mesleki 

özdeĢleĢmeleri ile mümkündür. Mesleği icra eden profesyonellerin iĢ yaĢamları 

ile iĢ dıĢında kalan özel yaĢamları birbirinden farklı iki sosyal alandır. Bir 

mesleği icra eden profesyonelden iĢ yaĢamında uyması gereken kuralları, etik 

ilkeleri sosyal yaĢamında da uygulaması beklenemez. Örneğin görevi baĢında 

sigara içmesi yasak olan bir doktor veya öğretmenin sosyal yaĢamında da 

sigara içmemesini bekleyemeyiz. Fakat bu gibi örnekleri çoğalttığımızda bir 

meslek uygulayıcısının sürdürmüĢ olduğu iĢ yaĢamı ile sosyal yaĢamı arasında 

uçurum niteliğinde farklılıkların olması normal bir durum değildir. Ġster istemez iĢ 

ve sosyal yaĢamı arasındaki dikkate değer davranıĢ farklılıkları toplumun da 

dikkatini çekeceği gibi bir tedirginlikte yaratır. Bu davranıĢsal tutarsızlık kiĢinin 
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toplum önünde bireysel saygınlığının zamanla da mesleki saygınlığının 

azalmasına sebep olur (Cerrah, 2013; s. 81). 
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2. BÖLÜM 

GÜVENLİK, ÖZEL GÜVENLİK VE PROFESYONELLEŞME 

Özel güvenliğin ortaya çıkıĢ sebebi, genel kolluğun yapmıĢ olduğu iĢlerin bir 

kısmının özele devredilerek genel kolluğun bazı alanlardaki iĢ yükünün 

hafifletilmesi ve devlet enerjisinden tasarruf edilmesi düĢüncesidir. Ülke iç 

güvenliği anlamında jandarma ve polisin gündemini meĢgul eden bazı görev ve 

sorumlulukların özel sektöre devredilmesi bu sektörün kâr payı yüksek bir 

Ģekilde birden ortaya çıkmasına ve sektörün hızlı büyümesine sebep olmuĢtur. 

Hatta sektördeki bu hızlı büyüme hakkında haberler yapılmıĢtır. 

Bu hızlı büyüme birçok özel güvenlik Ģirketinin kurulmasına sebep olmuĢtur. 

Ancak açılan özel güvenlik Ģirketleri bünyesinde görev alan özel güvenlik 

görevlilerinin yeterli bilgi, beceri ve tecrübeye sahip olmaması durumunda 

tasarruf edilmesi amaçlanan devlet enerjisinin, aksine daha fazla enerji 

harcanmasına sebep olunacağı konusu gündeme gelmiĢtir. Ayrıca toplumun 

önemli bir ihtiyacı olan güvenlik ihtiyacının giderilmesi için hizmet eden 

çalıĢanların profesyonelleĢme düzeyinin yüksek olması beklentisi de son derece 

normal bir haklı beklentidir. Bu noktada dolaylı yönden de olsa karĢımıza 

oluĢturulan özel güvenlik yapılanmasının profesyonelleĢmesi çıkmaktadır.  

Bu bölümde öncelikle güvenlik kavramı ve bu kavram ile iç içe geçmiĢ, emniyet, 

asayiĢ ve kamu düzeni kavramları birlikte açıklanmıĢtır. Ayrıca güvenlik 

hizmetlerinden sorumlu olan kolluk teĢkilatının Türkiye‟deki örgütleniĢi ile 

güvenlik hizmetlerinin yerine getirilmesinde özel güvenlik birimlerinin 

örgütlenmedeki yeri ve çalıĢma alanları açıklanmıĢtır. Sonrasında ise 

profesyonelleĢmenin, bir mesleğin mesleksel özellikleri karĢılama oranına göre 

ideal olana ne kadar yaklaĢtığının bir göstergesi olduğundan yola çıkarak özel 

güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme düzeylerinin belirlenmesi ve bu konuda 

tavsiyelerde bulunulabilmesi için özel güvenliğin tanınması amaçlanmıĢtır.  
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2.1. GÜVENLİK KAVRAMI 

Literatürde güvenlik üzerine yapılan çalıĢmalar incelendiğinde daha çok 

uluslararası iliĢkiler alanında yapılan çalıĢmalara rastlanılmaktadır. Bunun en 

önemli nedeni özellikle Soğuk SavaĢ'tan sonra, güç ile barıĢ arasındaki 

konumundan dolayı güvenliğin Dünyada büyük öneme sahip bir kavram olarak 

ortaya çıkması olabilir. Avrupa‟daki etnik çatıĢmaların yoğunluk kazanması ile 

güvenlik alanında yapılan çalıĢmalar da artıĢ göstermiĢtir. 1990‟lı yıllarda hızla 

geliĢen Kopenhag Okulu güvenlik alanında yapılan çalıĢmalara önemli katkılar 

sağladığı gibi „güvenlikleĢtirme‟ teorisini literatüre kazandırmıĢtır. 

Kelime anlamı olarak bakıldığında „güvenlik‟ Türk Dil Kurumu Türkçe 

Sözlüğünde “kişilerin yaşamlarını korkusuzca sürdürebilme durumu ve emniyet 

hali” Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Buzan, 1991; s. 432; Türkçe Sözlük, 2005; s. 

508). Buzan‟a (1991; s. 432) göre „güvenlik‟, “özgürlükleri tehditlere karşı 

koruma ve toplumların kendi kimliklerini ve bütünlüklerini düşman olarak 

gördükleri zorlamalara karşı muhafaza etme yetenekleri” olarak nitelendirilir ve 

alt sınırı hayatta kalmadır. 

Wolfers (1952; s. 13) „güvenliği‟, “edinilen değerlere yönelik tehditlerin ve bu tür 

değerlere saldırı korkusunun yokluğu” olarak nitelendirmekte iken Baldwin 

(1997; s. 482), Wolfers‟ın tanımındaki „tehditlerin yokluğu‟ ifadesinde bir 

belirsizlik olduğundan yola çıkarak, „yokluk‟ ifadesinin yerine „düĢüklük‟ 

ifadesinin kullanılmasının ve„güvenliğin‟,“edinilen değerlere yönelik tehditlerin ve 

saldırı korkusunun düşüklüğü" olarak tanımlanmasının daha doğru olacağını 

söylemiĢtir. Bu söylemini, “Devletlerin, „deprem‟ tehditlerine tedbir olarak bina 

yapı kodları geliştirerek uygulamaları ancak bu tedbirlerin, deprem olasılığını 

etkilemeyerek sadece yapıların hasar görme ihtimalini düşürmesi” örneği ile 

açıklamaktadır. Ayrıca Baldwin (1997; s. 482), “devletlerin askeri saldırı 

tehdidine tepki olarak caydırıcılık politikaları geliştirmelerini ve bu tür 

politikaların amacının saldırının oluşma ihtimalini düşürerek güvenliği sağlamak 

olmasını” alınan bir güvenlik tedbiri olarak açıklamaktadır. 
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Her ne kadar güvenlik kavramı daha çok Soğuk SavaĢ sonrası dönemde 

yapılan çalıĢmalara konu edilmiĢ olsa da aslında „güvenlik‟, insanların var 

olduğu günden günümüze kadar gelen çok eski bir ihtiyaçtır. Tarihe 

bakıldığında eski çağlardan günümüze kadar insanlar bir arada ve topluluklar 

halinde yaĢamlarını sürdürmüĢlerdir. Ġnsanları bu Ģekilde bir arada yaĢamaya 

iten sebeplerden belki de en önemlisi„güvenlik‟ ihtiyacıdır. Abraham Maslow‟un 

yapmıĢ olduğu ihtiyaçlar hiyerarĢisi çalıĢması da „güvenlik‟ ihtiyacının temelinin 

insanlık tarihi kadar eski olduğunu açıklamaktadır. Maslow, yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada, insanların toplum içerisinde daha iyi bir pozisyona, imkânlara ve 

yaĢam standartlarına sahip olabilmesi için„kendini gerçekleĢtirme‟ ihtiyacına 

güdülenmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Fakat insanların bir ihtiyaca 

güdülenebilmesi için ihtiyaçlar hiyerarĢisinde kendisinden önce gelen 

ihtiyaçların giderilmiĢ olması gerektiğine de vurgu yapmıĢtır. GeliĢtirmiĢ olduğu 

ihtiyaçlar hiyerarĢisinin (ġekil-1) aĢağıdan yukarıya yani güçlüden zayıfa doğru 

ilerlediğini belirtmiĢtir. (Jerome, 2013; s. 42). 

 

Şekil 1.Maslow Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi 
Kaynak: (Jerome, 2013; s. 42) 

Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisi incelendiğinde bireylerin en temel, en güçlü ve 

en çok ihtiyacı olan fizyolojik ihtiyaçlarından (yeme, içme, uyuma, barınma vb.) 

sonra ikinci sırada güvenlik ihtiyacının yer alıyor olması ve fizyolojik ihtiyaçların 
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karĢılanmasından sonra güvenlik ihtiyacının ortaya çıkması, güvenliğin bireysel 

anlamda insan için ne kadar önemli olduğunu açıkça göstermektedir. 

Ġnsanlar ihtiyaç duydukları güvenlik ihtiyacını gidermek için tarih boyunca 

bireysel veya toplumsal bazı yöntemlere baĢvurmuĢlar ve çeĢitli yöntemler 

geliĢtirmiĢlerdir. Toplumu meydana getiren bireylerin güvenli bir yaĢam ortamı 

beklentisi ve zamanla toplumsal yapı içerisinde devletin örgütlenmiĢ bir güç 

olarak ortaya çıkması ile birlikte, toplum ve birey güvenliğinin sağlanması 

konusu devletin temel görevlerinden birisi olmuĢtur. 

Bir güvenlik tehdidi olduğunda karĢı savunmaya sahip olma ve bu tehdide karĢı 

bazı tedbirler alınması durumu güvenlik ile ifade edilirken, tam tersine güvenlik 

ile ilgili bir tehdit olduğunda buna karĢı gerekli veya yeterli tedbir ve savunmanın 

olmadığı durum ise güvenliksizlik ile ifade edilmektedir. Toplumsal güvensizlik 

ortamında güvenlik tedbirlerinin planlanmasında temel kriter, kiĢilerin hak ve 

hürriyetlerinin korunması sağlanırken aynı zamanda bu hak ve hürriyetlerin 

özgürce kullanılmasına yönelik uygun bir ortamın tesis edilmesidir. Yani 

güvenlik aynı zamanda özgürlüklerin tehditlere karĢı koruması ile de ilgilidir. 

Devlet tarafından toplumsal güvenliğin tesis edilemediği bir ortamda kiĢi hak ve 

hürriyetlerinin varlığından da bahsedilemez (Waewer, 2008; s. 153-155). 

Bu kapsamda da oluĢturulan hukuk kuralları çerçevesinde ve ülkenin tamamını 

kapsayacak Ģekilde 7 gün/24 saat esasına göre sürekli olarak yürütülen 

güvenlik hizmetlerinin toplum için vazgeçilemez bir önemi olduğu kesindir. 

2.2. TÜRKİYE’DE GÜVENLİK HİZMETLERİ 

Günümüzde insanların kiĢisel hak ve hürriyetlerinin yanında, can ve mallarının 

güven içerisinde olduğunu bilme istek ve arzusundaki artıĢ toplumsal güvenliğin 

sağlanması konusunu devletlerin en öncelikli amaç ve görevlerinden birisi 

haline getirmiĢtir. Hatta kiĢi hak ve özgürlüklerinin de giderek çeĢitlendiği ve 

arttığı günümüzde, bir devletin toplumsal güven ortamını sağlayabilme derecesi 

uluslararası arenada devlet gücünün de bir göstergesi haline gelmiĢtir. 
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Ülkemiz Anayasa‟sında devletin temel amaç ve görevleri; 

“Türk milletinin bağımsızlığını ve bütünlüğünü, ülkenin bölünmezliğini, 

Cumhuriyeti ve demokrasiyi korumak, kişilerin ve toplumun refah, huzur ve 

mutluluğunu sağlamak; kişinin temel hak ve hürriyetlerini, sosyal hukuk 

devleti ve adalet ilkeleriyle bağdaşmayacak surette sınırlayan siyasal, 

ekonomik ve sosyal engelleri kaldırmaya, insanın maddi ve manevi 

varlığının gelişmesi için gerekli şartları hazırlamaya çalışmaktır.” 

Ģeklinde açıklanmıĢtır (Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1982: Madde-5). 

Devletlerin vatandaĢlarına sağlamaktan sorumlu olduğu „güvenlik‟ aslında iki 

türlüdür. Birincisi en basit ifadeyle ülke bütünlüğünün ve topraklarının dıĢarıdan 

gelecek tehditlere karĢı korunması (ülke güveliği) iken ikincisi ise ülke 

içerisindeki emniyet, asayiĢ ve kamu düzeninin sağlanması konusundaki 

(toplumsal güvenlik) sorumluluğudur.  

Türkiye Cumhuriyeti‟nde ülke güvenliğinin sağlanması görevi TSK Ġç Hizmet 

Kanunu‟nun; 

“Silahlı Kuvvetlerin vazifesi; yurt dışından gelecek tehdit ve tehlikelere karşı 

Türk vatanını savunmak, caydırıcılık sağlayacak şekilde askerî gücün 

muhafazasını ve güçlendirilmesini sağlamak, Türkiye Büyük Millet Meclisi 

kararıyla yurt dışında verilen görevleri yapmak ve uluslararası barışın 

sağlanmasına yardımcı olmaktır.” 

maddesi gereği Milli Savunma Bakanlığına bağlı Türk Silahlı Kuvvetleri (TSK) 

tarafından yerine getirilmektedir (Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 

1961: Madde-35). 

Devletler zamanla ülke içerisinde ihtiyaç duyulan güven ortamının sağlanması 

ve devamının sürdürülebilmesi için değiĢik güvenlik örgütlenmeleri meydana 

getirmiĢlerdir. Ülkemizde de Türkiye Cumhuriyeti‟nin emniyet ve asayiĢinden 

ĠçiĢleri Bakanının sorumlu olduğu, bu görevi kendisine bağlı olarak görev yapan 

Emniyet Genel Müdürlüğü ve Jandarma Genel Komutanlığı ve gerektiğinde 

bütün kolluk teĢkilatı aracılığıyla yerine getireceği düzenlenmiĢtir (Emniyet 

TeĢkilat Kanunu, 1937: Madde-1). 
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Ülkemizde Türkiye Cumhuriyeti‟nde kolluk gücü „Genel Kolluk‟ ve „Özel Kolluk‟ 

olmak üzere ikiye ayrılmıĢtır. Silahlı bir kuvvet olan „Polis‟ ve „Jandarma‟, genel 

kolluk teĢkilatını oluĢturmakta iken genel kolluk haricinde kalan ve bazı 

kanunlara göre kurulup belirli görevleri yerine getiren kolluk unsurları ise özel 

kolluk olarak kabul edilmiĢtir (Emniyet TeĢkilat Kanunu, 1937: Madde-3). 

Her ne kadar Emniyet TeĢkilatı Kanunu‟nda genel kolluk olarak „Polis‟ ve 

„Jandarma‟ tanımlanmıĢ olsa da “İçişleri Bakanlığına bağlı olarak kurulan Sahil 

Güvenlik Komutanlığı‟nın da bu Kanunda belirtilen görev ve hizmetleri yapmak 

üzere kurulmuş silahlı bir genel kolluk kuvveti olduğu” belirtilmiĢtir. Bu durumda 

Türkiye‟de ĠçiĢleri Bakanlığına bağlı olarak görev yapan Emniyet Genel 

Müdürlüğü (EGM), Jandarma Genel Komutanlığı (JGK) ve Sahil Güvenlik 

Komutanlığı (SG) olmak üzere üç farklı genel kolluk teĢkilatı bulunmaktadır 

(Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanunu, 1982: Madde-2).  

2.2.1. Genel Kolluk 

„Genel kolluk‟ kavramı Jandarma‟nın teĢkilat, görev, yetki ve sorumluluklarının 

düzenlendiği yönetmelikte;“Kamu düzeninin korunmasını sağlayan, mevzuatla 

verilen görevleri yerine getiren ve silah kullanma yetkisini haiz Bakanlığa bağlı 

jandarma, polis ve sahil güvenliği” ifade eder Ģeklinde tanımlanmıĢtır 

(Jandarma TeĢkilat, Görev ve Yetkileri Yönetmeliği, 2016: Madde-3). 

2.2.1.1. Jandarma 

Tarihte kurmuĢ oldukları devletlerin uzun ömürlü ve düzenli olması açısından 

diğer Dünya milletlerinden ayrıĢan Türkler bu özellikleri ile Dünya‟ya devlet 

kurma kabiliyetindeki gücünü çok önceden göstermiĢtir. Ayrıca kurmuĢ oldukları 

düzenli devlet anlayıĢına ek olarak uygulamaya koydukları yasalar ve devlet 

gelenekleri tüm dünya milletlerinin dikkatini çekmiĢtir. Tarihsel süreçte Türkler 

kurmuĢ oldukları devletlerde toplum düzenin sağlanmasına büyük önem 

göstermiĢ olup, BaĢbuğ, Kağan ve Hakan olarak anılan hükümdarlar bu tür 

görevlerin yerine getirilmesi ile bizzat ilgilenmiĢlerdir.  
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Selçuklu ve Osmanlı Devletlerinde “şehirlerin güvenlik işlerine bakan görevlilerin 

başı” anlamına gelen SubaĢılar, suçluların takibi ve yakalanması ile emniyet ve 

asayiĢi sağlama görevlerini yerine getirmiĢlerdir. “Subaşıların icra etmiş 

oldukları görevler bugünkü Jandarma‟nın görevleri ile büyük oranda 

örtüşmektedir” (Alpar, 2013; s. 81-82; Türkçe Sözlük, 2005; s. 1814). 

Dünya tarihinde askeri statülü bir kolluk kuvveti olarak Jandarma‟nın ilk ortaya 

çıkıĢı araĢtırıldığında zaman olarak Fransız Devriminin sonralarına, yer olarak 

ise Fransa‟ya dayanmaktadır. Bu çalıĢmanın konusu olmaması sebebiyle gerek 

Dünya gerekse Türkiye‟de Jandarma‟nın tarihsel geliĢimine değinilmemiĢtir. 

Yapılan çalıĢmalarda, “Jandarma ibaresine ve muhtelif „Jandarma tayin 

kararnamelerine‟ rastlanılmış olan 1839 yılı Türk Jandarma Teşkilatının kuruluş 

yılı olarak, Asakir-i Zaptiye Nizamnamesi‟nin yürürlüğe konduğu tarihi olan 14 

Haziran 1869 tarihinin „14 Haziran‟ gününün ise kuruluş günü olarak esas 

alınarak „14 Haziran 1839‟ tarihinin Jandarma Teşkilatının kuruluş günü kabul 

edildiği” söylenmektedir (Özcan, 2013; s. 175). 

Türkiye Cumhuriyeti Jandarma TeĢkilatının;“görev, yetki ve sorumluluklarına, 

hizmetin gerektirdiği bağlılık ve ilişkilere, teşkilat ve konuşa ait esas ve 

usullerinin” düzenlendiği kanunda; 

Türkiye Cumhuriyeti Jandarmasının tanımı, “emniyet ve asayiş ile kamu 

düzeninin korunmasını sağlayan ve diğer kanunların verdiği görevleri yerine 

getiren silahlı genel kolluk kuvveti” olarak yapılmıĢtır (Jandarma TeĢkilat, Görev 

ve Yetkileri Kanunu, 1983: Madde-8).  

Yönetmelikte „emniyet‟, „asayiĢ‟ ve „kamu düzeni‟ kavramları; 

‘Emniyet’,“Devlete, topluma, kişilere, mal ve eşyalara yönelik tehlike, kaza 

ve sabotajları önlemek için alınan hukuka uygun önlemlerin tümünü ve bu 

önlemlerin alınmış bulunduğu hali”, 

‘Asayiş’, “Hukuka uygun ve gerekli önlemlerin alınması sonucu, Devlete, 

topluma, kişilere, mal ve eşyalara yönelik tehlike, kaza ve sabotajların söz 

konusu olmadığı bir ortamı, düzensizlik ve karışıklıkların önlendiği, hayatın 

normal akışının sağlandığı hali, dirlik ve düzenin varlığı konusunda kamuda 

oluşan yerleşik ve yaygın inancı”, 
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‘Kamu düzeni’, “Emniyet ve asayiş, huzur ve sükûn, genel sağlık ve genel 

ahlak unsurlarından oluşan, hak ve hürriyetlerin tam olarak kullanımına 

elverişli ortamı” 

ifade eder Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Jandarma TeĢkilat, Görev ve Yetkileri 

Yönetmeliği, 2016: Madde-3). 

Türkiye Cumhuriyeti Jandarmasının sorumluluk alanlarında genel olarak mülki, 

adli ve askeri olmak üzere 3 farklı görevi bulunmakta olup, bu görevler;  

“Mülki görevleri; Emniyet ve asayiş ile kamu düzenini sağlamak, korumak 

ve kollamak, kaçakçılığı men, takip ve tahkik etmek, suç işlenmesini 

önlemek için gerekli tedbirleri almak ve uygulamak, ceza infaz kurumları ve 

tutukevlerinin dış korunmalarını yapmak ve diğer kanun ve nizam 

hükümlerinin icrası ile bunlara dayalı emir ve kararlarla kendisine verilen 

görevleri yapmak.  

Adli görevleri; İşlenmiş suçlarla ilgili olarak kanunlarda belirtilen işlemleri 

yapmak ve bunlara ilişkin adli hizmetleri yerine getirmek.  

Askeri görevleri; Kanunlarla verilen askeri hizmetleri yerine getirmek.” 

Ģeklinde açıklanmıĢtır. Bu görevlerin yerine getirilmesine iliĢkin usul ve esaslar 

ise Jandarma TeĢkilat, Görev ve Yetkileri Yönetmeliğinde ayrıntılı bir Ģekilde 

açıklanmıĢtır (Jandarma TeĢkilat, Görev ve Yetkileri Kanunu, 1983: Madde-7). 

2.2.1.2. Polis 

Yeniçeri Ocağı‟nın yapı olarak bozulması ve toplumda huzurdan çok 

huzursuzluk yaratmaya baĢlaması üzerine II. Mahmut tarafından 1826 yılında 

kapatılmıĢtır. Daha sonrasında iç güvenlik hizmetlerini yürütmek için farklı 

adlarla bazı (Asakir-i Muntazama-i Hassa, Asakir-i Redife) askeri teĢkilatlar 

kurulmuĢtur. 10 Nisan 1845‟te „Polis Nizamı‟ adıyla çıkarılan 17 maddelik bir 

nizamnameyle ise günümüz „Polis‟ teĢkilatının temeli atılmıĢ oldu. 

Türkiye Cumhuriyeti Polisinin tanımı “Asayişi amme, şahıs, tasarruf emniyetini 

ve mesken masuniyetini korur, halkın ırz, can ve malını muhafaza ve ammenin 

huzurunu temin eder.” olarak yapılmıĢtır (Polis Vazife ve Salahiyet Kanunu, 

1934: Madde-1). 
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PVSK‟da polisin genel emniyet ile ilgili görevlerinin iki kısım olduğu ve bunların; 

“Kanunlara, tüzüklere, yönetmeliklere, Hükümet emirlerine ve kamu 

düzenine uygun olmayan hareketlerin işlenmesinden önce bu kanun 

hükümleri dairesinde önünü almak, 

İşlenmiş olan bir suç hakkında Ceza Muhakemeleri Usulü Kanunu ile diğer 

kanunlarda yazılı görevleri yapmak,” 

olduğu belirtilmiĢtir. Polisin icra ettiği bu görevlere içerik olarak bakıldığında 

görevlerin mülki ve adli görevler olduğu görülmektedir (Polis Vazife ve Salahiyet 

Kanunu, 1934: Madde-2).  

2.2.1.3. Sahil Güvenlik 

Osmanlı döneminde özellikle sanayi devriminin gerçekleĢmesi ile kıyıların 

korunması, kaçakçılığın önlenmesi ve iyi bir gelir kaynağı olan gümrük 

vergilerinin toplanması konusu önem kazanmıĢtır. Deniz sınırları içerisinde 

güvenlik ve gümrük muhafaza görevlerini yerine getirmek maksadıyla zaman 

içerisinde birçok farklı idare kurulmuĢ olup, aralarındaki irtibatsızlık ve 

düzensizlik nedeniyle bu görevler etkin bir Ģekilde yerine getirilememiĢtir. 

Türkiye Cumhuriyeti Sahil Güvenlik Komutanlığı 13 Temmuz 1982 tarihinde 

Resmî Gazetede yayımlanan 2692 sayılı Kanun ile kurulmuĢtur. KuruluĢ 

tarihinde iç sularda emniyet ve asayiĢi sağlama faaliyetleri Jandarma Genel 

Komutanlığı bünyesinde kurulu olan Ege, Akdeniz ve Karadeniz Jandarma 

Bölge Komutanlıkları tarafından getirilmekte olduğundan Sahil Güvenlik 

Komutanlığının “Jandarma Genel Komutanlığına bağlı olarak 1985 yılına kadar 

görev yapması” kabul edilmiĢtir (Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanunu, 1982: 

Geçici Madde-1). 

Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanunu‟nun 1‟inci maddesinde Sahil Güvenlik 

Komutanlığının; “Türkiye Cumhuriyeti‟nin bütün sahillerinde, iç suları olan 

Marmara Denizi, İstanbul ve Çanakkale boğazlarında, liman ve körfezlerinde, 

karasularında, münhasır ekonomik bölgesi ile ulusal ve uluslararası hukuk 

kuralları uyarınca egemenlik ve denetimi altında bulunan deniz alanlarında, 
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kanunlarla kendisine verilen görevlerin yerine getirilmesi” maksadıyla teĢkil 

edildiği açıklanmıĢtır (Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanunu, 1982). 

Sahil Güvenlik Komutanlığı her ne kadar genel kolluk teĢkilatları arasında 

sayılmıĢ olsa da yapılan tanımlardan da anlaĢıldığı üzere toplum içerisindeki 

emniyet, asayiĢ ve kamu düzeninin sağlanması görevleri daha çok „Polis‟ ve 

„Jandarma‟ tarafından yerine getirilmektedir. Bu sebeple de yapılan çoğu 

çalıĢmada genel kolluk olarak sadece polis ve jandarmadan bahsedilmektedir. 

2.2.2. Özel Kolluk 

Özel kolluk kavramı “Devlet ve yetkili diğer kamu tüzel kişilerince, özel kanunlar 

çerçevesinde kurulup teşkilatlandırılan, kendi görev alanında güvenliği 

sağlamak amacı taşıyan ve jandarma, sahil güvenlik ve polis dışındaki kolluk 

birimlerini” ifade eder Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Jandarma TeĢkilat, Görev ve 

Yetkileri Yönetmeliği, 2016: Madde-3). 

Bu tanımdan yola çıkarak özel kolluğa örnek olarak; 

 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun 51‟inci maddesine dayanılarak 

hazırlanan Belediye Zabıta Yönetmeliğine göre teĢkilatlanan ve görevlerini 

yürüten Belediye Zabıta TeĢkilatları, 

 3800 sayılı Orman Bakanlığının KuruluĢ ve Görevleri Hakkında Kanun, 

6831 sayılı Orman Kanunu, 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu ile 3167 sayılı Kara 

Avcılığı Kanunu hükümlerine dayanılarak hazırlanan Orman Muhafaza 

Memurları Görev ve ÇalıĢma Esasları Hakkında Yönetmeliğine göre 

teĢkilatlanan ve görevlerini yürüten Orman Muhafaza TeĢkilatı, 

 3944 sayılı Gümrük Muhafaza ve Muamele Sınıfı Memurları TeĢkilatı 

Hakkında Kanun, 485 sayılı Gümrük MüsteĢarlığının TeĢkilat ve Görevleri 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararname, 4926 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele 

Kanunu, 4458 sayılı Gümrük Kanunu, 6815 sayılı Sınır, Kıyı ve Karasularımızın 

Muhafaza ve Emniyeti ve Kaçakçılığın Men ve Takibi ĠĢlerinin Dâhiliye 

Vekâletine Devri Hakkında Kanun ile 5271 sayılı Ceza Muhakemesi Kanununa 
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dayanılarak hazırlanan Gümrük Muhafaza Görev Yönetmeliğine göre 

teĢkilatlanan ve görevlerini yürüten Gümrük Muhafaza TeĢkilatı gösterilebilir. 

Ayrıca genel kolluk ve özel kolluk yapılanması içerisinde yer almayan, daha çok 

genel kolluk kuvvetlerinin faaliyetlerine yardımcı olarak görev yapan ve bazı 

kanunlar ile tesis edilmiĢ olan bir nevi yardımcı kolluk kuvvetleri de 

bulunmaktadır. Bunlara örnek olarak ise;   

 772 sayılı ÇarĢı ve Mahalle Bekçileri Kanunu‟na göre teĢkilatlanan ve 

görevlerini yürüten ÇarĢı ve Mahalle Bekçi TeĢkilatı,(ÇarĢı ve mahalle bekçi 

teĢkilatı, genel zabıtaya yardımcı, silahlı bir kuruluĢtur.) 

 442 Sayılı Köy Kanunu‟nun 74‟üncü maddesine dayanılarak ihdas edilen 

Güvenlik Koruculuğu, (eski adı Köy Koruculuğu) gösterilebilir. 

2.3. ÖZEL GÜVENLİK 

Dünyada medeniyetin doğuĢundan günümüze kadar uzanan zamanda tüm 

toplumlarda güvenlik vazgeçilmez bir ihtiyaç olmuĢtur. Bu ihtiyaç insanların 

kendilerini, ailelerini, eĢyalarını ve mallarını koruma arzusuyla ortaya çıkmıĢtır. 

Eski çağlarda yerleĢim yerlerinin düĢman saldırılarından korunabilmesi için 

yüksek tepelere, yer altına inĢa edilmesinde veya inĢa edilen bu yerleĢim 

yerlerinin yüksek duvarlar veya kazılan hendekler ile çevrelenmesinin gerekçesi 

güvenliktir.  

Zamanla toplumların devletleĢmesi ve ortaya çıkan devlet olgusu ile devletler, 

halklarına bazı güvenceler vererek, karĢılığında ise onların desteği ile hayatta 

kalmaya çalıĢmıĢlardır. Devlet olgusu ilk ortaya çıktığı zamanlarda devletler, 

halkları ile „toprak anlaĢması‟ yapıyor, bu anlaĢma ile „devletin vereceği toprak 

veya toplumların kendi topraklarında (sınırlarında) güven içerisinde 

yaĢayacağına dair garanti veriyor‟ ve verilen toprakların veya sahip olunan 

toprakların devlet güvencesine alınmasını sağlıyordu. Ancak zaman içerisinde 

devletlerin, halkları ile yaptığı anlaĢma içerik bakımından değiĢmiĢ olup, artık 

devletler halklarına bir takım hak ve özgürlükler vadetmeye ve bunların 
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korunacağına, devlet güvencesinde emniyet ve huzur içerisinde, sosyal devlet 

çatısı altında yaĢayacakları yönünde teminatlar vermeye baĢlamıĢlardır.  

Özellikle sanayileĢme ve küreselleĢmenin arttığı son yüzyılda ekonomik, siyasal 

ve toplumsal düzeylerde de bazı dönüĢüm ve değiĢimler meydana gelmiĢtir. 

Devlet tarafından toplum ihtiyaçlarına yönelik devlet tarafından sağlanması 

gereken bazı hizmetlerin (eğitim, sağlık, güvenlik) karĢılanabilmesi amacıyla 

çeĢitli ticari kuruluĢlar kurulmaya baĢlanmıĢtır. Devletler, toplum ihtiyaçlarını 

karĢılamak için sundukları hizmetleri ve üstlendikleri birçok görevi 

piyasalaĢtırma yoluna giderek bu alanlardaki devlet yükünü hafifletmeyi 

amaçlamıĢlardır. Bu hizmetlerden bir tanesi de devletin topluma sunduğu 

güvenlik hizmetidir.  

Güvenlik konusunda devletin özellikle bazı ayrıcalıklı alanlarda bu hizmeti 

verme sorumluluğunu, bu hizmetleri yine kendi gözetim ve kontrolü altında 

sunmak Ģartıyla özele devretmesi genel kolluk olarak hem personel hem de 

maliyet tasarrufu sağlamasını amaçlamıĢtır. 

Türkiye‟de güvenlik faaliyetlerine iliĢkin olarak, bu hizmetin özel tedarik alımı 

anlamındaki ilk yasal düzenlemesi 1981 tarihinde yürürlüğe konulan 2495 sayılı 

„Bazı Kurum ve KuruluĢların Korunması ve Güvenliklerinin Sağlanması 

Hakkında Kanun‟ ile olmuĢtur. 2495 sayılı Kanun stratejik açıdan önemli veya 

ekonomik değeri yüksek olan kamu veya kamusal faaliyet gösteren özel 

kuruluĢların kendi özel güvenlik birimlerini oluĢturmalarına imkân sağlayan bir 

düzenleme olmuĢtur (Atılgan, 2007; s. 32). 

Bu durum Kanunda açıklanmıĢtır. 

 “Milli ekonomiye veya Devletin savaş gücüne önemli ölçüde katkısı 

bulunan, kısmen veya tamamen yıkılmaları, hasara uğratılmaları veya 

geçici bir zaman için dahi olsa çalışmadan alıkonulmaları, ülke güvenliği, 

ülke ekonomisi veya toplum hayatı bakımından olumsuz neticeler 

yaratacak, kamuya veya özel kişilere ait kurum ve kuruluşların sabotaj, 

yangın, hırsızlık, soygun, yağma, yıkma burada bulunanların zorla işten 

alıkoyma, sağlıklarını ve vücut bütünlüklerini tehdit ve tehlikelere karşı 

korunması ve güvenliklerinin sağlanması, yurt dışına giriş çıkış yapılan 

yerlerde giriş ve çıkışa yarayan belgelerin kontrolü ile giriş çıkış işlemlerinin 
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yapılması, aranan ve giriş çıkışı yasaklananların resmi güvenlik 

görevlilerine tesliminin sağlanmasıdır” (Bazı Kurum ve Kuruluşlarının 

Korunması ve Güvenliklerinin Sağlanması Hakkında Kanun, 1981: Madde-

1). 

Yapılan bu yasal düzenlemeden sonra ortaya çıkan ihtiyaçlar doğrultusunda 

bünyelerinde kendi özel güvenlik birimini kurabilecek kamusal ve özel 

kuruluĢların kapsamı yapılan yasal düzenlemeler ile sürekli geniĢletilmiĢtir. 

Böylece özel güvenliğe olan talep giderek arttığı gibi bu talebi karĢılamak için 

özel güvenlik görevlisi sayısı da giderek artmaya baĢlamıĢtır. Jandarma ve 

polisin güvenliğini sağladığı ve düzenleme kapsamındaki yerlerin güvenliğinin 

özel güvenlik görevlilerine devredilmesiyle tasarruf edilen zaman ve personel ile 

genel kolluğun asli görevlerine daha fazla odaklanmasına imkân sağlanmıĢtır. 

Ancak zaman içerisinde 2495 sayılı Kanun‟da, ihtiyaçları karĢılayamadığı 

gerekçesiyle birkaç sefer değiĢiklik yapılma yoluna gidilmiĢ ve bazı kanun 

hükümleri iptal edilmiĢtir. Özel güvenlik sektöründeki son derece hızlı büyüme, 

bu sektördeki talebi karĢılamak için kurulan Ģirketlerin hukuki dayanağındaki 

boĢluk ve bu oluĢumlar üzerindeki devlet denetiminin eksikliği yeni bir yasal 

düzenleme yapılmasını zorunlu kılmıĢtır. Bu sebeple 2004 yılında 5188 sayılı 

Özel Güvenlik Hizmetlerine Dair Kanun yürürlüğe girerek 2495 sayılı Kanun‟u 

yürürlükten kaldırmıĢtır. 

Özel güvenlik sektöründe yaĢanan bazı sıkıntıların ve yasal boĢlukların 

çıkarılan 5188 sayılı Kanun ile giderilmesi, sektörün geliĢimine ve büyümesine 

ivme kazandırmıĢtır. Avrupa Güvenlik Hizmetleri Konfederasyonu‟nun (CoESS) 

2013 yılında yayımladığı Avrupa Özel Güvenlik Hizmetleri raporuna göre 

Türkiye‟deki özel güvenlik hizmetlerinin pazar payının 2,8 milyar Euro‟yu 

geçmesi bunun göstergelerinden birisidir (CoESS, 2013; s. 222). 

Türkiye‟deki özel güvenlik sektöründeki geliĢimi SGK‟nın düzenli olarak 

yayımlamıĢ olduğu verilerdeki iĢ kollarına göre aktif çalıĢan sayını 

incelediğimizde de açıkça görmekteyiz. SGK‟nın güvenlik hizmetlerinde (80-

Faaliyet Kodlu, Güvenlik ve Soruşturma Faaliyetlerinde) 2010 yılı verilerinde 
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181.486 olan çalıĢan sayısı, 2013 yılında 240.055‟e, 2017 yılında ise 310.499‟a 

ulaĢmıĢtır (Sosyal Güvenlik Kurumu, 2018). 

 

Şekil 2. SGK Verilerine Göre „Güvenlik ve SoruĢturma Faaliyeti‟ ĠĢ Kolunda 
ÇalıĢan Sayıları 

Kaynak: (Sosyal Güvenlik Kurumu, 2018) 

80 numaralı iĢ kolunun altında; 80.1-Özel güvenlik faaliyetleri, 80.2-Güvenlik 

sistemleri hizmet faaliyetleri ve 80.3-SoruĢturma faaliyetlerinin yer alıyor 

olmasından dolayı buradan elde ettiğimiz rakamlar her ne kadar güvenlik 

hizmetleri sektörünü yansıtıyor olsa da bize tam olarak özel güvenlik görevlisi 

sayısını vermemekte ancak bu sektördeki büyüme hakkında fikir oluĢmasına 

yardımcı olmaktadır. 

Özel güvenlik görevlisi sayısındaki baĢ döndürücü hızlı artıĢ ve sektördeki 

büyüme birçok kesimin de dikkatini çekmiĢ ve bu durum farklı platformlarda dile 

getirilmiĢtir. 

Milliyet Gazetesi yazarlarından Güngör Uras 05 Nisan 2015 tarihinde yazmıĢ 

olduğu yazısında bu durumu “233 bin özel güvenlik 244 bin polis var” baĢlığıyla 

dile getirmiĢtir. Yazısında “Emniyet Genel Müdürlüğü‟nün 2014 yılı Faaliyet 

Raporuna göre 244.000 polis memuru olmasına rağmen, özel güvenlik görevlisi 

sayısının 233.000” olduğunu belirtmiĢtir (Uras, 2015). 
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Bazı gazete ve haber sitelerinde bir milletvekili (TBMM 26. Dönem)tarafından 

yapılan özel güvenlik görevlisi sayısı hakkındaki bilgi edinme baĢvurusuna 

ĠçiĢleri Bakanlığı Emniyet Genel Müdürlüğünün, “24 Temmuz 2017 tarihi 

itibariyle ülkemizde 284.399 aktif özel güvenlik görevlisi çalışanı olduğu” cevabı 

verildiğine dair haberler yer almıĢtır (CNNTurk; Cumhuriyet). 

Bir baĢka haber ise; “İçişleri Bakanlığı tarafından başlatılan özel güvenlik 

görevlilerine yönelik eğitim programı kapsamında Kırıkkale‟de görev yapan özel 

güvenlik görevlilerine seminer düzenleyen Emniyet Genel Müdürlüğü Özel 

Güvenlik Dairesi Başkanlığında görevli 1. Sınıf Emniyet Müdürü Zübeyir Şahin, 

Türkiye‟de şu an 283.000 güvenlik görevlisi bulunduğunu ve bu sayının Emniyet 

Teşkilatının mevcut kadrosunun üzerinde” olduğunu söylediği Ģeklindedir 

(Tartaroğlu, 2017). 

En son 2013 verilerinin yer aldığı Emniyet Genel Müdürlüğü, Özel Güvenlik 

Dairesinin web sitesinde 2013 yılında mevcut özel güvenlik görevlisi sayısının 

270.845, kimlik alan özel güvenlik görevlisi sayısının ise 686.616 olduğu yer 

almaktadır (Emniyet Genel Müdürlüğü Özel Güvenlik Dairesi, 2018). 

Özel güvenlik görevlisi sayısındaki artıĢın fazla olması veya sayılarının çok fazla 

olduğuna dair çıkan haberler veya yazılan yazılar emniyet, asayiĢ ve kamu 

düzenin sağlanması noktasında bu görevleri yerine getirmekten sorumlu olan 

devletin genel kolluk görevlilerinin sayının kaç olduğu sorusunu da ister istemez 

akıllara getirmektedir.  

2017 yılı faaliyet raporunda Jandarma Genel Komutanlığının toplamda 176.075 

personeli olduğu kamuoyuna duyurulmuĢtur. Fakat bu sayıdan iĢçi ve devlet 

memuru sayısı çıkarılınca geriye 172.726 personel kalmakta olup, bu rakamdan 

yetiĢtirilmiĢ profesyonel personel kapsamında olmayan erbaĢ/erlerin de 

çıkarılması ile 100.604 güvenlik hizmetleri sınıfında görev yapan rütbeli 

personel kalmaktadır. Emniyet Genel Müdürlüğünün 2017 yılı faaliyet raporunda 

ise 264.879 personelinin emniyet hizmetleri görevlerinde bulunduğu 

açıklanmıĢtır. Açıklanan Jandarma ve Polis sayılarına bakıldığında mevcut özel 

güvenlik görevlisi sayısının dikkatleri çekecek kadar fazla olduğunu söylemek 
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yanlıĢ olmaz (Emniyet Genel Müdürlüğü, 2018; Jandarma Genel Komutanlığı, 

2018). 

5188 sayılı Kanun‟un 1‟inci maddesinde “Bu Kanun‟un amacı, kamu güvenliğini 

tamamlayıcı mahiyetteki özel güvenlik hizmetlerinin yerine getirilmesine ilişkin 

esas ve usulleri belirlemektir” denilerek özel güvenliği genel kolluğu tamamlayıcı 

nitelikte bir güvenlik yapılanması olarak açıklamaktadır. Kanun‟un herhangi bir 

maddesinde özel güvenliğin kolluk olduğu hususunda bir hüküm 

bulunmamaktadır. Burada yer alan özel güvenlik ibaresindeki „özel‟ ifadesi, 

kamusal nitelikte olmayan anlamında yorumlanabilir.  

Ülkemizdeki çeĢitli kurum ve kuruluĢlar tarafından verilen eğitim ile istihdam 

arasındaki doğru iliĢkinin kurulmasını sağlamak, çalıĢma hayatına katılacak 

bireylerin bilgi ve becerilerinin; güvenilir, Ģeffaf ve uluslararası kıyaslanabilir bir 

altyapı içinde değerlendirilmesine ve belgelendirilmesine imkân sağlayan bir 

yapı tesis edilmesi için Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK) kurulmuĢtur. 

MYK 21 Eylül 2006 tarihinde kabul edilen 5544 sayılı Mesleki Yeterlilik Kurumu 

Kanunu ile kurulmuĢ bir kurumdur. KuruluĢundan 23 Nisan 2015 yılına kadar 

aktif olarak görev yapmayan kurum, 23 Nisan 2015 tarihinde Resmî Gazetede 

yayımlanan 6645 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu ile Bazı Kanun ve Kanun 

Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun ile çok önemli 

görevler üstlenmiĢ ve aktif olarak faaliyetlerine baĢlamıĢtır. 

MYK “Ulusal ve uluslararası meslek standartlarını temel alarak, teknik ve 

meslekî alanlarda ulusal yeterliliklerin esaslarını belirlemek; denetim, ölçme ve 

değerlendirme, belgelendirme ve sertifikalandırmaya ilişkin faaliyetleri yürütmek 

için gerekli ulusal yeterlilik sistemini kurmak ve işletmek” amacıyla kurulmuĢtur 

(Mesleki Yeterlilik Kurumu Kanunu, 2016: Madde-1). 

Ülkemizde verilecek tüm mesleki ve teknik eğitimin MYK tarafından yayımlanan 

ulusal meslek standartlarına göre verilmesi yasal zorunluluk haline getirilmiĢtir. 

Bu düzenleme MYK‟yı görev ve sorumlulukları itibarıyla Türkiye‟nin Yeterlilikler 

Kurumuna dönüĢtürmüĢtür. Ancak Kanun “Tabiplik, diş hekimliği, hemşirelik, 

ebelik, eczacılık, veterinerlik, mühendislik ve mimarlık meslekleri ile en az lisans 
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düzeyinde öğrenimi gerektiren ve mesleğe giriş şartları kanunla düzenlenmiş 

olan meslekleri” kapsamı dıĢı tutmuĢtur (Mesleki Yeterlilik Kurumu Kanunu, 

2016: Madde-1). 

MYK Kanununa dayanılarak 9 Aralık 2015 tarihinde; “Yükseköğretim dâhil tüm 

eğitim ve öğretim programları ile diğer öğrenme yollarıyla kazanılan 

yeterliliklerin Türkiye Yeterlilikler Çerçevesine dâhil edilme esasları, kalite 

güvencelerinin sağlanması, kalite güvencesinden sorumlu kurum ve kuruluşların 

belirlenmesi, Türkiye Yeterlilikler Çerçevesinin oluşumu ve yürütülmesi için 

danışma, karar ve uygulama birimlerinin oluşturulması ve işletilmesi” 

maksadıyla Türkiye Yeterlilik Çerçevesi (TYÇ) Yönetmeliği, 

2 Ocak 2016 tarihinde;“Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi ile uyumlu olacak şekilde 

tasarlanan; ilk, orta ve yükseköğretim dâhil, meslekî, genel ve akademik eğitim 

ve öğretim programları ve diğer öğrenme yollarıyla kazanılan tüm yeterlilik 

esaslarını gösteren ulusal yeterliliklerin çerçevesini” ifade eden Türkiye 

Yeterlilikler Çerçevesi ise Türkiye Yeterlilikler Çerçevesine Dair Tebliğ ile 

yürürlüğe konmuĢtur. 

“Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi, sekiz seviyeden oluşmakta olup, her bir seviye 

ilgili mesleğe ilişkin söz konusu seviyede yer alan yeterliliklerin ortak öğrenme 

kazanımlarını ifade eden bilgi, beceri ve yetkinlikten oluşan seviye 

tanımlayıcıları ile tanımlanır” (ġahin, TaĢdöven, ve Kula, 2015). 

MYK tarafından belirlenen sorumlu kurumlar (Eğitim ve öğretim sistemindeki 

yeterliliklerin belirlenmesi, tanımlanması ve sunulmasıyla ilgili yasal 

düzenlemeleri, iĢlemleri ve koordinasyonu yürüten kurum ve kuruluĢlardır.) 

tarafından bireyin öğrenme kazanımlarını belirli ölçütlere göre edindiğinin bir 

değerlendirme ve geçerlilik kazandırma sürecinin sonunda tanınması halinde 

bireylere yeterlilik belgesi verilmektedir.  

Bireylerin MYK Mesleki Yeterlilik Belgesi alabilmeleri için belge almak istedikleri 

mesleğe ait ulusal yeterliliğin olması ve MYK tarafından bu ulusal yeterlilikte 

sınav ve belgelendirme yapmak üzere yetkilendirilmiĢ belgelendirme 
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kuruluĢunun bulunması gereklidir. Sınav ve belgelendirme sürecinin tamamı 

yetkilendirilmiĢ belgelendirme kuruluĢlarınca yürütülmektedir. 

Ülkemizde henüz 3 farklı Tebliğ ile 81 farklı meslek standardına belge 

zorunluluğu getirilmiĢ olup, toplam 777 adet ulusal meslek standardı 

yayınlanmıĢ bulunmaktadır. Ġcra edilen mesleklerde belge zorunluluğundan 

bahsedilebilmesi için, MYK tarafından ilgili mesleğin ulusal meslek standardının 

(Bir mesleğin baĢarı ile icra edilebilmesi için, MYK tarafından kabul edilen, 

gerekli bilgi, beceri, tavır ve tutumların neler olduğunu gösteren asgari 

normlardır) yayımlanmıĢ olması ve ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

(ÇSGB) tarafından çıkarılacak tebliğlerde bu mesleğe yer verilmiĢ olması 

gerekmektedir. Tebliğin yayım tarihinden itibaren 12 ay sonra Kanunda 

düzenlenen esaslara göre, MYK Mesleki Yeterlilik Belgesi olmayan kiĢiler bu 

mesleklerde çalıĢtırılamamaktadır ( Mesleki Yeterlilik Kurumu, 2018). 

Özel güvenlik alanına iliĢkin ulusal meslek standardı hazırlama çalıĢmaları 

kapsamında Ġstanbul Üniversitesi Teknik Bilimler Meslek Yüksekokulu, Güvenlik 

ve Savunma ĠĢçileri Sendikası (Güvenlik-ĠĢ), Öz Savunma ve Güvenlik ĠĢçileri 

Sendikası (Öz-ĠĢ), Teknik ve Üst Düzey Mesleki Güvenlik Eğitimcileri Derneği 

ile MYK arasında 29 Mart 2016 tarihinde meslek standardı hazırlanması 

kapsamında Ulusal Meslek Standardı Hazırlama ĠĢ birliği Protokolü 

imzalanmıĢtır. Ancak ülkemizde kabul edilerek yayımlanmıĢ herhangi bir seviye 

özel güvenlik görevlisi ulusal meslek standardı bulunmamaktadır ( Mesleki 

Yeterlilik Kurumu, 2018). 

Kanun koyucunun “Tabiplik, diş hekimliği, hemşirelik, ebelik, eczacılık, 

veterinerlik, mühendislik ve mimarlık meslekleri ile en az lisans düzeyinde 

öğrenimi gerektiren ve mesleğe giriş şartları kanunla düzenlenmiş olan 

meslekleri” MYK kapsamı dıĢında tutması, yayımlamıĢ olduğu ulusal meslek 

standartlarının daha çok profesyonelleĢme seviyesi düĢük olan mesleklere 

iliĢkin olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda özel güvenlik görevlileri için 

ulusal meslek standardı geliĢtirilmesine iliĢkin yapılan çalıĢmalar da özel 

güvenliğin profesyonelleĢme düzeyinin düĢüklüğüne bir iĢaret olabilir (Mesleki 

Yeterlilik Kurumu Kanunu, 2016). 
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Son olarak özel güvenlik görevlilerinin mesleğe giriĢ koĢullarını, hangi 

eğitimlerden geçtiklerini, görev ve sorumluluklarını, yapılanmalarını, çalıĢma 

biçimlerini, denetim ve kontrol mekanizmalarını kısaca mesleğin gerekliliklerini 

açıklamadan önce özel güvenliğe iliĢkin mevzuat, makale ve çalıĢmalarda en 

sık karĢılaĢılan kavramların açıklanmasında fayda vardır. 

“Özel Güvenlik Eğitim Kurumları; 

Özel güvenlik görevlisi ve yönetici olmak isteyen adaylara belirlenen eğitim 

müfredatı kapsamında uzman eğiticiler tarafından özel güvenlik eğitimi 

vermek üzere İçişleri Bakanlığı‟nın izniyle kurulan eğitim kurumlarıdır. 

Özel Güvenlik Birimi; 

Bir kurum veya kuruluşun gerekli izni almasını müteakip kendi güvenliğini 

sağlamak üzere, bünyesinde kurmuş olduğu güvenlik birimidir. 

Özel Güvenlik Şirketleri; 

Üçüncü şahıslara koruma ve güvenlik hizmeti vermek üzere özel güvenlik 

görevlilerini istihdam eden, İçişleri Bakanlığından alınan izin ile Türk Ticaret 

Kanunu‟na göre kurulan ve faaliyette bulunan şirketlerdir. 

Özel Güvenlik Görevlisi; 

Kanun kapsamında özel koruma ve güvenlik hizmetini yerine getirmek 

amacıyla istihdam edilen kişilerdir. 

Özel Güvenlik İzni; 

Özel güvenlik uygulamasının yapılabilmesi için kişi, kurum ve kuruluşların, 

valiliklerden alması zorunlu olduğu izindir. 

İl Özel Güvenlik Komisyonu; 

İllerde il valisinin görevlendirdiği bir vali yardımcısı başkanlığında, il emniyet 

müdürlüğü, il jandarma komutanlığı, ticaret odası başkanlığı ve sanayi 

odası başkanlığının temsilcilerinden” oluşur (Mil, 2014; Özel Güvelik 

Hizmetlerinin Uygulanmasına Dair Yönetmelik, 2004; Özel Güvenlik 

Hizmetlerine Dair Kanun, 2004). 

2.3.1. Özel Güvenlik Eğitimi 

Gerçek anlamda profesyonellik sadece mesleğin gerektirdiği temel nitelikler 

anlamında yeterlilik değil bir mükemmellik arayıĢıdır. Mesleğin toplum 

tarafından benimsenmesi ile güvenlik güçlerinin profesyonelleĢmesi doğru 

orantılı olarak artıĢ gösterir. Çünkü toplum tarafından benimsenmenin temelinde 

mesleğe duyulan ihtiyaç ve meslek uygulayıcılarına karĢı hissedilen güven yer 

almaktadır. Bu ise meslek uygulayıcılarının almıĢ olduğu entelektüel ve 

kapsamlı bir eğitim sonrası edinilmiĢ bilgi ve beceriler ile mümkündür. 
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Diğer meslek mensuplarının veya toplumun diğer kesimlerinin sahip olmadığı, 

sorunların çözümünde kullanılan sistematik ve entelektüel bilgi birikimi, bu 

bilginin uygulanmasına yönelik fiziksel beceriler ile sentezlenmesinden ortaya 

çıkmıĢ soyut bir bilgi sisteminin olması bir uğraĢının meslek olma yolundaki en 

temel gereksinimidir. 

Güvenlik hizmeti toplumsal ihtiyaçlara hitap eden diğer hizmetlere nazaran biraz 

daha fazla hassasiyet gerektiren bir hizmet türüdür. Hizmetin yerine 

getirilmesinde çok fazla dikkat ve özen gösterilmelidir. Çünkü hizmetin yerine 

getirilmesinde „silah‟ gibi bir araç kullanılması, hizmetin doğrudan insan 

haklarına iliĢkin konularla ilgili olması, fiziksel ve manevi zorluklar içermesi ve 

en önemlisi icrasında devlet gücünün ve varlığının toplum tarafından 

hissedilmesi sunulan bu hizmeti son derece hassas ve önemli kılmaktadır (A. H. 

Aydın, 2002; s. 125-126). 

Kamu güvenliğini sağlamaktan sorumlu genel kolluğa tamamlayıcı mahiyetteki 

görevleri icra eden özel güvenlik personelinin, eğitimi en az genel kolluğun 

eğitimi kadar önemlidir. Her ne kadar özel güvenlik görevlilerinin eğitimi yasalar 

doğrultusunda kurulan eğitim kurumlarında ücret karĢılığı veriliyor olsa da asıl 

sorumluluk Kanunen, Yönetmelik ve Genelgeler ile düzenlemeler yaparak özel 

güvenlik uygulamasını hayata geçiren ve almıĢ olduğu eğitim sonrası sınav 

yaparak kimlik kartı veren (Emniyet Genel Müdürlüğü Özel Güvenlik Dairesi 

Başkanlığı) devletindir.  

Özel güvenlik personelinin eğitim kurumları aracılığı ile alacağı eğitim içeriği 

kanun ile düzenlenmiĢtir. 

 “Özel güvenlik temel eğitimi teorik ve pratik eğitim ile silah eğitiminden 

oluşmak üzere yüz yirmi ders saatinden; yenileme eğitimi altmış ders 

saatinden az olmamak üzere düzenlenir. Yükseköğretim kurumlarının 

güvenlikle ilgili fakülte ve meslek yüksekokullarından mezun olanlar ile 

fakülte veya meslek yüksekokullarının güvenlikle ilgili bölümlerinden 

mezun olanlarda silah eğitimi dışında özel güvenlik temel eğitimi şartı 

aranmaz. Genel kolluk kuvvetlerinden ve Milli İstihbarat Teşkilatından 

emekli olanlar ile en az beş yıl bu görevlerde çalıştıktan sonra kendi 

istekleriyle görevlerinden ayrılmış olanlarda, özel güvenlik temel eğitimi 

şartı (silahsız olarak görev yapacaklar için en az sekiz yıllık ilköğretim 
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veya ortaokul; silahlı olarak görev yapacaklar için en az lise veya dengi 

okul mezunu olmak) aranmaz.” (Özel Güvenlik Hizmetlerine Dair Kanun, 

2004: Madde-14) 

Özel güvenlik temel ve yenileme eğitimleri ĠçiĢleri Bakanlığından alınan izinle 

açılan eğitim kurumlarında uzman eğiticiler tarafından verilir. Özel güvenlik 

eğitim programı (temel ve yenileme) 11 ders baĢlığından (Tablo-1)oluĢmaktadır. 

Ancak özel güvenlik görevlilerinden havaalanı/havalimanında istihdam 

edileceklerin „Sivil Havacılık Güvenliği ile UyuĢturucu Madde Bilgileri‟ dersini, 

deniz limanlarında istihdam edileceklerin ise „Deniz Limanı Güvenliği ve 

UyuĢturucu Madde Bilgileri‟ dersini ayrıca almaları zorunlu kılınmıĢtır. Buna ek 

olarak özel güvenlik görevlilerine çalıĢılacak kuruluĢ veya tesisin özelliklerine 

göre de alan eğitimleri verilebileceği düzenlenmiĢtir (Özel Güvelik Hizmetlerinin 

Uygulanmasına Dair Yönetmelik, 2004: Madde-33). 

Tablo 1. Özel Güvenlik Eğitim Programı Dersleri 

S.No. Dersler 

1. Özel Güvenlik Hukuku ve KiĢi Hakları 

2. Güvenlik Tedbirleri 

3. Güvenlik Sistem ve Cihazları 

4. Temel Ġlk Yardım 

5. Yangın Güvenliği ve Tabii Felaketlerde Müdahale Tarzı 

6. UyuĢturucu Madde Bilgileri 

7. Etkili ĠletiĢim 

8. Kalabalık Yönetimi 

9. KiĢi Koruma  

10. Genel Kollukla ĠliĢkiler 

11. Silah Bilgisi ve AtıĢ 

Kaynak: (Özel Güvelik Hizmetlerinin Uygulanmasına Dair Yönetmelik, 2004; s. 

35) 

Özel güvenlik temel eğitimine alınan adaylar asgari yüz yirmi saatlik eğitime tabi 

tutulmaktadır. Yüz yirmi saatten oluĢan temel eğitim programının yirmi saati 

silah bilgisi ve atıĢ eğitimine ayrılır ve sadece silahlı görev yapmak üzere eğitim 
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alan özel güvenlik görevlisi adaylarına verilir. Temel eğitimlerini silahsız olarak 

almalarını müteakip sertifika ve kimliğini alarak görev yapan özel güvenlik 

görevlilerinin silah bilgisi ve atıĢ eğitimini sonradan alarak yazılı ve uygulamalı 

sınava girmeleri ve baĢarılı olmaları durumunda sertifika ve kimlikleri silahlıya 

çevrilmektedir (Özel Güvelik Hizmetlerinin Uygulanmasına Dair Yönetmelik, 

2004; Özel Güvenlik Hizmetleri BirleĢtirilmiĢ Genelgesi, 2012; Özel Güvenlik 

Hizmetlerine Dair Kanun, 2004). 

Kanun gereği özel güvenlik görevlilerinin kimlik kartlarını beĢ yılda bir 

yenilemeleri gerekmekte olup, bunun için eğitim kurumlarında verilen altmıĢ 

ders saatinden oluĢan yenileme eğitimini almaları ve sonrasında yapılacak 

sınava katılarak baĢarılı olmaları gerekmektedir.  

Temel ve yenileme eğitimi sonrasında yapılan yazılı ve uygulamalı sınavlara 

iliĢkin soru sayısı, sınav yerleri, sınavların uygulanma Ģekilleri ve baĢarı Ģartları 

gibi esaslar 5188 sayılı Özel Güvenlik Hizmetlerine Dair Kanunun 

uygulanmasına yönelik çıkarılan yönetmelik ve Emniyet Genel Müdürlüğü 

tarafından çıkarılan Özel Güvenlik Hizmetleri BirleĢtirilmiĢ Genelgesi‟nde 

ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. 

5188 sayılı Kanun‟un 10‟uncu maddesinde özel güvenlik olabilme Ģartları 

açıklanmıĢ olup bu Ģartlardan eğitim ile ilgili olanlardan birisi özel güvenlik temel 

eğitimini baĢarıyla tamamlamıĢ olmak, diğeri ise silahsız olarak görev 

yapacaklar için en az sekiz yıllık ilköğretim veya ortaokul; silahlı olarak görev 

yapacaklar için en az lise veya dengi okul mezunu olmaktır. 

02 Ocak 2017 yılında çıkarılan 680 sayılı KHK‟nın 66‟ncı maddesiyle 5188 sayılı 

Kanun‟un 5‟inci maddesine eklenen ek fıkra“özel güvenlik birimleri, özel 

güvenlik şirketlerinin şubelerinde veya on beş kişi ve üzerinde özel güvenlik 

görevlisi istihdam edilen yerlerde en az bir güvenlik sorumlusunun belirleneceği 

ve güvenlik sorumlularında en az „önlisans‟ mezunu olma şartı aranacağını” 

düzenlemiĢtir. Yeni oluĢturulan bu kadro ve aranan eğitim Ģartının, bu 

pozisyonda çalıĢmak isteyen özel güvenlik görevlilerini, eğitim durumlarını 

yükseltmeleri açısından teĢvik etmesi yapılan düzenlemenin olumlu yanıdır. 
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Ancak burada dikkat çeken nokta, Kanun değiĢikliğinin güvenlik sorumlusu 

olabilmek için getirmiĢ olduğu Ģartın sadece „önlisans‟ mezunu olma 

düzenlenmesidir yani bölüm zorunluluğu dahi olmamasıdır (Özel Güvenlik 

Hizmetlerine Dair Kanun, 2004). 

Oysa Ģu anda ülkemizde “Özel Güvenlik ve Koruma” önlisans bölümü; 2 devlet 

üniversitesinde açıköğretim fakültelerinde, 25 devlet üniversitesinde meslek 

yüksekokullarında 17‟si ikinci öğretim, 25‟i örgün öğretim olmak üzere toplam 42 

ve 1 vakıf üniversitesinde ücretli ve burslu (Tam / %50)3 olmak üzere toplam 47 

program bulunmaktadır (Yükseköğretim Kurulu, 2018). 

Bu anlamda ülkemizde önlisans düzeyinde çok fazla sayıda program 

bulunmasının imkânlarından da faydalanılarak sadece güvenlik sorumlusunun 

değil özel güvenlik görevlilerinin de en az üniversitelerin „Özel Güvenlik ve 

Koruma‟ önlisans bölümü mezunu olma Ģartının getirilmesi daha faydalı olabilir. 

Ayrıca bu bölüm mezunu kiĢilerin özel güvenlik görevlisi olarak görev yapmak 

için baĢvurması durumunda Emniyet Genel Müdürlüğü veya Jandarma Genel 

Komutanlığı bünyesinde açılacak eğitim merkezlerinde daha kapsamlı ve uzun 

süreli uygulamaya yönelik bir eğitime tabi tutulmaları daha faydalı olabilir. 

Her ne kadar eğitim kurumlarındaki uzman yetiĢtiricilerin nitelikleri verilen 

derslerin içeriğine uygun olarak belirlenmeye çalıĢılsa da eğitimde 

kullanılabilecek yayınların Emniyet Genel Müdürlüğü yayın yönetmeliğine göre 

tavsiye edilmiĢ yayınlardan olma koĢulu aransa da eğitim süresinin çok kısa 

olması aktarılan bilgilerin sadece teoride kalmasına sebep olmaktadır.  

Gerçek anlamda profesyonellik, iĢ yaĢamının bir yaĢam tarzına dönüĢerek 

kiĢinin tek bir yaĢam tarzının Ģekillenmesi onunda meslek yaĢamı olmasıdır. Bu 

ise eğitimin bir ürünüdür ancak bu eğitim açıklanmıĢ bir müfredat üzerinden 

iĢlenen dersler veya anlatılan konular ile gerçekleĢtirilemez. Bunun eğitimi, 

meslek uygulayıcılarının aynı meslekten olan öğretmen, eğitmen veya amir 

konumundaki kiĢileri kendilerine rol model olarak belirlemeleri ve o kiĢilerin 

yaĢamlarını, davranıĢlarını gözlemlemeleri ve örnek almaları ile mümkündür. Bu 

mesleki özdeĢleme bir süreci kapsadığı için profesyonelin mesleki eğitimi 
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safhasında baĢlar ve mesleği icra aĢamasında devam ederek zamanla 

profesyonelin yaĢam tarzının mesleğine paralel Ģekillenmesini sağlar. 

Özel güvenlik teorik bilginin yanında uygulama ve soyut bilgi birikimine de çok 

fazla ihtiyaç duyulan bir meslektir. Ancak en fazla 120 saat olan eğitim süresi 

içerisinde soyut bilginin sentezlenmesinden ortaya çıkmıĢ somut bilgi ediniminin 

sağlanması, mesleki özdeĢleĢmenin ilk adımının atılması veya mesleki etik 

konusunda açıklanan bazı davranıĢ değiĢikliklerinin oluĢturulması mümkün 

değildir. Bu kapsamda profesyonelleĢme konusunda değinilen, bir uğraĢın 

meslekleĢmesi için ilk koĢul olan sistematik bilgi ediniminin özel güvenlik 

görevlilerinin eğitiminde henüz sağlanamadığını söylemek yanlıĢ olmaz. 

2.3.2. Özel Güvenlik Meslek Etiği 

Bir uğraĢın meslek olarak kabul edilmesi için kendine özgü etik ilkelerinin 

bulunması ve bunların mesleği icra eden uygulayıcılar tarafından desteklenmesi 

ve uygulanması gerekmektedir. YaĢamlarının büyük bir parçasını mesleklerine 

adayan meslek üyelerinin kiĢisel davranıĢlarına yön veren, birbirleri arasındaki 

iliĢki ve rekabeti düzenleyen, emrettiği kurallar ile mesleğin toplum nezdindeki 

saygınlığını korumayı amaçlayan meslek etiği kuralları, meslek üyeleri ona 

sahip çıktığı sürece geçerliliğini korumaya devam eder (Ġ. Aydın, 2014; s. 99).  

Bir mesleğin toplum tarafından benimsenmesinde, o mesleğe ait etik 

kurallarında etkisi de bulunmaktadır. Etik kurallar temelde mesleği icra edenlerin 

bireysel çıkarlarının ötesinde, hizmet alıcılarının ve toplumun çıkarlarına öncelik 

verilmesini esas aldığından bu kuralların yazılı hale dönüĢtürülerek açıklanması 

ve uyulması yönünde tedbirler alınması, toplumun mesleğe olan güveninin 

artmasında pozitif etki yaratacaktır. 

Son yıllarda geliĢmiĢ toplumlarda güvenlik hizmetlerinin kalitesinin yükseltilmesi 

yönünde bazı tedbirler alınmaya baĢlanmıĢtır. Bu bağlamda genel kolluğun 

üstlenmiĢ olduğu sorumluluklardan bazılarını özele devretmesiyle görev 

alanının daralacağı düĢüncesi, genel kolluktan beklenilen hizmet kalitesinde 

artıĢ olması yönünde zorlayıcı bir beklenti oluĢmuĢtur (Beren, 2001; s. 80) 
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Ülkemizde genel kolluk kapsamındaki jandarma, polis ve sahil güvenlik açısında 

da bu yönde atılmıĢ birçok adım, yapılmıĢ birçok düzenleme mevcuttur. 

Bunlardan bir tanesi de genel kolluk kuvvetlerinin görevlerini icra ederken 

uymak zorunda oldukları yasal düzenlemelere ek olarak hazırlanan etik 

düzenlemeler ile katkıda bulunulması olmuĢtur. 

Meslekler normalde kendi uymak zorunda oldukları etik kuralları yine kendi 

kurdukları meslek örgütleri aracılığıyla kendileri belirlerler ve uygulanmasını 

kontrol ederler. Ancak meslek örgütü olamayan bazı istisnai meslekler için 

durum farklıdır. Ülkemizde de kendi meslek örgütü olmayan genel kolluk 

statüsündeki jandarma, polis ve sahil güvenlik personelinin uymak zorunda 

oldukları etik davranıĢ Ģekilleri bir genelge (Kolluk Etik İlkeleri Genelgesi) ile 

yayımlanmıĢtır. 

Jandarma Genel Komutanlığı, Emniyet Genel Müdürlüğü, Sahil Güvenlik 

Komutanlığı ve Gümrükler Muhafaza Genel Müdürlüğü teĢkilatlarında görev 

yapan kolluk görevlilerini kapsayan, hazırlanmasında Türkiye Cumhuriyeti 

Anayasası baĢta olmak üzere Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi ve Avrupa 

Konseyi Kolluk Etik Ġlkeleri Rehberi referans alınarak hazırlanan Kolluk Etik 

Ġlkeleri Genelgesi 24 Ekim 2007 tarihinde yayımlanmıĢtır. Bu genelge 

görevlerini yerine getirirken her rütbeden kolluk personelinin uymak zorunda 

olduğu, davranıĢlarına yol gösterici nitelikte bir rehberdir (Kolluk Etik ilkeleri 

Genelgesi, 2007). 

Etik ilkeler toplam 9 baĢlık altında, 52 maddeden meydana gelmektedir. Bu 

ilkeler arasında;  

 “Kolluk personelinin, görevini yerine getirirken dil, ırk, renk, cinsiyet, 

siyasi düşünce, felsefi inanç, din ve mezhep ayırımı gözetmeksizin 

tarafsızlık içerisinde hareket edeceği, 

 Kolluk personeline meslek hayatı boyunca verilen kesintisiz eğitimde 

demokrasinin temel değerleri ve ilkeleri, hukukun üstünlüğü, insan 

haklarına saygı, bireysel temel hak ve özgürlüklerin korunması ile kolluk 

etik ilkeleri konularında eğitim verileceği, 

 Kolluk personelinin hizmet ettiği topluma karşı daima hesap verebilir 

olduğu,  
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 Kolluk personelinin görevi dışında özel yaşamında mesleki hizmetlerinin 

tarafsızlığını veya meslek onurunu zedeleyecek herhangi bir iş 

yapmayacağı, 

 Devletin yasal icra gücü konumunda olan kolluk personelinin, bu gücü 

zaaf içerisinde gösterecek tutum ve davranışlarda bulunmayacağı,”  

ve daha birçok etik davranıĢ biçiminden bahsedilmiĢtir (Kolluk Etik ilkeleri 

Genelgesi, 2007). 

Her ne kadar benzer görevler yapıyormuĢ gibi görünse de özel güvenlik 

personelinin genel kolluk olan jandarma ve polis gibi adli görevi yoktur (Kanunla 

getirilen istisnalar hariç). Ġdari görevleri ise oldukça kısıtlı bir alanda daha 

sınırlıdır. Bu sebeple özel güvenlik personelinin görevini icra ederken 

karĢılaĢma ihtimali olduğu etik sorunlarda görevlerin kapsamına paralel olarak 

bireylerle rutin iliĢkiler içeren güvenlik tedbirlerinde karĢılaĢabilecekleri ile 

sınırlıdır (Cerrah, 2013; s. 80). 

Elbette meslek etiği açısından özel güvenlik personelinin de dikkat etmesi 

gereken ilkeler vardır. Ancak özel eğitim kurumlarında verilen ve yönetmelik ile 

düzenlenen temel eğitim ve yenileme eğitim programlarında özel güvenlik 

personeline meslek etiği anlamında herhangi bir ders veya eğitim planlanmadığı 

ve verilmediği görülmektedir.  

Üniversitelerde önlisans düzeyinde verilen eğitimlere iliĢkin müfredat 

incelendiğinde „Özel Güvenlik ve Koruma‟ programı olan 2 açıköğretim 

fakültesinden bir tanesinde ders müfredatında „Özel Güvenlik Meslek Etiği‟ dersi 

olduğu fakat diğer açıköğretim programında meslek etiğine yönelik herhangi bir 

ders bulunmadığı görülmektedir. 

Örgün eğitim Ģeklinde meslek yüksekokullarında verilen „Özel Güvenlik ve 

Koruma‟ önlisans programlarının ders programlarına (2018 yılı)baktığımızda ise 

„Meslek Etiği‟ dersinin bir üniversitenin (Giresun Üniversitesi Espiye MYO) 

MYO‟daki programında seçmeli olarak verilirken, bir baĢka üniversitenin 

(Nevşehir Hacı Bektaş‟ı Veli Üniversitesi Avanos MYO) MYO‟daki programında 

zorunlu olarak verildiği, bir baĢka üniversitenin (Akdeniz Üniversitesi Sosyal 
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Bilimler MYO) MYO‟daki programında ise ders müfredatında dahi yer almadığı 

görülmektedir. 

Etik eğitimin temelinde bir davranıĢ değiĢikliğinin oluĢturulması olduğu için 

sadece açıklanmıĢ bir müfredat üzerinden verilecek derslerle bu amaç 

gerçekleĢtirilemez. Ayrıca etik anlamda karĢılaĢılabilecek tüm durumların 

ihtimaller dâhilinde sıralanarak etik kurallar ile düzenlenmesi de mümkün 

değildir. Önemli olan karĢılaĢılan durumun edinilen etik değerler çerçevesinde 

bir süzgeçten geçirilerek değerlendirilmesi ve sonrasında en doğru davranıĢ 

Ģeklinin sergilenmesidir. Ġstenilen davranıĢ değiĢikliğinin oluĢturulabilmesi ise 

etik değerlerin içselleĢtirmesi yoluyla mümkündür. Bu ise en iyi, öğretmen, 

eğitmen veya amir konumundaki kiĢilerin davranıĢlarının yeni yetiĢen personele 

örnek olması ve zamanla meslek içerisinde bu davranıĢları edinmiĢ personelin 

bu davranıĢları yeni gelen bireylere aktarması ile mümkündür (Beren, 2001; s. 

89-90) 

Sonuç olarak özel güvenlik çalıĢanlarının bir meslek örgütü olmadığı için bütün 

çalıĢanların benimsediği ve hepsinin uygulamak zorunda olduğu meslek etiği 

ilkeleri düzenlenmemiĢtir. Özel güvenlik personelinin özel eğitim kurumlarından 

almıĢ oldukları eğitimlerde meslek etiği ile ilgili bir ders bulunmamaktadır. 

Üniversitelerde „Özel Güvenlik ve Koruma‟ önlisans programı altında verilen 

eğitimlerde üniversiteden üniversiteye göre değiĢen bir ders müfredatı (Kimi 

üniversitede program derslerinde dahi „Meslek Etiği‟ dersi yokken kimisinde 

seçmeli, kimisinde ise zorunlu ders olarak verilmektedir) bulunmaktadır. 

Hepsinden önemlisi içselleĢtirme yoluyla yeni yetiĢen personelde istenilen 

davranıĢ değiĢikliğinin oluĢturulabileceği uzun, kapsamlı ve sistematik bir eğitim 

programının olmadığı görülmektedir. 

2.3.3. Özel Güvenliğin Mesleksel Örgütlenmesi 

Meslek örgütleri, meslek uygulayıcıları ile hizmet alıcıları arasındaki bilgi 

asimetrisine karĢı hizmet alıcılarını korumayı ve mesleğe iliĢkin içsel 

düzenlemeleri yaparak mesleğin geliĢimine katkı sağlamayı amaç edinmiĢ, 

gücünü üyelerinin sahip oldukları bilgi ve beceriden alan oluĢumlardır. Bu 
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örgütlenmelerin almıĢ oldukları kararların üyeleri tarafından uygulanması ve 

üyeler üzerindeki kontrol yetki ve mekanizması, sunulan hizmetlerin kalitesinin 

sürekli artmasını ve mesleğe olan dıĢsal müdahalelerin azalmasını 

sağlamaktadır. 

Toplumun ihtiyaç duyduğu güvenlik talebinin karĢılaması kapsamında kolluk ve 

özel güvenlik hizmetlerinin kamu yararı doğrultusunda icra edilen hizmetler 

olduğu bellidir. Güvenlik hizmetlerini sunan kiĢiler kamu yararına faaliyet 

gösterdiği için hizmetlerini sürekli olarak daha kaliteli bir Ģekilde sunma görev ve 

sorumluğuna sahip olmalıdır. Bu sorumluluğun yerine getirilmesinde ise en etkili 

araç güçlü bir mesleki örgütlenmenin mevcudiyeti ile mümkündür. 

Esasında devletten bağımsız olarak faaliyet gösteren bu örgütlenmelerin bazı 

toplumlarda devletin belli mesleki faaliyetleri ekonomik, siyasi ve sosyal 

sebepler ile toplumsal faydayı korumak için kendi kontrolünde faaliyet 

gösterecek Ģekilde teĢkilatlandığı görülmektedir. Özellikle de kamusal niteliği ve 

toplumsal açıdan büyük önem taĢıması sebebiyle bazı mesleki faaliyetlerin 

mesleki örgütlenmeleri yasa ile devlet himayesine alınmıĢtır. Gerek bağımsız 

faaliyet göstersin gerekse devlet kontrolünde örgütlensin her iki yapılanma da 

meslek üyelerinin grup çıkarları ile toplumsal fayda arasındaki dengenin 

sağlanması için faaliyette bulunmaktadır (T.C. CumhurbaĢkanlığı Devlet 

Denetleme Kurulu, 2009). 

“Kamu Kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları ve üst kuruluşları; belli bir 

mesleğe mensup olanların müşterek ihtiyaçlarını karşılamak, mesleki 

faaliyetlerini kolaylaştırmak, mesleğin genel menfaatlere uygun olarak 

gelişmesini sağlamak, meslek mensuplarının birbirleri ile ve halk ile olan 

ilişkilerinde dürüstlüğü ve güveni hâkim kılmak üzere meslek disiplini ve 

ahlakını korumak maksadı ile kanunla kurulan ve organları kendi üyeleri 

tarafından kanunda gösterilen usullere göre yargı gözetimi altında, gizli oyla 

seçilen kamu tüzelkişilikleridir.” 

hükmü ülkemizde kurulan kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢlarının 

yasal dayanağıdır (Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1982: Madde-135). 

Ayrıca aynı maddenin devamında, bu meslek kuruluĢları üzerinde Devletin idari 

ve mali denetimine iliĢkin kuralların kanunla düzenleneceği belirtilmiĢtir. 
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Elektronik Kamu Bilgi Yönetim Sistemi, Devlet TeĢkilatı Merkezi Kayıt Sistemine 

bakıldığında ülkemizde resmi olarak faaliyet gösteren toplam 20 (Tablo-2) 

„Meslek KuruluĢu‟ olduğunu ve bunların arasında güvenlik hizmetlerine iliĢkin bir 

meslek örgütünün bulunmadığını görmekteyiz (Elektronik Kamu Bilgi Yönetim 

Sistemi, 2018). 

Tablo 2. Türkiye‟deki Meslek KuruluĢları 

1 Türk DiĢ Hekimleri Birliği 

2 Türk Eczacıları Birliği 

3 Türk Esnaf ve Sanatkârları Konfederasyonu 

4 Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği 

5 Türk Tabipleri Birliği 

6 Türk Veteriner Hekimleri Birliği 

7 Türkiye Tohumcular Birliği 

8 Türkiye Bankalar Birliği 

9 Türkiye Barolar Birliği 

10 Türkiye Değerleme Uzmanları Birliği 

11 Türkiye Katılım Bankaları Birliği 

12 Türkiye Noterler Birliği 

13 
Türkiye Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler ve Yeminli Mali 
MüĢavirler Odaları Birliği 

14 Türkiye Sermaye Piyasası Aracı KuruluĢları Birliği 

15 Türkiye Sigorta ve Reasürans ġirketleri Birliği 

16 Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 

17 Türkiye Ziraat Odaları Birliği 

18 Türkiye Seyahat Acenteleri Birliği 

19 Finansal Kiralama, Faktöring ve Finansman ġirketleri Birliği 

20 Turist Rehberleri Odaları Birliği 

 

Bu meslek kuruluĢları tüzel kiĢiliğe sahip olup, üyeleri genel manada bir kamu 

görevini yerine getirmektedir. Bu nedenle de görev ve yetkileri arasında kamu 

hukukundan doğan bazı haklar mevcuttur. Bu kuruluĢlar, bu haklar sayesinde 

özel ve resmi kuruluĢlarla iliĢkilerinde daha verimli çalıĢma imkânı 

bulabilmektedir. Bu kuruluĢlar ile mesleki dernekler arasındaki en önemli fark 
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budur. Tabii ki üyeliğin bu kuruluĢlarda zorunlu (kamu personeli hariç) 

derneklerde ise gönüllü olması kuralı da bir baĢka farktır. 

Güvenlik hizmetlerine dernekler açısından bakıldığında ise güvenlik hizmetlerini 

yerine getiren kolluk personeline yönelik dernek ve sendikalar açısından 

yasalarla getirilen bazı kısıtlamaların olduğu görülmektedir. 

“Türk Silahlı Kuvvetleri ve kolluk kuvvetleri mensupları ile kamu kurum ve 

kuruluşlarının memur statüsündeki görevlilerin dernek kurma hakkının özel 

kanunlarında getirilen kısıtlamalara” bağlıdır (Dernekler Kanunu, 2004: Madde-

3). 

“Emniyet teşkilatı mensupları ile çarşı ve mahalle bekçileri dernek kurucusu ve 

üyesi” olamazlar (Emniyet TeĢkilat Kanunu, 1937: Madde-11).  

23 Ocak 2017 tarihli (Emniyet Genel Müdürlüğü, Jandarma Genel Komutanlığı 

ve Sahil Güvenlik Komutanlığı personelini kapsayan) disiplin hükümleri 

hakkındaki KHK‟da; 

“Kanuna aykırı olarak sendikalara üye olmak, sendikaların veya üyesi 

bulunmadıkları derneklerin yapacakları bilimsel, kültürel ve teknik nitelik 

taşımayan açık veya kapalı yer toplantılarına ya da gösteri yürüyüşlerine 

görevli olmaksızın katılmak, açık yer toplantı ve gösteri yürüyüşlerine resmi 

kıyafetli veya silahlı olarak katılmak ya da üyesi bulundukları derneklerin 

tüzüklerinde belirtilen amaçları dışındaki çalışmalarını veya bu nitelikteki 

toplantı ya da gösteri yürüyüşlerini düzenlemek veya bunlara katılmak.  

Dernek kurmak ya da spor dernekleri dışındaki derneklere üye olmak.” 

eylemleri meslekten çıkarma cezası gerektiren fiiller arasında sıralamıĢtır 

(Genel Kolluk Disiplin Hükümleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname, 2017: 

Madde-8). 

Genel kolluk personeline yönelik dernek ve sendikalar açısından yasalarla 

getirilen kısıtlamaların mevcut olmasından dolayı 5188 sayılı Kanun yürürlüğe 

girinceye kadar özel güvenlik alanında güvenlik hizmeti veren çalıĢanları 

kapsayan bir dernek (genel kolluk emeklilerinin kurmuĢ oldukları dernekler 

hariç) veya sendikanın (güvenlik sanayi sektöründe çalıĢanlar hariç) 

kurulmadığını görmekteyiz.  
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2495 sayılı Kanun‟da özel güvenlik çalıĢanlarının dernek ve sendikalara üye 

olmaları durumunda görevine son verileceğine dair hüküm bulunması nedeniyle 

5188 sayılı Kanun yürürlüğe girinceye kadar özel güvenlik çalıĢanlarının dernek 

ve sendikalara üye olmaları yasaktı. 5188 sayılı Kanun ile birlikte bu yasak 

kalkmıĢ oldu. 

Günümüzde özel güvenlik çalıĢanlarına dair yasağın kalkmasının da etkisiyle 

güvenlik hizmeti veren çalıĢanların üye olduğu bazı derneklerin ve bu hizmet 

kolunda faaliyet gösterenleri kapsayan bazı sendikaların kurulduğunu 

görmekteyiz. Ancak sendika tipi örgütlenmelerin daha çok sınıf temeline 

dayanması, gücünü üyelerinin sayı çokluğundan alması, daha çok hizmet 

alıcılarına karĢı üyelerini korumayı ve üyelerinin sosyal haklarını iyileĢtirmeyi 

amaç edinmesinden dolayı mesleğin profesyonelleĢme anlamında geliĢimine 

katkısı bulunmamaktadır (Karasu, 2001; s. 79). 

Yakın zamana kadar sadece genel kolluk aracılığıyla sunulan ve son yıllarda 

özel güvenlik yapılanması ile sınırlı alanda ve sınırlı miktarda özel olarak da 

sunulmaya baĢlanan güvenlik hizmeti topluma sunulan diğer hizmetlere kıyasla 

farklı bir hizmettir. Bu alanda kurulmuĢ meslek örgütünün olmayıĢı, mesleki etik 

ilkelerin ortaya konulması, uygulanması ve kontrolünün yanında mesleki bilgi ve 

beceri açısından meslek üyelerinin yeterliliğinin kontrolünü imkânsız 

kılmaktadır.  

Yasal düzenlemeler ile devlet kolluk yetkisini sınırlı alanlarda ve miktarda özel 

güvenlik görevlilerine devretmiĢ olsa da kontrol ve denetimini yasalarla 

belirlemiĢ ve devlet sorumluluğuna almıĢtır. Özel güvenliğin denetiminin;“Özel 

güvenlik birimlerinin, özel güvenlik şirketlerinin ve özel güvenlik eğitimi veren 

kurumların özel güvenlik hizmetleri kapsamında denetlenmesinde İçişleri 

Bakanlığı ve valiliklerin yetkili olduğu, yapılacak denetimlere ilişkin esaslarının 

ise yönetmelikle belirleneceği” hükme bağlanmıĢtır (Özel Güvenlik Hizmetlerine 

Dair Kanun, 2004: Madde-22).  

EGM Özel Güvenlik Denetleme BaĢkanlığı Denetleme Mevzuatı ve EGM Özel 

Güvenlik Hizmetleri BirleĢtirilmiĢ Genelgesi‟nde yapılacak denetlemelerin 
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sorumluluk bölgesi esasına göre polis ve jandarma tarafından ayrı ayrı yerine 

getirileceği ancak hava meydanlarında yapılacak denetlemelerin sorumluluk 

bölgesine bakılmaksızın EGM ve Ġl Emniyet Müdürlüğü denetleme birimlerince 

yürütüleceği belirtilmiĢtir. 

Ayrıca “özel güvenlik hizmetinin yönetimi ve özel güvenlik görevlilerinin denetimi 

amacıyla, iş hacmine ve personel sayısına göre yeteri kadar özel güvenlik 

personelinden „Koruma ve Güvenlik şefi‟, „Koruma ve Güvenlik Amiri‟ ve 

„Koruma ve Güvenlik Müdürü‟ kadroları oluşturulabileceği, bu kişilerin koruma 

ve güvenlik hizmetlerinin aksatılmadan yürütülmesi için gerekli tedbirleri alarak, 

tespit ettikleri eksiklikleri kurum yetkilisine bildirecekleri” genelge ile 

düzenlenmiĢtir (Özel Güvenlik Hizmetleri BirleĢtirilmiĢ Genelgesi, 2012). 

Sonuç olarak ülkemizde özel güvenlik çalıĢanlarının herhangi bir mesleki 

örgütlenmelerinin bulunmadığı, birkaç dernek ve sendika tipi yapılanma altında 

bazı birliktelikler oluĢturdukları fakat sendikaların profesyonelleĢme açısından 

bir anlam ifade etmediğini, dernek tipi yapılanmaların ise az sayıda ve çok etkin 

olmadığını söylemek yerinde olur. Her ne kadar yasalar denetim görev ve 

yetkisini devlet kontrolünde bulundurmak maksadıyla genel kolluğa vermiĢ olsa 

da; soyut ve entelektüel bilgi üretimi ile tecrübe birikimine imkân verecek çok 

köklü bir geçmiĢinin olmayıĢı, hizmet verenlerin çok kapsamlı ve uzun süreli bir 

eğitim almayıĢı zaten özel güvenlik çalıĢanlarının kendi kendilerinin denetimini 

yapabilecek bilgi ve tecrübeye sahip olmadıklarını göstermektedir. 

2.3.4. Özel Güvenliğin Mesleki Özerkliği 

Mesleki özerklik gücünü sahip olduğu bilgi birikimi ve bunun toplum tarafından 

kabulünden alır. Yalnız buradaki özerkliğin amaçta değil araçta özerklik 

olduğunu mesleki özerklik konusunda belirtmiĢtik. Güvenlik hizmetleri nitelik 

itibariyle diğer hizmetlerden farklı olduğundan, mesleki özerkliğin karĢılığı icra 

edilen faaliyetlerdeki inisiyatif kullanma yetkisi olarak açıklanabilir. 

Güvenlik hizmetlerinin yerine getirilmesinde kolluk görevlileri çok fazla çeĢitlilik 

arz eden birçok farklı olayla karĢılaĢırlar. Kanun koyucunun, kolluğun 
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karĢılaĢma ihtimali olduğu tüm durumları belirleyerek bunlara iliĢkin 

düzenlemeler yapma imkânı bulunmamaktadır. Bu sebeple inisiyatif 

kullanılmasını gerektiren durumların ortaya çıktığı koĢullarda esnek davranıĢlar 

sergilemesi olağandır. Çünkü inisiyatif kanun koyucunun yapmıĢ olduğu genel 

düzenlemelerin yerel düzeyde ve somut durumlara karĢı uygulanmasının bir 

sonucudur. Ġnisiyatif kullanılması sonucunda dıĢarıdan benzer gibi görünen 

olaylarda kolluğun farklı davranıĢlar sergilediği, standart davranmadığını gibi 

düĢünceler ortaya çıkabilir (ġahinve diğerleri 2015; s. 96-107). 

Bunun için güvenlik hizmetlerinde kullanılan inisiyatifin birey temel hak ve 

özgürlüklerini kısıtlar mahiyette keyfilik düzeyine gelmemesi için kontrol altında 

bulundurulması ve belli seviyeye kadar standardize edilmesi gerekir. Bu ise 

hizmet alıcısı konumunda bulunan topluma karĢı hesap verilebilirliğin artırılması 

ve sürekli hesap verilebilir olunması ile mümkündür (ġahinve diğerleri 2015; s. 

96-107). 

Genel kolluk güçlerinden birisi olan polis için Greene (2007; s. 86); “Özerklik, 

kendi yetenekleri, uzmanlıkları ve mesleki bilgilerine dayanarak karar vermeleri 

için toplumun polislere sağladığı yasal bir serbestlik alanıdır. Bu alan içerisinde 

polislerin başkaları tarafından engellenmeden yasal yetkilerini kullanarak 

verdikleri kararları uygulama hakları vardır. Bu yetki olmadan da polisler 

görevlerini yerine getiremezler.” demektedir. 

Genel kolluk hizmetlerinde inisiyatif kullanımının ortadan kaldırılması; faaliyet 

gösterdiği sahanın geniĢliği, etkileĢimde bulunduğu toplumun her açıdan 

(sosyal, ekonomik, siyasi ve kültürel) sürekli değiĢim ve dönüĢüm içerisinde 

olması, kanun koyucunun karĢılaĢılması muhtemel olayları tahmin olasılığının 

düĢüklüğünden her durumu yasal düzenlemeler ile yapamaması sebebiyle 

mümkün değildir. Fakat kullanılan inisiyatifin toplum ve idare tarafından kabul 

edilebilir sınırlar içerisinde tutulması daha çok imkânlar dâhilindedir. Burada 

bahsedilen inisiyatif daha çok operatif seviyedeki uygulamalar için 

geçerlidir.Kolluk kuvvetlerinin eldeki sınırlı kaynakla çok fazla sayıda olaya 

müdahale etmek zorunda olduğu durumlarda eldeki kaynakların en etkin 

kullanımı ancak doğru kullanılacak inisiyatif ile mümkün olacaktır. Çünkü hızlı 
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geliĢen birçok olaya anında tepki verebilmek için daha hızlı karar verilmesi 

gerekmektedir. Bu durum ise uygulayıcı düzeyinde operatif anlamda olmasa da 

bir üst seviye olan amir/yönetici pozisyonundaki kiĢilerin inisiyatif kullanım 

gerekliliğinin bir ifadesidir.  

Sonuç olarak genel kolluk için gerek uygulayıcı gerekse amir pozisyonunda, 

keyfiyetten uzak hesap verilebilecek farklı seviyelerde inisiyatif kullanımı 

gereklidir. Bu durum 2007 yılında yayımlanan „Kolluk Etik Ġlkeleri‟ Genelgesi 

10‟uncu maddesinde “Kolluk personeli, mantıklı karar verir, etkin iletişim kurar, 

adil davranır ve gerektiğinde inisiyatif kullanır.”diyerek inisiyatif kullanabilmeyi 

kolluk personelinde etik anlamda bulunması gereken temel niteliklerden birisi 

olduğunu da belirtmiĢtir (Kolluk Etik ilkeleri Genelgesi, 2007: Madde-10). 

Özel güvenlik görevlilerinin sadece görevli oldukları süre içinde ve görev 

alanlarındaki yetkileri 5188 sayılı Kanun‟un 7‟nci maddesinde sıralanmıĢ olup, 

silahlı olarak görev yapanlara iliĢkin getirilen bazı sınırlamalar ise Kanun‟un 8 ve 

9‟uncu maddelerinde düzenlenmiĢtir. Ayrıca özel güvenlik görevlilerinin, zor 

kullanma ve yakalama yetkilerini kullanmalarını gerektiren olayları en seri 

vasıtayla yetkili genel kolluğa bildirmeleri ve yakalanan kiĢi veya zapt edilen 

eĢyaları ise genel kolluğa teslim etmeleri gerektiği de hükme bağlanmıĢtır (Özel 

Güvenlik Hizmetlerine Dair Kanun, 2004). 

Güvenlik hizmetlerinde özerklik anlamına gelen inisiyatif kullanımına özel 

güvenlik görevlileri açısından baktığımızda ise; genel kolluğa kıyasla gerek 

görev alanlarının daha sınırlı olması gerekse de bu sınırlı alan içerisinde daha 

az görev ve sorumluluk ile buna paralel olarak daha sınırlı yetki verilmesi, 

inisiyatif kullanma yetkilerinin de daha düĢük olmasını gerektirmektedir.  

Özel güvenlik görevlilerinin inisiyatif kullanma seviye ve gerekliliğini 

değerlendirirken, görev ve yetkileri ile görev alanlarının sınırlılığına ek olarak 

adli görevlerinin bulunmaması hususunu da göz önünde bulundurmamızda 

fayda vardır. Bu kapsamda bakıldığında özel güvenlik görevlilerinin inisiyatif 

kullanmalarını gerektirecek görev ve yetkilerinin azlığı, görev alanlarının sınırlı 

olması ve yerine getirmekle sorumlu oldukları görevlerin ayrıntıları ile 
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planlanmıĢ olması münasebetiyle mesleğin icrasında inisiyatif kullanımına olan 

ihtiyaç düĢük düzeydedir. 
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3. BÖLÜM 

ÖZEL GÜVENLİK ÇALIŞANLARININ PROFESYONLLEŞME 

DÜZEYİNİN BELİRLENMESİNE YÖNELİK ALAN 

ARAŞTIRMASI 

ÇalıĢmaya iliĢkin olarak yapılan uygulamanın yer aldığı bu bölümde, alan 

araĢtırmasında kullanılan ölçeğin geliĢtirilmesi, uygulanması ve sınırlılıkları ile 

kurulan hipotezler,  yapılan analizler ve analizlerin değerlendirilmesi yer 

almaktadır. Son olarak özel güvenlik ile ilgili gerek yapılan çalıĢma kapsamında 

elde edilen bilgiler doğrultusunda gerekse de yapılmasının faydalı olacağı 

düĢünülen gelecek araĢtırmalara yönelik bazı önerilerde bulunulmuĢtur. 

3.1. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Bir meslekten beklenen özelliklerin en baĢında, mesleği icra edenlerce güvenilir, 

kaliteli, ulaĢılabilir, Ģeffaf ve adil bir hizmet sunulması gelmektedir. Toplumların 

mesleklere duymuĢ oldukları güven karĢılığında, meslekler o toplum nezdinde 

bazı ayrıcalıklar kazanırlar ve bu ayrıcalıkları kaybetmemek içinde bu güveni ve 

kaliteli, ulaĢılabilir, Ģeffaf, adil hizmet anlayıĢını muhafaza etmeye, pekiĢtirmeye 

ve daha ileriye taĢımaya çalıĢırlar. Bu sebeple de profesyonelleĢme, bu kavram 

açıklanırken değinildiği gibi; ulaĢılması hedeflenen sabit bir noktadan ziyade 

değiĢen ve geliĢen sosyal, ekonomik, teknolojik, kültürel ihtiyaçlar ve imkânlar 

doğrultusunda sürekli iyileĢen hareketli bir ideali ifade eder. ProfesyonelleĢme 

bir geliĢim süreci olup, ideal olana daha yakın olma ile ilgilidir. 

Toplumların önemli bir temel ihtiyacı olması ve günlük yaĢamda kritik bir öneme 

haiz olması güvenlik hizmetlerini; ülkemizde de çoğu modern toplumda olduğu 

gibi hem devlet hem de ticari olarak faaliyet gösteren özel Ģirketler aracılığıyla 

topluma sunulan bir hizmet haline getirmiĢtir. Bu özel Ģirketler bünyesinde 

çalıĢmakta olan güvenlik görevlileri her ne kadar ticari olarak faaliyet gösteren 

bir Ģirket bünyesinde çalıĢıyor olsalar da aslında verdikleri hizmet dolaylı 
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yönden de olsa nihai olarak kamusal fayda sağlayan niteliktedir. Burada dikkat 

edilmesi gereken nokta bu hizmeti icra eden özel güvenlik görevlisi ile 

bünyesinde çalıĢtığı özel Ģirket her ne kadar maddi kazanç elde etmek için 

kurulmuĢ ve iĢletiliyor olsa da sunulan hizmet, toplumun önemli bir 

ihtiyacının(güvenlik) giderilmesine yönelik olmasıdır. 

Bu çalıĢmadaki amaç çeĢitli kurum ve kuruluĢlarda (kamu ve özel) çalıĢan özel 

güvenlik görevlilerinin, meslek kavramı bağlamında profesyonelleĢme düzeyini 

belirlemek ve bazı demografik veriler ile profesyonelleĢme düzeyi arasında 

anlamlı bir iliĢki olup olmadığını ortaya çıkarmaktır. 

Yapılan çalıĢma amaçları doğrultusunda geliĢtirilen hipotezler aĢağıdaki gibidir. 

H1: YaĢlarına göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleĢme düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

H2: Cinsiyetlerine göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleĢme düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

H3: Medeni durumlarına göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, 

genel profesyonelleĢme düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

H4: Eğitim düzeylerine göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, 

genel profesyonelleĢme düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

H5: Meslekte geçen sürelerine (tecrübe) göre gruplandırılmıĢ 

katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme düzeylerine iliĢkin 

ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

H6: Herhangi bir mesleki derneğe üye olma durumuna göre 

gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme 

düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır. 

H7: Herhangi bir mesleki sendikaya üye olma durumuna göre 

gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme 
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düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır. 

3.2. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

3.2.1. Anketin Hazırlanışı 

ÇalıĢmada veri toplama yöntemi olarak anket tekniğinden faydalanılmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında kullanılması düĢünülen ölçeğin belirlenmesi ve 

geliĢtirilmesi için yapılan literatür taramasında; profesyonellik düzeyinin 

ölçülmesini içeren çoğu çalıĢmada genel olarak Hall tarafından 1968 yılında 50 

madde ve 5 alt boyut olarak geliĢtirilen ve Snizek tarafından 1972 yılında 5 alt 

boyut korunarak güvenilirliği düĢürmeyen maddelerin çıkarılması ile 25 

maddeye düĢürülen „Profesyonellik Ölçeği‟nin yoğunlukta kullanıldığı 

görülmüĢtür (Snizek, 1972; s. 112; Swailes, 2003; s. 140). 

Hall ve Snizek tarafından geliĢtirilen profesyonellik ölçeğinden yola çıkarak 

Swailes tarafından geliĢtirilen ve 21 sorudan oluĢan ölçek daha önce Seçer 

(2008) tarafından „Mesleki YaĢam Modelinin OluĢturulması ve Mesleki 

Analizlerde Kullanılması‟ konulu doktora (Cronbach Alfa=0,762) çalıĢmasında, 

Bilginoğlu (2013) tarafından „Mühendislik Mesleğinin ProfesyonelleĢme Düzeyi 

ve Mühendisler Ġçin Y Teorisi Varsayımlarının Geçerliliği‟ konulu doktora 

çalıĢmasında Türkçeye uyarlanarak geçerliliği ve güvenilirliği (Cronbach 

Alfa=0,743) test edilerek kullanılmıĢtır. Özel güvenlik görevlilerinin 

profesyonelleĢme düzeyinin ölçülmesi hedeflenen bu çalıĢmada ise bu ölçek 

önermelerine ek olarak birkaç önerme daha eklenmesi ile oluĢturulan ölçekten 

faydalanılmıĢtır (Bilginoğlu, 2013; s. 182; Seçer, 2007; s. 282). 

ÇalıĢmaya temel teĢkil edecek analizlerde kullanılacak verileri toplamak 

amacıyla kullanılan ölçek iki bölümden oluĢmakta olup; birinci bölümünde 

katılımcıların adı, soyadı veya çalıĢtıkları kurum adları gibi veriler istenilmeden 

yaĢları, cinsiyetleri, medeni durumları, eğitim düzeyleri, kaç yıldır özel güvenlik 

görevlisi olarak çalıĢtıkları, özel güvenlik alanında faaliyette bulunan herhangi 

bir dernek veya sendikaya üye olup olmadıklarına iliĢkin yalnızca demografik 

verilerin toplanması amacıyla 7 adet soru yöneltilmiĢtir. 
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Ölçeğin ikinci bölümünde ise özel güvenlik çalıĢanlarının profesyonelleĢme 

düzeylerine yönelik algılarını belirleme amaçlı 25 adet önermeye yer verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde yer alan önermelerde, katılımcıların ilgili önermeye katılım 

derecelerini 5‟li likert ölçeğine göre belirtmeleri istenmiĢtir. Ölçeğe göre; 

 „1‟ katılımcının yöneltilen önermeye „Hiç Katılmadığını‟, 

 „2‟ katılımcının yöneltilen önermeye „Katılmadığını‟, 

 „3‟ katılımcının yöneltilen önerme konusunda „Kararsız‟ olduğunu, 

 „4‟ katılımcının yöneltilen önermeye „Katıldığını‟, 

 „5‟ ise katılımcının yöneltilen önermeye „Tamamen Katıldığını‟  

ifade edecek biçimde hazırlanmıĢtır. 

Swailes tarafından geliĢtirilen ve 5 alt boyutun (Mesleki Örgütlenme, Topluma 

Hizmet, Meslektaş Denetimi, Mesleki Özdeşleşme ve Mesleki Özerklik) 

ölçüldüğü profesyonellik ölçeğinde yer alan önermelere ek olarak; 

 

 „Topluma Hizmet‟ unsuru önermelerine ek olarak: 

„Toplumun gözünde özel güvenlik oldukça önemli bir meslektir.‟ 

 „MeslektaĢ Denetimi‟ unsuru önermelerine ek olarak: 

„MeslektaĢlarım birbirlerinin yetenekleri hakkında büyük ölçüde fikir sahibidirler, diğer 

bir değiĢle birbirlerini doğru bir Ģekilde değerlendirebilirler.‟ 

„MeslektaĢım olmayan kiĢiler mesleğim ile ilgili konularda ne derece baĢarılı olduğumu 

doğru değerlendirebilirler.‟ 

 „Mesleki ÖzdeĢleĢme‟ unsuru önermelerine ek olarak: 

„Elde edeceğim gelir azalsa bile mesleğimi değiĢtirmeyi düĢünmem.‟ 

 „Mesleki Özerklik‟ unsuru önermelerine ek olarak: 

„ĠĢim ile ilgili konularda kendi kararlarımı uygulama konusunda yeterli fırsata sahip 

değilim.‟ 
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„ĠĢim ile ilgili konuları nasıl yapmam gerektiği hususunda baĢkalarının müdahalesi 

olmaz.‟ 

önermelerinin eklenmesiyle özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme 

düzeyinin belirlenmesine yönelik çalıĢma kapsamında kullanılacak 25 

önermeden oluĢan ölçek elde edilmiĢtir.  

 

 

 

Şekil 3. ProfesyonelleĢme Düzeyinin Belirlenmesine Yönelik GeliĢtirilen 

AraĢtırma Modeli 

3.2.2. Anketin Uygulanması ve Sınırlılıklar 

Yapılan çalıĢmaya ait araĢtırma evreninin büyüklüğünün tespit edilmesinde özel 

güvenlik konusu açıklanırken de değinilen; SGK‟nın en son 2017 yılında 

yayımlamıĢ olduğu iĢ kollarına göre aktif çalıĢan sayının yer aldığı veriler, bir 

milletvekili (TBMM 26. Dönem) tarafından yapılan özel güvenlik görevlisi sayısı 
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hakkındaki bilgi edinme baĢvurusuna ĠçiĢleri Bakanlığı Emniyet Genel 

Müdürlüğünün 2017 yılı verileri çerçevesinde vermiĢ olduğu cevap, düzenlediği 

bir seminerde Emniyet Genel Müdürlüğü Özel Güvenlik Dairesi BaĢkanlığında 

görevli 1. Sınıf Emniyet Müdürünün özel güvenlik görevlisi sayısı hakkında 

vermiĢ olduğu rakamlar ve Emniyet Genel Müdürlüğü Özel Güvenlik Dairesi 

BaĢkanlığı web sayfasında yer alan Polis ve Jandarma sorumluluk bölgesindeki 

özel güvenlik görevlilerine ait istatistikî verilerden yararlanılmıĢtır. UlaĢılan veri 

ve bilgilere göre 2018 yılında Türkiye‟de ortalama 280-290 bin civarında aktif 

olarak çalıĢan özel güvenlik görevlisi olduğu tahmin edilmektedir. Türkiye‟deki 

tüm özel güvenlik görevlilerini temsil edecek Ģekilde anket uygulamasının 

yapılan araĢtırmanın amacını aĢacağı ve gerek zaman gerekse de maddi 

açıdan mümkün olmamasından dolayı örneklem seçimi yoluna gidilmiĢtir. 

Örneklem sayının büyüklüğüne iliĢkin farklı kaynaklar incelendiğinde örneklem 

büyüklüğü için; ölçekteki madde baĢına 5-10 veya 15 katılımcının yeterli 

olacağına iliĢkin görüĢler ile 200 kiĢinin orta, 300 kiĢinin ise çok iyi sayıda 

örneklem büyüklüğü olduğuna iliĢkin farklı görüĢler bulunmaktadır. Bu görüĢler 

ıĢığında ve evren büyüklüğüne iliĢkin eldeki veriler doğrultusunda geliĢtirilen 25 

maddelik ölçek için madde baĢına 10 katılımcı yeterliliğine göre 250 katılımcının 

yeterli olacağı düĢünülmüĢtür (Comrey ve Lee, 2009; s. 217; ġencan, 2005; s. 

362). 

Yapılan çalıĢma amaç olarak ölçek geliĢtirilmesini hedeflemediği için daha önce 

kullanılmıĢ geçerliliği ve güvenilirliği birçok çalıĢmada da test edilmiĢ 

„ProfesyonelleĢme Ölçeği‟nden yararlanılmıĢtır. Kullanılan ölçek kapsamında 

profesyonelleĢmenin etik boyutunu ölçecek önermelere yer verilmeyiĢi 

profesyonelleĢmenin etik boyutunun ölçülmesi konusunda çalıĢmada bir 

sınırlılık oluĢturmaktadır.  

3.2.3. Çalışmanın Kısıtları 

ÇalıĢmada özellikle örneklem seçiminde özel güvenlik çalıĢanlarının gerek sayı 

olarak fazla olduğu gerekse de daha çok kiĢiye hizmet sundukları yerler olan 

üniversiteler ve hastanelerden faydalanılmıĢtır. Ayrıca özel güvenlik 
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görevlilerinin bünyesinde hizmet gösterdikleri yapıların farklılık göstermesi 

açısından kamu kurumu ve özel kuruluĢlardan ortak örneklem seçiminin 

örneklem homojenliğini artıracağı düĢünülmüĢtür. Yapılan çalıĢmaya ait evrenin 

örneklemini; izin alınan Giresun Üniversitesi, Ordu Üniversitesi, Giresun Devlet 

Hastanesi, Özel Giresun Ada Hastanesi ve Özel Ada Güvenlik bünyesinde 

çalıĢan özel güvenlik görevlilerinden araĢtırmaya gönüllü katılanlar 

oluĢturmuĢtur. 

Anket ile birlikte katılımcılara dağıtılan „Gönüllü Katılım Formu‟nda; Anket 

uygulamasının sadece yapılan bu yüksek lisans tez çalıĢmasına istatistiki veri 

sağlamak amacıyla uygulandığı, baĢka hiçbir çalıĢmada kullanılmayacağı ve 

paylaĢılmayacağı (gizli tutulacağı), anket uygulaması için katılımcıların 

kurumlarından gerekli izinlerin alındığı, katılımın tamamen gönüllük esasına 

dayalı olduğu ve istedikleri zaman çalıĢmadan ayrılabilecekleri açıklanmıĢtır. 

Ayrıca „Gönüllü Katılım Formu‟na irtibat telefonu ile elektronik posta adresi 

eklenerek istemeleri durumunda çalıĢma sonuçlarının kendilerine gönderileceği 

belirtilmiĢ ve bu sayede ankete katılım oranının artacağı düĢülmüĢtür. 

Yapılan çalıĢmada örneklem seçiminin yapıldığı Giresun ve Ordu illerinde 

emniyet, asayiĢ ve kamu güvenliği (terör) riskinin Türkiye‟deki diğer bazı illere 

göre daha düĢük olması, nüfuslarının çok yüksek olmaması gibi nedenler 

çalıĢmaya iliĢkin bazı kısıtlar oluĢturmaktadır. Çünkü emniyet, asayiĢ ve kamu 

güvenliği (terör) riskinin daha yüksek olduğu veya nüfusları daha yüksek olan 

illerde görev yapan özel güvenlik çalıĢanlarına aynı anketin uygulanması 

durumunda bazı ölçek maddelerine karĢı olan algılarının farklı olabileceği 

değerlendirilmektedir. 

3.3. VERİLERİN ANALİZİ 

3.3.1. Örneklemin Demografik Özellikleri 

AraĢtırma kapsamında kullanılan ve Ek‟te yer alan ölçek aracılığıyla toplanan 

verilerin analizinde SPSS istatistik programı kullanılmıĢ olup, öncelikle 

kullanılan ölçek ve 258 katılımcıya ait veriler SPSS programında girilmiĢtir. 
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Toplanan verilere iliĢkin analizlere baĢlanmadan önce ters kodlanması gereken 

ölçek maddelerinin ters çevrilmeleri sağlanmıĢtır. ÇalıĢmada profesyonellik 

düzeyinin ölçülmesine yönelik olarak kullanılan ölçekte, ölçek skorunun yüksek 

olması profesyonelleĢme düzeyinin de yüksek olduğunu gösterecek Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. Bu sebeple ölçeğin ve katılımcılardan toplanan anket verilerinin 

SPSS programına aktarılmasında 1, 6, 8, 9, 10, 12, 15, 17, 20, 22, 23 ve 25 

numaralı maddeler ters olarak skorlanacak Ģekilde iĢlenmiĢtir. Ölçekteki 

olumsuz ifadelerin yarı yarıya olumlu ve olumsuz ifadelerden meydana 

gelmesine ve olumsuz ifadelerin art arda gelecek Ģekilde sıralanmamalarına 

dikkat edilmiĢtir (ġencan, 2005; s. 625). 

Ölçekte „Hiç Katılmıyorum‟ cevabı „1‟ ile skorlanıp, profesyonellik düzeyinin 

düĢüklüğünü ifade etmekte iken ters olarak skorlanan önermelere verilen „Hiç 

Katılmıyorum‟ cevabı „5‟ ile skorlanıp profesyonellik düzeyinin yüksekliğini ifade 

edecek Ģekilde değerlendirilmiĢtir.   

Veri temizleme iĢlemi yapılmıĢtır. Girilen verilerin değerlendirme skalasındaki 

değerlerden büyük veya küçük olmadığı, belirtilen sınır aralıkta (1-5) olduğu ve 

beklenildiği gibi ortalamaların hepsinin standart sapmalardan büyük olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Ayrık değer varlığının kontrolü için ilk olarak z-değerleri 

hesaplanmıĢtır. AĢırı düĢük (|z değeri| < 3.29 ) veya yüksek (|z değeri|> 3.29 ) 

değere rastlanmamıĢtır. Yapılan eksik veri analizinde %5‟den daha fazla kayıp 

veriye sahip değiĢken tespit edilmemiĢ olup, kayıp verilerin dağılım Ģeklinin 

tespiti için EM değeri incelenmiĢ ve (p=0.295; p ≥ 0.05)eksik verilerin dağılımı 

tesadüfi çıkmıĢtır. Serinin ortalaması yöntemiyle eksik veriler tamamladıktan 

sonra çoklu aykırı değer (mahalanobis uzaklığı) analizi yapılmıĢtır. 3 adet çoklu 

aykırı değere sahip olan (<0.001) giriĢ tespit edilmiĢ ve bu ölçekler analizden 

çıkarılmıĢtır (ġencan, 2005; s. 215-223). 

Kalan 255 katılımcıya ait veriler ıĢığında verilen cevaplara iliĢkin elde edilen 

demografik veri dağılımları aĢağıda yer almaktadır. 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan demografik değiĢken 

verilerinden ilki katılımcıların yaşları olup, veri toplanan toplam 255 katılımcıdan 
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82‟si (% 32,2) 30 yaĢ altı, 70‟i (% 27,5) 31-35 yaĢ arası ve 103‟ü (% 40,3) 36 

yaĢ üstündedir. DeğiĢkene iliĢkin veriler Tablo-3‟te yer almaktadır. 

Tablo3.Katılımcıların YaĢ Aralığı Dağılımı 

 
30 ve 

Aşağısı 
31-35 Yaş 

Arası 
36ve Üzeri Eksik Veri Toplam 

Katılımcı 82 70 103 0 255 

Yüzde 32,2 27,5 40,3 0 100 

 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan bir diğer demografik değiĢken 

verisi ise katılımcıların cinsiyeti olup, veri toplanan toplam 255 katılımcıdan 

197‟si (% 77,3) erkek ve 58‟i (%22,7) kadındır. DeğiĢkene iliĢkin veriler Tablo-

4‟te yer almaktadır. 

Tablo 4. Katılımcıların Cinsiyet Dağılımı 

 Erkek Kadın Eksik Veri Toplam 

Katılımcı 197 58 0 255 

Yüzde 77,3 22,7 0 100 

 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan bir diğer demografik değiĢken 

verisi ise katılımcıların medeni durumları olup, veri toplanan toplam 255 

katılımcıdan 156‟sı (% 61,1) evli ve 99‟u (% 38,8) bekârdır. DeğiĢkene iliĢkin 

veriler Tablo-5‟te yer almaktadır. 

  Tablo 5.Katılımcıların Medeni Durum Dağılımı 

 Evli Bekâr Eksik Veri Toplam 

Katılımcı 156 99 0 255 

Yüzde 61,2 38,8 0 100 

 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan bir diğer demografik değiĢken 

verisi ise katılımcıların eğitim durumları olup, veri toplanan toplam 

255katılımcıdan 1‟i (% 0,4) bu bilgiyi paylaĢmamıĢ olup, kalan 
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katılımcıların151‟i(% 59,2) lise, 74‟ü (% 29)önlisans ve29‟u (% 11,4) lisans 

mezunudur. Katılımcılar arasında yüksek lisans veya doktora eğitimi almıĢ 

katılımcı bulunmamaktadır. DeğiĢkene iliĢkin veriler Tablo-6‟da yer almaktadır. 

Tablo 6.Katılımcıların Eğitim Durumu Dağılımı 

 Lise Önlisans Lisans 
Yüksek 
Lisans 

Diğer 
Eksik 
Veri 

Toplam 

Katılımcı 151 74 29 0 0 1 255 

Yüzde 59,2 29 11,4 0 0 0,4 100 

 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan bir diğer demografik değiĢken 

verisi ise katılımcıların kaç yıldır bu mesleği yaptıkları ile ilgili olup, veri 

toplanan toplam 255 katılımcıdan 4‟ü (% 1,6) bu bilgiyi paylaĢmamıĢ olup, kalan 

katılımcıların 84‟ü (% 32,9) 4 yıl ve daha az, 84‟ü (% 32,9) 5-8 yıldır ve 83‟ü (% 

32,6)9 yıl ve daha fazla süredir bu mesleği yapmaktadır. DeğiĢkene iliĢkin 

veriler Tablo-7‟de yer almaktadır. 

Tablo 7.Katılımcıların Mesleki Tecrübe Dağılımı 

 
4 Yıl ve 
Daha Az 

5-8 Yıl Arası 
9 Yıl ve 

Daha Fazla 
Eksik Veri Toplam 

Katılımcı 84 84 83 4 255 

Yüzde 32,9 32,9 32,6 1,6 100 

 

AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan bir diğer demografik değiĢken 

verisi ise katılımcıların özel güvenlik alanında faaliyette bulunan herhangi bir 

mesleki derneğe üyelikleri ile ilgili olup, veri toplanan toplam 255 

katılımcıdan4‟ü (% 1,6) bu bilgiyi paylaĢmamıĢ olup, kalan katılımcıların30‟unun 

(% 11,8) mesleki dernek üyeliği bulunmakta iken 221‟inin (%86,7) dernek üyeliği 

bulunmamaktadır. DeğiĢkene iliĢkin veriler Tablo-8‟de yer almaktadır. 

Tablo 8. Katılımcıların Mesleki Dernek Üyelik Durumları 

 
Üye Üye Değil Eksik Veri Toplam 

Katılımcı 30 221 4 255 

Yüzde 11,8 86,6 1,6 100 
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AraĢtırma kapsamında katılımcılardan toplanan bir diğer demografik değiĢken 

verisi ise katılımcıların özel güvenlik alanında faaliyette bulunan herhangi bir 

mesleki sendikaya üyelikleri ile ilgili olup, veri toplanan toplam 255 

katılımcıdan 4‟ü (% 1,6) bu bilgiyi paylaĢmamıĢ olup, kalan katılımcıların 

207‟sinin (% 81,2) mesleki sendika üyeliği bulunmakta iken 44‟ünün (%17,2) 

sendika üyeliği bulunmamaktadır. DeğiĢkene iliĢkin veriler Tablo-9‟da yer 

almaktadır. 

Tablo 9.Katılımcıların Mesleki Sendika Üyelik Durumları 

 Üye Üye Değil Eksik Veri Toplam 

Katılımcı 207 44 4 255 

Yüzde 81,2 17,2 1,6 100 

3.3.2. Faktör Analizi 

Elde edilen verilerin faktör analizine uygunluğu açısından Kaiser-Meyer-Olkin 

(KMO) örneklem yeterliliği ve Barlett Sphericity test değerleri incelenmiĢtir. 

Faktörlerin yeterli sayıda madde tarafından tahmin edilip edilmediği ile ilgili bilgi 

veren KMO değerinin 0,7‟den büyük olması ve 0,5‟in altında olmaması 

gerekmekte olup, 0,5‟in altında olduğu durumda faktör analizine devam 

edilemeyeceği anlaĢılmaktadır. Ölçek maddelerinin faktör analizi için yeterli 

yükseklikte korelasyona sahip olduğunu bildiren Barlett Sphericity testinin ise 

anlamlı yani 0,05‟den küçük bir değer olması istenmektedir (Büyüköztürk, 2002; 

s. 473). Tablo-10‟da görüldüğü gibi KMO değeri 0,73 olarak tespit edilmiĢ ve 

örneklem büyüklüğünün faktör analizi için yeterli olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ayrıca Barlett Sphericity test sonuçları incelendiğinde 

(X2(300)=2691,36;p<0,01) değerin anlamlı olduğu görülmektedir (Leech, 

Barrett, ve Morgan, 2005; s. 82-83; Tabachnick ve Fidell, 2015; s. 654). 
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Tablo 10. KMO ve Bartlett's Test Tablosu 

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) Değeri 0,733 

Bartlett's Testi 

Ki-Kare 2691,361 

df 300 

Sig. 0,000 

Faktör analizinde maddelerin faktörlerle olan iliĢkisini açıklayan ve yer aldıkları 

faktördeki değerlerinin yüksek olması beklenen faktör yüklerinin Tabachnick ve 

Fidell (2015) tarafından 0,32‟den daha düĢük olmaması gerektiği belirtilirken 

bazı kaynaklarda ise 0,3‟den düĢük değerlerin düĢük kabul edilerek 

değerlendirmeye dâhil edilemeyeceği belirtilmektedir (Tabachnick ve Fidell, 

2015; s. 648-649). 

Ayrıca maddelerin faktörlere yüklenmesinde faktör yükünün 0,3-0,59 arası 

olması orta düzey bir iliĢki, 0,6 ve üzeri bir faktör yükünün olması ise madde-

faktör iliĢkisinin yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir. ÇalıĢma kapsamında 

yapılan faktör analizinde faktörlerin kararlılığına etkisinden dolayı her faktöre en 

az 3 madde yüklenmesi ve faktörlere yüklenen maddelerin faktör yüklerinin en 

az orta düzeyde olması koĢullarının sağlanmasına dikkat edilmiĢtir. Analize 

ölçek maddelerinin faktörlere olan yüklenme derecesi 0.35‟in altındaki değerler 

baskılanarak devam edilmiĢtir (Büyüköztürk, 2002; s. 474; Velicer ve Fava, 

1998; s. 248). 

Faktör sayısının belirlenebilmesi için özdeğer ve varyans yüzdelerine iliĢkin 

değerler ve yamaç birikinti grafiğinden birlikte yararlanılmıĢtır. Elde edilen 

özdeğerler incelendiğinde 1‟den büyük toplam 7 özdeğer yani faktörün olduğu 

bu faktörlerin toplam varyansın % 68‟sini açıkladığı görülmüĢtür. 
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Tablo 11. Özdeğer Yüklenmeleri ve Açıklanan Toplam Varyans 

 Özdeğer Açıklanan Varyans Açıklanan Toplam Varyans 

1 4,143 16,572 16,572 

2 3,790 15,160 31,732 

3 2,540 10,158 41,890 

4 2,100 8,399 50,289 

5 1,864 7,457 57,746 

6 1,527 6,106 63,853 

7 1,168 4,671 68,524 

 

Faktör analizinde ne kadar çok faktör çıkarılırsa açıklanan varyans yüzdesi o 

kadar artacağı gibi ne kadar az faktör çıkarılırsa çözüm o kadar daha az tutumlu 

olacaktır. Optimum uyum için gerekli en az faktör sayısı ile tutumluluğu 

kaybettirmeyecek kadar fazla faktör seçilmesi önemlidir. Bu sebeple faktör 

sayısının belirlenmesinde özdeğerleri 1‟den yüksek olan bileĢenlerin sayısı ve 

yamaç grafiğinin yorumlanmasından birlikte faydalanırsa daha sağlıklı sonuçlar 

elde edilecektir (Tabachnick ve Fidell, 2015; s. 648-649). 

7 faktör altında toplanan 25 maddenin ağırlıklı olarak beĢ faktör altında 

yoğunlaĢtığı görülmüĢtür. Ayrıca özdeğerleri 1‟den yüksek olan bileĢenlerin 

açıkladıkları varyans yüzdeleri ile yamaç birikinti grafiğinden elde edilen veriler 

birlikte değerlendirildiğinde analizin beĢ faktör için yapılmasına karar verilmiĢtir. 

BeĢ faktör olarak Warimax döndürme yöntemiyle elde edilen temel bileĢenler 

matrisi Tablo-12‟dedir. 
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Tablo 12. Temel BileĢenler Matrisi (Warimax) 

 
Bileşenler 

1 2 3 4 5 

Önerme(s1)  0,438  -0,451 0,387 

Önerme(s2)    0,785  

Önerme(s3) 0,659   0,359  

Önerme(s4)   0,394 0,409  

Önerme(s5)  0,785    

Önerme(s6)   0,790   

Önerme(s7)     0,661 

Önerme(s8) 0,787     

Önerme(s9)  -0,398   0,366 

Önerme(s10)  0,561   0,388 

Önerme(s11)   0,726   

Önerme(s12)     0,620 

Önerme(s13)  0,591    

Önerme(s14) 0,712     

Önerme(s15)    0,360  

Önerme(s16)     0,642 

Önerme(s17)   0,703   

Önerme(s18) 0,691   0,354  

Önerme(s19)  0,822    

Önerme(s20) 0,828     

Önerme(s21)  0,400 0,475   

Önerme(s22)     0,709 

Önerme(s23) 0,771     

Önerme(s24)    0,701  

Önerme(s25)   0,779   

Bir maddenin birden fazla faktöre yüksek yük değeri ile yüklenmesi ve faktör 

yükleri arasındaki değer farkının 0,1‟den az olması durumunda biniĢik yüklenme 

durumu söz konusu olduğundan, o maddenin tek bir özelliği ölçmediği 

sonucuna varılır ve bu madde analiz dıĢı bırakılır (ġencan, 2005; s. 364). 

ÇalıĢmada bu durumda olan 1, 3, 4, 9, 10, 18 ve 21‟inci maddeler 

incelendiğinde; 
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 1. maddenin ikinci faktöre 0,438, dördüncü faktöre -0,451 ve beĢinci 

faktöre 0,387 faktör yük değeri (üç faktöre yüklenme), 

 3. maddenin birinci faktöre 0,659, dördüncü faktöre 0,359 faktör yük 

değeri(0,659-0,359=0,300), 

 4. maddenin üçüncü faktöre 0,394 ve dördüncü faktöre 0,409yük 

değeri(yük değeri farkı 0,409-0,394= 0,015<0,1), 

 9. maddenin ikinci faktöre -0,398 ve beĢinci faktöre 0,366 faktör yük 

değeri (iki faktöre birbirine yakın ve ters değerde yüklenme), 

 10. maddenin ikinci faktöre 0,561 ve beĢinci faktöre 0,388 faktör yük 

değeri(0,561-0,388=0,173), 

 18. maddenin birinci faktöre 0,691 ve dördüncü faktöre 0,354 faktör yük 

değeri(0,691-0,354=0,337), 

 21. maddenin ikinci faktöre 0,400 ve üçüncü faktöre 0,475 faktör yük 

değeri(yük değeri farkı (0,475-0,400= 0,075<0,1)ile yüklendiği görülmekte olup; 

 

Üç farklı faktöre birbirine çok yakın yük değerleri ile yüklenen 1, iki farklı faktöre 

birbirine çok yakın fakat negatif yük değerleri ile yüklenen 9 ve yüklendiği iki 

farklı faktöre ait yük değeri arasındaki farkın 0,1‟den küçük olması nedeniyle4 

ile 21‟inci maddeler analiz dıĢı bırakılmıĢtır. Belirtilen 4 madde çıkartıldıktan 

sonra kalan 21 maddenin faktör desenini ortaya çıkarmak için uygulanan analiz 

sonucunda elde edilen ve yüklenme değerlerine göre sıralanan temel bileĢenler 

matrisi (Warimax) Tablo-13‟dedir. 
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Tablo 13. Temel BileĢenler Matrisi (Warimax) 

 
 

Bileşenler 

1 2 3 4 5 

Önerme(s20) 0,803     

Önerme(s8) 0,783     

Önerme(s23) 0,757     

Önerme(s14) 0,735     

Önerme(s18) 0,728     

Önerme(s3) 0,716     

Önerme(s6)  0,819    

Önerme(s25)  0,771    

Önerme(s17)  0,739    

Önerme(s11)  0,662    

Önerme(s19)   0,850   

Önerme(s5)   0,814   

Önerme(s13)   0,621   

Önerme(s10)   0,568   

Önerme(s22)    0,774  

Önerme(s16)    0,723  

Önerme(s7)    0,708  

Önerme(s12)    0,679  

Önerme(s2)     0,854 

Önerme(s24)     0,810 

Önerme(s15)     0,619 

 

Yapılan analiz sonucunda; 

 3, 8, 14, 18, 20 ve 23‟üncü maddelerin birinci faktörde,  

 6, 11, 17 ve 25‟inci maddenin ikinci faktörde;  

 5, 10, 13 ve 19‟uncu maddelerin üçüncü faktörde;  

 7, 12, 16 ve 22‟nci maddelerin dördüncü faktörde,  

 2, 15 ve 24‟üncü maddelerin ise beĢinci faktör altında toplandığı 
görülmüĢtür.  
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Faktör yük değerleri incelendiğinde hemen hemen tüm faktörlere maddelerin 

yüksek değerler ile yüklendiği görülmektedir. 

 Birinci faktöre yüklenen maddelerin 0,716 ile 0,803,  

 Ġkinci faktöre yüklenen maddelerin0,662 ile 0,819,  

 Üçüncü faktöre yüklenen maddelerin 0,568 ile 0,850,  

 Dördüncü faktöre yüklenen maddelerin 0,679 ile 0,774,  

 BeĢinci faktöre yüklenen maddelerin ise 0,619 ile 0,854arasında yük 

değerleri aldığı görülmektedir.  

Faktör analizi sonuçları dikkate alındığında analizden çıkarılan maddeler 

sonrasında „Özel Güvenlik Görevlilerinin ProfesyonelleĢme Düzeyinin 

Belirlenmesine Yönelik Ölçek‟ nihai olarak 21 madde ile 5 profesyonelleĢme alt 

boyutunu ölçebilecek hale gelmiĢtir. 

Kullanılan 21 ifadeli ölçekten elde edilebilecek en düĢük puan 21 iken en 

yüksek puan ise 105‟dir. Ölçeğe göre en olumsuz ve en olumlu tutum 

ögelerinden oluĢan puan aralığı 84 olup, ölçeğin uygulanması sonucunda en 

düĢük 31, en yüksek ise 97 puan elde edilmiĢ ve geniĢliği 66 puandır.  

 

Şekil 4. ProfesyonelleĢme Alt Boyutları 

Elde edilen nihai ölçeğe yapılan güvenilirlik analizi sonucunda 

„ProfesyonelleĢme Ölçeği‟nin Güvenilirlik (Cronbach Alfa) değeri 0,723 

çıkmıĢtır. Sosyal bilimler alanında yapılan çalıĢmalarda güvenilirlik katsayısının 

alt sınırı olarak 0,7 kabul edilmektedir. Bulunan sonuç incelendiğinde (α=0.723; 

α>0,7) verilerin güvenilirliğinin yeterli düzeyde olduğu söylenebilir. Elde edilen 

Profesyonelleşme 

Düzeyi

Mesleki 
ÖzdeĢleĢme

Mesleki 
Özerklik

Topluma 
Hizmet

Mesleki 
Örgütlenme

MeslektaĢ 
Denetimi
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alt boyutlara iliĢkin güvenilirlik düzeyleri ise Tablo-14‟de görüldüğü gibi iyi 

seviyededir (ġencan, 2005; s. 169). 

Tablo 14. ProfesyonelleĢme Ölçeği Güvenilirlik Değerleri 

Alt Boyutlar Cronbach Alpha 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 0.854 

Mesleki Özerklik 0.791 

Topluma Hizmet 0.764 

Mesleki Örgütlenme 0.722 

MeslektaĢ Denetimi 0.706 

Ölçeğin Genel Güvenilirliği 0,723 

3.3.3. Araştırma Bulguları,Hipotezler ve Analiz 

Özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme düzeyini ölçmek için toplam 21 

maddeden oluĢan ve 5‟li Likert tipi değerlendirmenin uygulandığı ölçekte 

ortalama değer (3,11) bulunmuĢtur. Bulunan değerin orta noktadan çok azda 

olsa pozitif yönde uzaklaĢması özel güvenlik görevlilerinde bir miktar 

profesyonelleĢme eğiliminin bulunduğunun göstergesi olabilir. 

ProfesyonelleĢme düzeyine iliĢkin alt boyutların ortalama değerleri ise Tablo-

15‟de görüldüğü gibidir. 

Tablo 15. ProfesyonelleĢme Ölçeği Skor Ortalamaları 

Alt Boyutlar Ortalama 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 3,3008 

Mesleki Özerklik 2,9679 

Topluma Hizmet 3,0293 

Mesleki Örgütlenme 2,9946 

MeslektaĢ Denetimi 3,2692 

Ölçeğin Genel Ortalaması 3,1124 

 

Özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢmesine iliĢkin ölçülen alt boyutlardan 

mesleki özdeĢleĢme alt boyutunun diğerlerine göre yüksek (3,3) olması; özel 
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güvenlik görevlilerinin, mesleklerine karĢı yaklaĢımlarının araç olmaktan 

uzaklaĢarak daha çok amaç olmaya baĢladığının ifadesi olarak kabul edilebilir.  

Ölçülen alt boyutlardan mesleki özerklik alt boyutunun, diğerler alt boyutlara 

göre daha düĢük (2,96) olması ise özel güvenlik görevlilerinin gerek mesleksel 

gerekse de bireysel anlamda sahip oldukları mesleki özerklik algılarının düĢük 

seviyede olduğunun bir ifadesi olarak kabul edilebilir. 

Ölçek ile toplanan demografik verilerin bağımlı değiĢken olan profesyonelleĢme 

düzeyini etkileyip etkilemediğinin, etkiliyor ise nasıl bir etkisinin olduğunun 

ortaya çıkarılması maksadıyla T-Test ve Varyans Analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Bu testlerin uygulanabilmesi için sağlanması gereken koĢullardan birisi olan 

normal dağılımı sağlama koĢulunu test etmek için Kolmogorov-Smirnov test 

sonuçları incelenmiĢtir. Test sonuçlarına göre alt boyutlardan sadece „Mesleki 

Özerklik‟ alt boyutunda normallik koĢulu sağlanmıĢ olup diğer alt boyutlara 

iliĢkin analizler bilgi amaçlı olarak çalıĢmaya dâhil edilmiĢtir. 

Hipotez-1 

“Yaşlarına göre gruplandırılmış katılımcılar arasında, genel profesyonelleşme 

düzeylerine ilişkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

vardır.” 

Katılımcıların yaĢlarının genel profesyonelleĢme düzeyine etkileri; katılımcı 

yaĢları (21-30), (31-35) ve (36-47) arası gruplanarak incelenmiĢtir. 

Tablo 16.Varyansların Homojenliği ve ANOVA Testi (YaĢ Grupları) 

 
Varyansların Homojenliği ANOVA 

Levene Sig. F Sig. 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 6,963 0,001 2,247 0,108 

Mesleki Özerklik 2,364 0,096 1,268 0,283 

Topluma Hizmet 5,165 0,006 0,983 0,376 

Mesleki Örgütlenme 1,817 0,165 1,468 0,232 

MeslektaĢ Denetimi 2,023 0,134 0,934 0,394 

Genel Ortalama 0,221 0,802 3,599 0,029 
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Varyansların homojenliği açısından bakıldığında (p=0,802; p>0,05) varyanslar 

homojen dağılmıĢtır. Yapılan ANOVA analizine göre (F=3,599) yaĢın genel 

profesyonelleĢme düzeyine etkisi (p=0,029; p<0,05) anlamlı bulunmuĢtur.Analiz 

sonuçları yaĢlarına göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleĢme düzeyi skorunda anlamlı bir farklılık olduğunu 

göstermektedir. 

Ayrıca alt boyutlar açısından bakıldığında 3 alt boyutta varyanslar homojen 

dağılırken diğer 2 alt boyutta ise varyanslar homojen dağılmamıĢtır. Yapılan 

ANOVA analizine göre alt boyutlarda yaĢa göre anlamlı bir farka 

rastlanmamış olup; ortalama değerlere ait bilgiler Tablo-17‟de yer almaktadır. 

Tablo 17.YaĢ Gruplarına Göre ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları 

 
21-30 YaĢ 

Arası 
(n:82) 

31-35 YaĢ 
Arası 
(n:70) 

36-47 YaĢ 
Arası (n:103) 

Ortalama 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 3,3030 3,0952 3,4402 3,3008 

Mesleki Özerklik 2,8076 3,0629 3,0332 2,9679 

Topluma Hizmet 2,9421 2,9643 3,1449 3,0293 

Mesleki Örgütlenme 2,9388 2,8695 3,1258 2,9946 

MeslektaĢ Denetimi 3,1533 3,2571 3,3718 3,2692 

Genel Ortalama 3,0290 3,0498 3,2232 3,1124 

YaĢlarına göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında genel profesyonelleĢme 

düzeyi skorundaki anlamlı farklılığın hangi yaĢ gruplarında olduğunun 

anlaĢılabilmesi için Post-Hoc testlerinden Tukey testi uygulanmıĢtır. 

Tablo 18.YaĢ Grupları Arasındaki Genel ProfesyonelleĢme Skor Farkı 

YaĢ Grupları 
(A) 

YaĢ Grupları 
(B) 

Ortalama Farkı 
(A-B) 

Sig. 

21-30 YaĢ 
31-35 YaĢ -0,02083 0,969 

36-47 YaĢ -0,19423* 0,042 

31-35 YaĢ 
21-30 YaĢ 0,02083 0,969 

36-47 YaĢ -0,17340 0,099 

36-47 Yaş 
21-30 Yaş 0,19423* 0,042 

31-35 YaĢ 0,17340 0,099 
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Test sonucuna göre yaĢları (36-47) arası olan katılımcılar ile yaĢları (21-30) 

arası olan katılımcıların genel profesyonelleĢme düzeyleri arasında (p=0,042) 

istatiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuĢtur. YaĢları (36-47) arası olan 

katılımcıların (3,22) yaĢları (21-30) arası olan katılımcılara (3,03) göre genel 

profesyonelleĢme düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Hipotez-2 

“Cinsiyetlerine göre gruplandırılmış katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleşme düzeylerine ilişkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır.” 

Varyansların homojenliği açısından bakıldığında (F=0,523) varyanslar (p=0,470; 

p>0,05) homojen dağılmıĢtır. Yapılan T-Testi analizine göre cinsiyetin genel 

profesyonelleĢme düzeyine etkisi (p=0,724; p>0,05) anlamsız bulunmuĢtur. 

Analiz sonuçları cinsiyetlerine göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleĢme düzeyi skorunda anlamlı bir farklılık olmadığını 

göstermektedir. 

Özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme alt boyut skorlarında cinsiyete 

göre anlamlı bir farka rastlanmamış olup; ortalama değerlere ait bilgiler Tablo-

19‟da yer almaktadır. 
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Tablo 19.Cinsiyete Göre ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları ve Analiz 

Değerleri 

 Varyanslar 
Erkek 

(n:197) 
(A) 

Kadın 
(n:58) 

(B) 

Fark 
(A-B) 

Varyansların 
Homojenliği  

(Levene Değeri)  
T- Testi 

F Sig. t 
Sig.  

(2-tailed) 

Mesleki 
ÖzdeĢleĢme 

Homojen 
3,2904 3,3362 -0,0458 3,380 0,067 

-0,290 0,772 

Homojen Değil -0,318 0,751 

Mesleki 
Özerklik 

Homojen 
2,8964 3,2110 -0,3146 2,385 0,124 

-1,883 0,061 

Homojen Değil -2,017 0,046 

Topluma 
Hizmet 

Homojen 
3,0195 3,0627 -0,0432 2,361 0,126 

-0,267 0,790 

Homojen Değil -0,285 0,776 

Mesleki 
Örgütlenme 

Homojen 
3,0006 2,9741 0,0265 4,715 0,031 

0,171 0,864 

Homojen Değil 0,192 0,848 

MeslektaĢ 
Denetimi 

Homojen 
3,3221 3,0894 0,2327 1,557 0,213 

1,439 0,151 

Homojen Değil 1,518 0,132 

Genel 
Ortalama 

Homojen 
3,1058 3,1347 -0,0289 0,523 0,470 

-0,353 0,724 

Homojen Değil -0,328 0,744 

Her ne kadar özel güvenlik görevlilerinin cinsiyetlerine göre genel 

profesyonelleĢme skorları arasında anlamlı bir fark bulunmasa da kadın 

katılımcıların (3,13), erkek katılımcılara (3,11) göre çok az bir farkla daha 

yüksek genel profesyonelleĢme skoru olduğu görülmüĢtür. 

Hipotez-3 

“Medeni durumlarına göre gruplandırılmış katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleşme düzeylerine ilişkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır.” 

Varyansların homojenliği açısından bakıldığında (F=3,203) varyanslar (p=0,075; 

p>0,05) homojen dağılmıĢtır. Yapılan T-Testi analizine göre medeni durumun 

genel profesyonelleĢme düzeyine etkisi (p=0,271; p>0,05) anlamsız 

bulunmuĢtur. Analiz sonuçları medeni durumlarına göre gruplandırılmıĢ 
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katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme düzeyi skorunda anlamlı bir 

farklılık olmadığını göstermektedir. 

Özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme alt boyut skorlarında medeni 

duruma göre anlamlı bir farka rastlanmamış olup; ortalama değerlere ait 

bilgiler Tablo-20‟de yer almaktadır. 

Tablo 20.Medeni Duruma Göre ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları ve Analiz 

Değerleri 

 
Varyanslar 

Evli 
(n:156) 

(A) 

Bekâr 
(n:99) 

(B) 

Fark 
(A-B) 

Varyansların 
Homojenliği  

(Levene Değeri)  
T- Testi 

F Sig. t 
Sig.  

(2-tailed) 

Mesleki 
ÖzdeĢleĢme 

Homojen 
3,2354 3,4040 -0,16868 0,233 0,630 

-1,247 0,213 

Homojen Değil -1,253 0,212 

Mesleki 
Özerklik 

Homojen 
2,9780 2,9520 0,02600 0,254 0,615 

0,180 0,858 

Homojen Değil 0,179 0,858 

Topluma 
Hizmet 

Homojen 
2,9254 3,1931 -0,26764 0,028 0,868 

-1,941 0,053 

Homojen Değil -1,933 0,055 

Mesleki 
Örgütlenme 

Homojen 
3,0105 2,9695 0,04105 0,207 0,649 

0,309 0,757 

Homojen Değil 0,307 0,759 

MeslektaĢ 
Denetimi 

Homojen 
3,2624 3,2800 -0,01766 0,024 0,876 

-0,126 0,900 

Homojen Değil -0,125 0,900 

Genel 
Ortalama 

Homojen 
3,0823 3,1597 -0,07739 3,203 0,075 

-1,103 0,271 

Homojen Değil -1,043 0,299 

Her ne kadar özel güvenlik görevlilerinin medeni durumlarına göre genel 

profesyonelleĢme düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmasa da bekâr 

katılımcıların (3,16), evli katılımcılara (3,08) göre çok az bir farkla daha yüksek 

genel profesyonelleĢme skoru olduğu görülmüĢtür. 
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Hipotez-4 

“Eğitim düzeylerine göre gruplandırılmış katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleşme düzeylerine ilişkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır.” 

Tablo 21.Varyansların Homojenliği ve ANOVA Testi (Eğitim) 

 Varyansların Homojenliği ANOVA 

Levene Sig. F Sig. 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 11,511 0,000 0,334 0,716 

Mesleki Özerklik 3,534 0,031 4,995 0,007 

Topluma Hizmet 4,301 0,015 4,287 0,015 

Mesleki Örgütlenme 19,735 0,000 0,535 0,586 

MeslektaĢ Denetimi 5,013 0,007 3,200 0,052 

Genel Ortalama 1,974 0,141 4,287 0,015 

Katılımcıların eğitim durumlarının genel profesyonelleĢme düzeyine etkilerine 

varyansların homojenliği açısından bakıldığında (p=0,141; p>0,05) varyanslar 

homojen dağılmıĢtır. Yapılan ANOVA analizine göre (F=4,287) eğitim 

durumunun genel profesyonelleĢme düzeyine etkisi (p=0,015; p<0,05) anlamlı 

bulunmuĢtur. Analiz sonuçları eğitim düzeylerine göre gruplandırılmıĢ 

katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme düzeyi skorunda anlamlı bir 

farklılık olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca alt boyutlar açısından varyansların homojenliğine bakıldığında alt 

boyutların hiçbirisinde varyanslar homojen dağılmamıĢtır. Yapılan ANOVA 

analizine göre mesleki özerklik (p=0,007; p<0,05) ve topluma hizmet (p=0,015; 

p<0,05) alt boyutlarında eğitim durumuna göre anlamlı bir farka rastlanmış 

olup; diğer alt boyutlarda ise anlamlı bir fark yoktur. 

ProfesyonelleĢme düzeyi alt boyut ve genel ortalama değerlerine ait bilgiler 

Tablo-22‟de yer almaktadır. 
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Tablo 22.Eğitim Durumuna Göre ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları 

 
Lise 

(n:151) 
Önlisans 

(n:74) 
Lisans  
(n:29) 

Ortalama 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 3,2642 3,3781 3,3621 3,3086 

Mesleki Özerklik 2,9959 2,6986 3,4483 2,9609 

Topluma Hizmet 2,9483 2,9667 3,5690 3,0245 

Mesleki Örgütlenme 3,0460 2,8944 3,0082 2,9975 

MeslektaĢ Denetimi 3,1408 3,4467 3,5632 3,2781 

Genel Ortalama 3,0790 3,0769 3,3901 3,1139 

Eğitim durumuna göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında genel 

profesyonelleĢme düzeyi skorundaki anlamlı farklılığın hangi eğitim 

durumlarında olduğunun anlaĢılabilmesi için Post-Hoc testlerinden Tukey testi 

uygulanmıĢtır. 

Tablo 23.Eğitim Durumlarına Göre Genel ProfesyonelleĢme Skor Farkı 

Eğitim 
(A) 

Eğitim 
(B) 

Ortalama Farkı 
(A-B) 

Sig. 

Lise 
Önlisans 0,00215 1,000 

Lisans -0,31111* 0,013 

Önlisans 
Lise -0,00215 1,000 

Lisans -0,31325* 0,023 

Lisans 
Lise 0,31111* 0,013 

Önlisans 0,31325* 0,023 

Test sonucuna göre lisans eğitimi alan katılımcılar ile önlisans (p=0,023) ve lise 

(p=0,013) eğitimi alan katılımcıların genel profesyonelleĢme düzeyleri arasında 

istatiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuĢtur.Lisans (3,39) eğitimi alan 

katılımcıların önlisans (3,08) ve lise (3,08) eğitimi alan katılımcılara göre genel 

profesyonelleĢme düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Önlisans ve 

lise eğitimi alan özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme düzeyleri arasında 

ise istatiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 
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Eğitim durumuna göre profesyonelleĢme alt boyutlarından mesleki özerklik ve 

topluma hizmet skorlarında nasıl bir fark olduğunun anlaĢılabilmesi için Post-

Hoc testlerinden Dunnett’s T3 testi uygulanmıĢtır. 

Tablo 24.Eğitim Durumlarına Göre Skor Farkı (Mesleki Özerklik ve Topluma 

Hizmet) 

Alt Boyutlar 
Eğitim 

(A) 
Eğitim 

(B) 

Ortalama 
Farkı 
(A-B) 

Sig. 

Mesleki Özerklik 

Lise 
Önlisans 0,29730 0,141 

Lisans -0,45240 0,109 

Önlisans 
Lise -0,29730 0,141 

Lisans -0,74969* 0,006 

Lisans 
Lise 0,45240 0,109 

Önlisans 0,74969* 0,006 

Topluma Hizmet 

Lise 
Önlisans -0,01842 0,992 

Lisans -0,62068* 0,012 

Önlisans 
Lise 0,01842 0,992 

Lisans -0,60226* 0,028 

Lisans 
Lise 0,62068* 0,012 

Önlisans 0,60226* 0,028 

 

Alt boyutlara ait test sonuçlarını incelediğimizde; 

Mesleki özerklik boyutunda lisans eğitimi alan katılımcılar ile önlisans eğitimi 

alan katılımcılar arasında (p=0,006) istatiksel açıdan anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur. Lisans (3,45) eğitimi alan katılımcıların önlisans (2,7) eğitimi alan 

katılımcılara göre mesleki özerklik skorlarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Topluma hizmet boyutunda lisans eğitimi alan katılımcılar ile önlisans (p=0,028) 

ve lise (p=0,012) eğitimi alan katılımcılar arasında istatiksel açıdan anlamlı bir 

fark bulunmuĢtur. Lisans (3,57) eğitimi alan katılımcıların önlisans (2,97) ve lise 

(2,95) eğitimi alan katılımcılara göre topluma hizmet skorlarının daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür. 
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Hipotez-5 

“Meslekte geçen sürelerine göre gruplandırılmış katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleşme düzeylerine ilişkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır.” 

Tablo 25.Varyansların Homojenliği ve ANOVA Testi (Meslekte Geçen Süre) 

 
Varyansların Homojenliği ANOVA 

Levene Sig. F Sig. 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 3,433 0,034 2,115 0,123 

Mesleki Özerklik 1,312 0,271 5,616 0,004 

Topluma Hizmet 0,854 0,427 0,721 0,487 

Mesleki Örgütlenme 0,283 0,754 2,653 0,072 

MeslektaĢ Denetimi 0,576 0,563 0,679 0,508 

Genel Ortalama 3,527 0,031 5,605 0,004 

 

Katılımcıların meslekte geçen sürelerinin genel profesyonelleĢme düzeyine 

etkilerine varyansların homojenliği açısından bakıldığında (p=0,031; p<0,05) 

varyanslar homojen dağılmamıĢtır. Yapılan ANOVA analizine göre (F=5,605) 

meslekte geçen sürenin genel profesyonelleĢme düzeyine etkisi (p=0,004; 

p<0,05) anlamlı bulunmuĢtur. Analiz sonuçları meslekte geçen sürelerine göre 

gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme düzeyi skorunda 

anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca alt boyutlar açısından varyansların homojenliğine bakıldığında mesleki 

özdeĢleĢme hariç diğer alt boyutlarda varyanslar homojen dağılmıĢtır. Yapılan 

ANOVA analizine göre sadece mesleki özerklik (p=0,004; p<0,05) alt 

boyutunda meslekte geçen süreye göre anlamlı bir farka rastlanmış olup; 

diğer alt boyutlarda ise anlamlı bir fark yoktur.  

ProfesyonelleĢme düzeyi alt boyut ve genel ortalama değerlerine ait bilgiler 

Tablo-26‟da yer almaktadır.   
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Tablo 26.Meslekte Geçen Süreye Göre ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları 

 
1-4 Yıl 
(n:84) 

5-8 Yıl 
(n:84) 

9-18 Yıl 
(n:83) 

Ortalama 

Mesleki ÖzdeĢleĢme 3,3525 3,1010 3,4172 3,2897 

Mesleki Özerklik 2,6333 3,0622 3,1765 2,9565 

Topluma Hizmet 2,9293 3,0201 3,1299 3,0260 

Mesleki Örgütlenme 2,8011 2,9899 3,1678 2,9855 

MeslektaĢ Denetimi 3,1667 3,2681 3,3630 3,2655 

Genel Ortalama 2,9766 3,0883 3,2509 3,1047 

Meslekte geçen süreye göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında genel 

profesyonelleĢme düzeyi ve mesleki özerklik alt boyut skorlarındaki anlamlı 

farklılığın hangi mesleki yıl gruplarında olduğunun anlaĢılabilmesi için Post-Hoc 

testlerinden Tukey testi uygulanmıĢtır. 

Tablo 27.Meslekte Geçen Süreye Göre Genel ProfesyonelleĢme Skor Farkı 

Meslekte Geçen Süre 
(A) 

Meslekte Geçen Süre 
(B) 

Ortalama Farkı 
(A-B) 

Sig. 

1-4 Yıl 
5-8 Yıl -0,11169 0,503 

9-18 Yıl -0,27429* 0,003 

5-8 Yıl 
1-4 Yıl 0,11169 0,503 

9-18 Yıl -0,16261 0,103 

9-18 Yıl 
1-4 Yıl 0,27429* 0,003 

5-8 Yıl 0,16261 0,103 

 

Test sonucuna göre 9 yıldan daha uzun süredir (9-18 yıl) meslekte olan 

katılımcılar ile 5 yıldan daha kısa süredir (1-4 yıl) meslekte olan katılımcıların 

(p=0,003)  genel profesyonelleĢme düzeyleri arasında istatiksel olarak anlamlı 

bir fark bulunmuĢtur. 9 yıldan daha uzun süredir (9-18 yıl) meslekte olan (3,25) 

katılımcıların, 5 yıldan daha kısa süredir (1-4 yıl) meslekte olan (2,97) 

katılımcılara göre genel profesyonelleĢme düzeylerinin daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. (1-4) yıl ve (5-8) yıldır meslekte olan özel güvenlik görevlilerinin 
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profesyonelleĢme düzeyleri arasında ise istatiksel açıdan anlamlı bir fark 

bulunmamıĢtır.  

Meslekte geçen süreye göre profesyonelleĢme alt boyutlarından mesleki 

özerklik skorunda nasıl bir fark olduğunun anlaĢılabilmesi için Post-Hoc 

testlerinden Dunnett’s T3 testi uygulanmıĢtır. 

Tablo 28.Meslekte Geçen Süreye Göre Skor Farkı (Mesleki Özerklik) 

Alt Boyutlar 
Meslekte Geçen 

Süre 
(A) 

Meslekte Geçen 
Süre 
(B) 

Ortalama Farkı 
(A-B) 

Sig. 

Mesleki Özerklik 

1-4 Yıl 
5-8 Yıl -0,42895* 0,034 

9-18 Yıl -0,54322* 0,005 

5-8 Yıl 
1-4 Yıl 0,42895* 0,034 

9-18 Yıl -0,11427 0,782 

9-18 Yıl 
1-4 Yıl 0,54322* 0,005 

5-8 Yıl 0,11427 0,782 

 

Mesleki özerklik alt boyutunda 5 yıldan daha kısa süredir (1-4 yıl) meslekte olan 

katılımcılar ile (5-8) yıldır (p=0,034) ve 9 yıldan daha uzun süredir (9-18 yıl) 

meslekte olan katılımcılar (p=0,005) arasında istatiksel açıdan anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur. 9 yıldan daha uzun süredir (9-18 yıl) meslekte olan katılımcılar 

(3,18) ile (5-8) yıldır meslekte olan katılımcıların (3,06), 5 yıldan daha kısa 

süredir (1-4 yıl) meslekte olan katılımcılara (2,63) göre mesleki özerklik 

skorlarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Hipotez-6 

“Herhangi bir mesleki derneğe üye olma durumuna göre gruplandırılmış 

katılımcılar arasında, genel profesyonelleşme düzeylerine ilişkin ortalamalar 

bakımından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır.” 

Katılımcıların herhangi bir mesleki derneğe üyeliklerinin genel profesyonelleĢme 

düzeyine etkilerine varyansların homojenliği açısından bakıldığında (F=1,692) 

varyanslar (p=0,195; p>0,05) homojen dağılmıĢtır. Yapılan T-Testi analizine 
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göre herhangi bir mesleki derneğe üyeliğin genel profesyonelleĢme düzeyine 

etkisi (p=0,690; p>0,05) anlamsız bulunmuĢtur. Analiz sonuçları herhangi bir 

mesleki derneğe üye olma durumuna göre gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, 

genel profesyonelleĢme düzeyi skorunda anlamlı bir farklılık olmadığını 

göstermektedir. 

Özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme alt boyut skorlarında herhangi bir 

mesleki derneğe üyelik durumuna göre anlamlı bir farka rastlanmamış olup; 

ortalama değerlere ait bilgiler Tablo-29‟da yer almaktadır. 

Tablo 29. Herhangi Bir Mesleki Derneğe Üyelik Durumuna Göre 

ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları ve Analiz Değerleri 

 Varyanslar 

Mesleki 
Derneğe 
Üye Olan 
(n:30) (A) 

Mesleki 
Derneğe Üye 

Olmayan 
(n:221) (B) 

Fark 
(A-B) 

Varyansların 
Homojenliği  

(Levene 
Değeri)  

T- Testi 

F Sig. t 
Sig.  

(2-tailed) 

Mesleki 
ÖzdeĢleĢme 

Homojen 
3,3667 3,2845 0,0822 8,827 0,003 

0,398 0,691 

Homojen Değil 0,323 0,748 

Mesleki 
Özerklik 

Homojen 
2,7409 3,0095 -0,2686 9,591 0,002 

-1,229 0,220 

Homojen Değil -0,986 0,331 

Topluma 
Hizmet 

Homojen 
3,1083 3,0137 0,0946 10,241 0,002 

0,448 0,655 

Homojen Değil 0,361 0,720 

Mesleki 
Örgütlenme 

Homojen 
2,8993 3,0052 -0,1059 8,920 0,003 

-0,523 0,601 

Homojen Değil -0,426 0,673 

MeslektaĢ 
Denetimi 

Homojen 
3,6222 3,2105 0,4117 3,140 0,078 

1,951 0,052 

Homojen Değil 1,648 0,108 

Genel 
Ortalama 

Homojen 
3,1475 3,1047 0,0428 1,692 0,195 

0,399 0,690 

Homojen Değil 0,330 0,743 

Her ne kadar özel güvenlik görevlilerinin herhangi bir mesleki derneğe üye olup 

olmamalarına göre genel profesyonelleĢme skorları arasında anlamlı bir fark 

bulunmasa da dernek üyeliği olan katılımcıların (3,15), olmayan katılımcılara 

(3,10) göre çok az bir farkla daha yüksek genel profesyonelleĢme skoru olduğu 

görülmüĢtür. 
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Hipotez-7 

“Herhangi bir mesleki sendikaya üye olma durumuna göre gruplandırılmış 

katılımcılar arasında, genel profesyonelleşme düzeylerine ilişkin ortalamalar 

bakımından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır.” 

Katılımcıların herhangi bir mesleki sendikaya üyeliklerinin genel 

profesyonelleĢme düzeyine etkilerine varyansların homojenliği açısından 

bakıldığında (F=2,056) varyanslar (p=0,153; p>0,05) homojen dağılmıĢtır. 

Yapılan T-Testi analizine göre herhangi bir mesleki sendikaya üyeliğin genel 

profesyonelleĢme düzeyine etkisi (p=0,561; p>0,05) anlamsız bulunmuĢtur. 

Analiz sonuçları herhangi bir mesleki sendikaya üye olma durumuna göre 

gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme düzeyi skorunda 

anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir. 

Özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme alt boyut skorlarında herhangi bir 

mesleki sendikaya üyelik durumuna göre anlamlı bir farka rastlanmamış olup; 

ortalama değerlere ait bilgiler Tablo-30‟da yer almaktadır. 

Tablo 30.Herhangi Bir Mesleki Sendikaya Üyelik Durumuna Göre 

ProfesyonelleĢme Skor Ortalamaları ve Analiz Değerleri 

 Varyanslar 

Mesleki 
Sendikaya 
Üye Olan 

Katılımcılar  
(n:207) (A) 

Mesleki 
Sendikaya 

Üye Olmayan 
Katılımcılar  
(n:44) (B) 

Fark 
(A-B) 

Varyansların 
Homojenliği  

(Levene 
Değeri)  

T- Testi 

F Sig. t 
Sig.  

(2-tailed) 

Mesleki 
ÖzdeĢleĢme 

Homojen 
3,2820 3,3598 -0,0778 3,596 0,059 

-0,441 0,659 

Homojen Değil -0,487 0,628 

Mesleki 
Özerklik 

Homojen 
2,9666 2,9770 -0,0104 

2,309 
 

0,130 
-0,056 0,956 

Homojen Değil -0,062 0,951 

Topluma 
Hizmet 

Homojen 
3,0005 3,1621 -0,1616 6,421 0,012 

-0,896 0,371 

Homojen Değil -1,004 0,319 

Mesleki 
Örgütlenme 

Homojen 
3,0175 2,8634 0,1541 3,116 0,079 

0,893 0,373 

Homojen Değil 1,004 0,319 

MeslektaĢ 
Denetimi 

Homojen 
3,2312 3,4015 -0,1703 2,215 0,138 

-0,940 0,348 

Homojen Değil -1,064 0,291 

Genel 
Ortalama 

Homojen 
3,0996 3,1528 -0,0532 2,056 0,153 

-0,583 0,561 

Homojen Değil -0,671 0,504 
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Her ne kadar özel güvenlik görevlilerinin herhangi bir mesleki sendikaya üye 

olup olmamalarına göre genel profesyonelleĢme skorları arasında anlamlı bir 

fark bulunmasa da sendika üyeliği olmayan katılımcıların (3,15), olan 

katılımcılara (3,10) göre çok az bir farkla daha yüksek genel profesyonelleĢme 

skoru olduğu görülmüĢtür. 

Yapılan analiz sonuçlarına göre geliĢtirilen hipotezlere iliĢkin elde edilen 

sonuçlar Tablo-31‟de yer almaktadır.  

Tablo 31. Hipotez Tablosu 

H1: Yaşlarına göre gruplandırılmıĢ katılımcılar 

arasında, genel profesyonelleĢme düzeylerine 

iliĢkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır. 

Kabul 

YaĢ arttıkça 

profesyonelleĢme 

düzeyinin artıĢ gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

H2: Cinsiyetlerine göre gruplandırılmıĢ katılımcılar 

arasında, genel profesyonelleĢme düzeylerine 

iliĢkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır. 

Red - 

H3: Medeni durumlarına göre gruplandırılmıĢ 

katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme 

düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

Red - 

H4: Eğitim düzeylerine göre gruplandırılmıĢ 

katılımcılar arasında, genel profesyonelleĢme 

düzeylerine iliĢkin ortalamalar bakımından 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark vardır. 

Kabul 

Eğitim düzeyi arttıkça 

profesyonelleĢme 

düzeyinin artıĢ gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

H5: Meslekte geçen sürelerine (tecrübe) göre 

gruplandırılmıĢ katılımcılar arasında, genel 

profesyonelleĢme düzeylerine iliĢkin ortalamalar 

bakımından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

vardır. 

Kabul 

Meslekte geçen süre 

(tecrübe) arttıkça 

profesyonelleĢme 

düzeyinin artıĢ gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

H6: Herhangi bir mesleki derneğe üye olma 

durumuna göre gruplandırılmıĢ katılımcılar 

arasında, genel profesyonelleĢme düzeylerine 

iliĢkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır. 

Red - 

H7: Herhangi bir mesleki sendikaya üye olma 

durumuna göre gruplandırılmıĢ katılımcılar 

arasında, genel profesyonelleĢme düzeylerine 

iliĢkin ortalamalar bakımından istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark vardır. 

Red - 
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SONUÇ 

Özel güvenlik çalıĢanlarının profesyonelleĢme düzeyinin araĢtırıldığı bu 

çalıĢmada öncelikle profesyonelleĢme alanında yapılmıĢ çalıĢmalardan 

faydalanılarak meslek olabilme ölçütlerinin neler olduğuna iliĢkin literatür 

incelenerek bu ölçütlerin ve ölçütlere iliĢkin bazı kavramların açıklaması 

yapılmıĢtır. Sonrasında ise güvenlik ve özel güvenliğe iliĢkin kavramsal 

açıklamalara değinilmiĢ ve profesyonelleĢme olgusu çerçevesinde bir meslek 

olarak özel güvenlik incelenmiĢtir. Son olarak ise özel güvenlik çalıĢanlarına 

uygulanan ölçek ile profesyonelleĢme ölçütlerini ne düzeyde karĢıladıklarına 

iliĢkin istatistikî veriler ile özel güvenlik çalıĢanlarının genel profesyonelleĢme 

düzeylerine ve profesyonelleĢme düzeyine etkide bulunduğu düĢünülen bazı 

demografik değiĢkenler üzerine kurulmuĢ hipotezler incelenmiĢtir. 

ÇalıĢma kapsamında özel güvenlik çalıĢanlarının profesyonelleĢme düzeyini 

ölçmeye iliĢkin kullanılan ölçek, profesyonelleĢme düzeyini ölçme amaçlı 

yapılan çeĢitli çalıĢmalarda da kullanılan bir ölçekte yapılan bazı ekleme ve 

uyarlamalar sonucu elde edilmiĢtir.  

AraĢtırma sonucu elde edilen genel profesyonelleĢme değerinin orta noktaya 

çok yakın olması (3,11) özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleşme 

düzeylerinin düşük olduğu ancak profesyonelleĢme eğilimi içerisinde oldukları 

Ģeklinde yorumlanabilir.  

Ölçek alt boyutlarına iliĢkin elde edilen ortalamalara göre mesleki özdeşleşme 

alt boyutunun diğerlerine göre daha yüksek olması; özel güvenlik görevlilerinin, 

mesleklerine karĢı bakıĢ açılarının araç olmaktan uzaklaĢarak daha çok amaç 

olarak benimsendiğinin göstergesi olarak yorumlanabilir. Bu durum mesleği icra 

edenlerin yaĢam tarzlarının, mesleki yaĢamları doğrultusunda Ģekillenmeye 

baĢladığının da bir göstergesi olabilir. Çünkü mesleki özdeĢleĢme 

profesyonellerin meslek yaĢamlarının bir yaĢam tarzına dönüĢmesine ve 

yaĢamlarında mesleklerinin merkezi bir konuma yerleĢmesine sebep olur.  
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Elde edilen ortalamalara göre mesleki özerklik alt boyutunun, diğerler alt 

boyutlara göre daha düşük olması özel güvenlik görevlilerinin sahip oldukları 

mesleki özerklik algılarının düĢük seviyede olduğunun bir göstergesi olarak 

yorumlanabilir. Profesyonelliğin eĢ anlamlısı olabilecek kadar ağır öneme sahip 

olan ve toplum tarafından bir mesleğin kabulünün de iĢareti olan mesleki 

özerklik algısının en düĢük alt boyut olarak çıkması aslında özel güvenlik 

görevlilerinin genel profesyonelleĢme düzeyinin yansımasıdır.  

ÇalıĢma kapsamında çeĢitli grupların profesyonelleĢme düzeyleri bakımından 

karĢılaĢtırmaları yapılmıĢtır. Bu karĢılaĢtırmalardan ilki özel güvenlik 

görevlilerinin profesyonelleĢme düzeylerinin yaş ile iliĢkisi bakımdan yapılmıĢtır. 

(36-47) yaĢ arasında olanların (31-35) yaĢ, (31-35) yaĢ arasında olanların ise 

(21-30) yaĢ arasında olanlara göre genel profesyonelleĢme düzeyi bakımından 

daha yüksek skora sahip olduğu gözlemlenmiĢtir. Özellikle (36-47) ve (21-30) 

yaĢları arasındaki profesyonelleĢme skor farkı anlamlı seviyede bulunmuĢtur. 

Genel olarak ifade edilecek olursa yapılan çalıĢma özel güvenlik görevlilerinin 

yaĢlarının ilerledikçe profesyonelleĢme düzeylerinin de artıĢ gösterdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

Cinsiyet ve medeni durum açısından yapılan karĢılaĢtırmada genel 

profesyonelleĢme düzeylerinde gruplar arasında anlamlı herhangi bir farka 

rastlanmamıĢtır. Aradaki farklar çok düĢük de olsa kadınlar erkeklere, bekârlar 

da evlilere göre önemsenmeyecek derecede yüksek profesyonelleĢme 

düzeyine sahip çıkmıĢtır.  

Yapılan karĢılaĢtırmalardan bir diğeri eğitim durumu olup; yapılan karĢılaĢtırma 

kapsamında beklenilen sonuç eğitim seviyesindeki artıĢın profesyonelleĢme 

düzeyini de artıracağı yönündedir. Elde edilen sonuçlara göre lisans eğitimi 

alanlar önlisans ve lise eğitimi alanlara göre daha yüksek profesyonelleĢme 

skoruna sahip çıkmıĢtır. Lisans ile önlisans ve lise eğitimi alanlar arasındaki 

profesyonelleĢme skorundaki bu anlamlı fark eğitim seviyesindeki artıĢın 

profesyonelleĢme düzeyine etkisinin doğal bir göstergesi olarak kabul edilebilir. 

Ancak önlisans ve lise eğitimi alanların profesyonelleĢme düzeyleri arasında 

neredeyse fark çıkmamıĢtır. Lise ve önlisans eğitimi alanlar arasında 
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profesyonelleĢme düzeylerinde fark çıkmazken lisans eğitimi ile hem lise hem 

de önlisans eğitimi alanlar arasında anlamlı fark çıkması lisans eğitiminin 

yarattığı farkı doğrudan ortaya koymaktadır. ÇalıĢmaya katılanlar arasında 

lisans eğitiminden daha yüksek eğitim seviyesi olmadığı için profesyonelleĢme 

düzeyine etkisi açısından lisans eğitiminin üst seviye eğitimler ile karĢılaĢtırması 

yapılamamıĢtır. Ancak profesyonelleĢmeye iliĢkin yapılan birçok araĢtırma 

özellikle lisans eğitiminden sonra alınan yüksek lisans ve doktora eğitimlerinin 

profesyonelleĢmeyi belirgin ölçüde artı yönde etkilediğini ortaya koymaktadır 

(Bilginoğlu, 2013; s. 182; Seçer, 2007; s. 282). 

Ayrıca eğitim durumu dağılımına bakıldığında özel güvenlik görevlilerinin eğitim 

düzeyinin ağırlıklı olarak lise ve önlisans (%88,2) olması ve eğitim düzeyi 

arttıkça profesyonellik düzeyinin de arttığının anlaĢılması; mesleki yeterliliklerin 

belirlenmesinde asgari yeterlilik düzeyinin en az önlisans/lisans düzeyine 

yükseltilmesinin ve meslek mensuplarının meslekleri ile ilgili yüksek lisans veya 

doktora düzeyinde eğitim görmelerine iliĢkin olanaklar tanınmasının mesleğe 

profesyonellik düzeyinin artması yönünde katkı sağlayacağını göstermektedir. 

Ülkemizde hâlihazırda 27‟si devlet ve 1‟i vakıf üniversitesi olmak üzere toplam 

28 üniversitede, 47 farklı programda “Özel Güvenlik ve Koruma” önlisans eğitimi 

verilmesine rağmen tüm özel güvenlik çalıĢanları için asgari eğitim yeterlilik 

seviyesinin bu düzeye çekilmeyerek silahsız görev yapmada 8 yıl ilköğretim, 

silahlı görev yapmada ise en az lise dengi düzeyinde tutulması üzerinde 

düĢünülmesi gereken bir konudur. 

Yapılan diğer bir karĢılaĢtırma ise genel profesyonelleĢme skorunun meslekte 

geçen süreye göre değiĢimi ile ilgilidir. 9 yıldan daha uzun süredir (9-18 yıl) 

meslekte olanların, (5-8) yıldır meslekte olanlara göre;  (5-8) yıldır meslekte 

olanların ise 5 yıldan daha kısa süredir (1-4 yıl) meslekte olanlara göre 

profesyonelleĢme düzeyi daha yüksek çıkmıĢtır. Özellikle (9-18) ve (1-4) yıldır 

meslekte olanlar arasındaki profesyonelleĢme skor farkı anlamlı seviyede 

bulunmuĢtur. Genel olarak ifade edilecek olursa yaĢtaki artıĢta olduğu gibi aynı 

Ģekilde özel güvenlik görevlilerinin meslekte geçen süreleri arttıkça 

profesyonelleĢme düzeyinin de arttığı gözlemlenmiĢtir. 
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Meslekte daha uzun süre geçirmiĢ yani daha tecrübeli özel güvenlik 

görevlilerinin gerek meslekten olan beklentilerinin daha gerçekçi olması gerekse 

de tecrübesi daha fazla olanlara tecrübelerine paralel görevler verilmesinin 

doğal sonucu olarak profesyonelleĢme düzeyleri daha yüksek çıkmıĢ olabilir. Bu 

durumu açıklayan hususun aynısının yaĢ içinde geçerli olduğu söylenebilir. 

Çünkü yaĢın ilerlemesine paralel olarak bireyin sahip olduğu tecrübe buna 

paralel olarak da profesyonelleĢme düzeyinin yüksek çıkması olağandır. 

Bu hususa yönelik olarak mesleğe yeni baĢlamıĢ personelin tecrübeli personel 

ile birlikte görevlendirilmesi gibi tecrübeli personelin tecrübesini mesleğe yeni 

baĢlayan tecrübesiz personele aktarmalarına olanak sağlayacak çalıĢma 

ortamının oluĢturulması, mesleğe yeni baĢlayan genç özel güvenlik 

görevlilerinin daha erken profesyonelleĢmelerine imkân sağlayacağı konusu 

değerlendirilebilir. 

Herhangi bir mesleki dernek veya sendikaya üyelik açısından yapılan 

karĢılaĢtırmada genel profesyonelleĢme düzeylerinde gruplar arasında anlamlı 

bir farka rastlanmamıĢtır. Genel profesyonelleĢme skorları arasındaki farklar 

önemsiz de olsa dernek üyeliği olanlar olmayanlara, sendika üyeliği olmayanlar 

da olanlara göre önemsenmeyecek derecede yüksek profesyonelleĢme 

düzeyine sahip çıkmıĢtır. 

Aslında dernek üyeliğinde beklenilen, üye olanların olmayanlara göre anlamlı bir 

farkla daha yüksek profesyonelleĢme düzeyine sahip olmalarıdır. Ancak dernek 

üyeliğinin çok düĢük (%12) olması meslek örgütlerinin yeterince geliĢmemiĢ ve 

aktif olmadıklarının bir göstergesidir. 

 Mesleğe iliĢkin güçlü bir mesleki birlikteliğin olmayıĢı özel güvenlik görevlilerinin 

gerek çalıĢtıkları gerekse de kurum dıĢından uygulanan bazı siyasi baskılar ile 

etik dıĢı davranıĢlarda bulunmalarına neden olabilir. Bu etik dıĢı davranıĢlar 

beraberinde toplumsal dengesizlikleri getirerek toplumsal düzeni 

etkileyebileceği gibi mesleğin toplum nazarında henüz edinemediği mesleki 

özerklik imtiyazından daha da uzaklaĢmasına sebep olacaktır. Bu durum tüm 

özel güvenlik görevlilerinin sosyal itibarını zedeleyici bir sonucu beraberinde 
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getirecektir. Bu sebeple özel güvenlik ile ilgili güçlü bir mesleki birlikteliğin en 

kısa zamanda kurularak, hak edilen mesleki özerkliğin kazanılması ve bunun 

beraberinde profesyonelleĢme anlamında atılması gereken diğer adımların 

toplum tarafından kabul edilecek bu meslek örgütü çatısı altında atılmasının 

doğru olacağı düĢünülmektedir. Gerçek anlamda layıkıyla faaliyetlerini yürüten 

bir meslek örgütünün mesleğe katacağı değerler meslek birliktelikleri 

bölümünde ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. Toplum tarafından kabul edilmiĢ bir 

meslek örgütü, etik dıĢı davranıĢlarda bulunan meslek üyelerini ayıklayarak 

mesleğe olan güveni artıracak ve gerek hizmet alıcılarını gerekse de meslek 

mensuplarını koruyacaktır.  

 Sendika üyeliğinin çok yüksek (%81) olması; sağlam ve güçlü bir mesleki 

örgütün olmayıĢını bu ise düĢük mesleki birliğe üyeliği ve bunun da yüksek 

mesleki sendikalaĢmayı beraberinde getirdiğini göstermektedir. 

Özellikle hizmetin yerine getirilmesinde „silah‟ gibi bir araç kullanılması, hizmetin 

doğrudan insan haklarına iliĢkin konularla ilgili olması, fiziksel ve manevi 

zorluklar içermesi ve en önemlisi icrasında devlet gücünün ve varlığının toplum 

tarafından hissedilmesi özel güvenlik çalıĢanlarının eğitimlerini daha önemli 

hale getirmektedir. Yapılan çalıĢma sonucunda elde edilen bilgiler ıĢığında; 

 Mesleğe kabulde uygulanan asgari eğitim yeterliliğinin yükseltilmesinin 

(ilk aşamada en az önlisans), 

 Mevcut önlisans program müfredatlarının en azından zorunlu dersler 

bazında standart hale getirilmesinin, 

 Özel güvenlik alanında yüksek lisans, sonrasında ise doktora 

seviyesinde eğitim programlarının açılmasının ve meslek mensuplarının 

bunlara teĢvik edilmesinin, 

 On beĢ kiĢi ve üzerinde özel güvenlik görevlisi istihdam edilen yerlerde 

belirlenecek güvenlik sorumlularında en az „lisans‟ mezunu olma Ģartı 

aranacak Ģekilde gerekli mevzuat değiĢikliğinin yapılmasının, 

 Meslekteki tecrübesi yüksek ve görevlerinde emsallerine göre temayüz 

etmiĢ özel güvenlik çalıĢanlarının tecrübelerinden yararlanmaya yönelik 
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meslek içi kurs, uygulama ve oryantasyon eğitimi gibi faaliyetlerin 

icralarına ağırlık verilmesinin (Bu faaliyetlerde tecrübeli jandarma ve 

polislerden faydalanılabilir), 

 Eğitim kurumlarında verilen eğitim süresinin çok kısa (120 saat) olması 

ve bu kısa sürede soyut bilginin sentezlenmesi yoluyla somut bili 

ediniminin ve etik davranıĢ değiĢikliklerinin oluĢturulmasına imkan 

olmamasından ötürü sadece önlisans(Özel Güvenlik ve Koruma) mezunu 

kiĢilerin özel güvenlik olabilmek için müracaatta bulunabilecekleri Ģekilde 

yasal düzenlemeler yapılmasının (Çünkü genel kolluğu tamamlayıcı 

nitelikte bir güvenlik yapılanması olan özel güvenliğin eğitimi de en az 

genel kolluk kadar önemlidir), 

 Eksik olan meslek etiğine iliĢkin boĢlukların doldurulması konusunda 

özellikle özel güvenlik çalıĢanlarının giriĢimlerde bulunarak gerekli 

düzenlemelerin yapılması ve bunların kontrolü konusunda ısrarcı 

olmalarının  (Toplum önünde mesleğe olan bakış açısı değişecek ve 

mesleğin prestiji yükselecektir),  

özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme düzeyinin yükselmesi hususunda 

katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

Ayrıca özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme düzeyinin tespitine yönelik 

gerek bu ölçeğin gerekse de bu ölçekteki bazı sınırlılıkların (etik boyut) 

giderilmesi yoluyla geliĢtirilecek farklı profesyonelleĢme ölçekleri kullanılarak 

veya geliĢtirilen ölçeklerin farklı gruplar üzerinde uygulanması Ģeklinde 

yapılacak çalıĢmalar ile özel güvenlik görevlilerinin profesyonelleĢme 

düzeylerine iliĢkin farklı bilgiler elde edilebilir. Buna ek olarak araĢtırma 

modeline bağımlı değiĢkeni etkileyecek iĢ tatmini/doyumu veya iĢe bağlılık gibi 

bazı bağımsız değiĢkenlerin de eklenmesi ile farklı modeller geliĢtirilip, bu 

bağımsız değiĢkenlerin profesyonelleĢmeye olan etkileri incelenebilir.  
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EK : 

ANKET FORMU 

 

 

Sayın Özel Güvenlik ÇalıĢanı, 

Bu anket formu Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, ĠĢletme Anabilim Dalı, 

Yönetim Organizasyon ve Örgütsel DavranıĢ Yüksek Lisans Tez ÇalıĢması kapsamında 

“Profesyonelleşme ve Özel Güvenliğin Profesyonelleşme Düzeyinin Araştırılması” 

konulu yüksek lisans tezine sadece istatistik veri sağlamak amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Bu anket araĢtırmasının yapılabilmesi için kurumunuzdan gerekli izin alınmıĢ olup, anket 

araĢtırmasına katılım tamamen gönüllülük esasına dayalıdır. Kurumsal veya kiĢisel 

herhangi bir gizli bilgi istenmeyen bu anket ile toplanan veriler sadece istatistikî 

analizlerde kullanılacak olup; baĢka bir amaçla kullanılmayacak veya paylaĢılmayacaktır. 

Ġstemeniz durumunda çalıĢma sonuçları tarafınıza gönderilecektir. 

Katılımınız için teĢekkür ederim. 

 

 

Onur GÜMÜġ 

E-posta: onurgumus@hacettepe.edu.tr  

Tel: 0 (531) 793 12 00 
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Bu çalışmaya “Gönüllü Katılım Formu”nda yer alan bilgiler dahilinde tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve 

istediğim zaman çalışmadan ayrılabileceğimi biliyorum. Vereceğim bilgilerin bilimsel amaçlı yapılan bu 

çalışmada kullanılmasını kabul ediyorum. 

ANKET FORMU 

BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1-Yaşınız? 

 

2-Cinsiyetiniz? 

 Erkek   Kadın 

 

3-Medeni durumunuz? 

 Evli    Bekar 

 

4-Eğitim düzeyiniz? 

 Lise (Alanı) __________________________ 

 Ön Lisans (Alanı) __________________________ 

 Lisans  (Alanı) __________________________ 

 Yüksek Lisans(Alanı) __________________________ 

 Diğer 

 

5-Kaç yıldır bu mesleği yapıyorsunuz? 

 

 

6- Özel güvenlik alanında faaliyette bulunan herhangi bir derneğe üye misiniz? 

 Evet   Hayır 

 

7- Özel güvenlik alanında faaliyette bulunan herhangi bir sendikaya üye misiniz? 

 Evet   Hayır 
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Bu çalışmaya “Gönüllü Katılım Formu”nda yer alan bilgiler dahilinde tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve 

istediğim zaman çalışmadan ayrılabileceğimi biliyorum. Vereceğim bilgilerin bilimsel amaçlı yapılan bu 

çalışmada kullanılmasını kabul ediyorum. 

İKİNCİ BÖLÜM 

Bu bölümde "Profesyonellik" kavramına iliĢkin bazı ifadeler yer 
almaktadır. Lütfen bu ifadelere katılma derecenizi belirtiniz. H

iç
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lı
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m
 

1. 
Diğer meslekler toplum için benim mesleğimden daha 
önemlidir. 

     

2. 
MeslektaĢlarım birbirlerinin yetenekleri hakkında büyük 
ölçüde fikir sahibidirler, diğer bir değiĢle birbirlerini doğru bir 
Ģekilde değerlendirebilirler. 

  
   

3. 
Elde edeceğim gelir azalsa bile mesleğimi değiĢtirmeyi 
düĢünmem. 

  
   

4. 
ĠĢim ile ilgili hemen hemen her türlü konuda kendimin 
patronuyum. 

  
   

5. 
Eğer toplum için vazgeçilmeyecek bir meslek varsa o da 
benim mesleğimdir. 

  
   

6. 
ĠĢim ile ilgili aldığım kararlar baĢkalarının kontrolünden 
geçmektedir. 

  
   

7. Düzenli olarak yerel mesleki toplantılara katılırım.   
   

8. Eğer Ģansım olsa bu mesleği tekrar seçmezdim.    
   

9. 
MeslektaĢım olmayan kiĢiler mesleğim ile ilgili konularda ne 
derece baĢarılı olduğumu doğru değerlendirebilirler. 

  
   

10. 
Diğer meslekler özel güvenliğe göre toplum için daha 
önemlidir. 

  
   

11. ĠĢim ile ilgili yapılması gerekenlere kendim karar veririm.   
   

12. 
Mesleki örgütler (dernekler)ortalama bir üye için çok fazla bir 
Ģey sağlamamaktadır. 

  
   

13. Toplumun gözünde özel güvelik oldukça önemli bir meslektir.   
   

14. Mesleğimi çok seviyorum.   
   

15. 
Özel güvenlik çalıĢanlarının birbirlerinin mesleki 
yeteneklerinitam anlamıyla değerlendirmeleri mümkün 
değildir. 

  
   

16. 
Mesleğim ile ilgili yayınları (dergi, makale vb.) düzenli olarak 
okurum. 

  
   

17. 
ĠĢim ile ilgili konularda kendi kararlarımı uygulama konusunda 
yeterli fırsata sahip değilim. 
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Bu çalışmaya “Gönüllü Katılım Formu”nda yer alan bilgiler dahilinde tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve 

istediğim zaman çalışmadan ayrılabileceğimi biliyorum. Vereceğim bilgilerin bilimsel amaçlı yapılan bu 

çalışmada kullanılmasını kabul ediyorum. 

 

 

Anket bitmiĢtir. Katılımınız için teşekkür ederim. 

İKİNCİ BÖLÜM 

Bu bölümde "Profesyonellik" kavramına iliĢkin bazı ifadeler yer 
almaktadır. Lütfen bu ifadelere katılma derecenizi belirtiniz. H
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18. 
Kesinlikle Ģu anda bulunduğum meslekte kalarak kariyer 
yapmak istiyorum. 

  
   

19. 
Mesleğimin toplum için diğer mesleklerden daha gerekli 
olduğunu düĢünüyorum. 

  
   

20. Bu mesleği seçtiğim için hayal kırıklığı yaĢıyorum.   
   

21. 
ĠĢim ile ilgili konuları nasıl yapmam gerektiği hususunda 
baĢkalarının müdahalesi olmaz. 

  
   

22. 
Ġstememe rağmen mesleğim ile ilgili yayınları (dergi, makale 
vb.) takip ettiğim söylenemez. 

  
   

23. 
Eğer Ģu anda aynı geliri elde edeceğim bir baĢka mesleğe 
geçme imkânım olsa büyük olasılıkla o mesleğe geçerdim.  

  
   

24. 
Mesleğimde ne ölçüde baĢarılı olduğumu en iyi kendi 
meslektaĢlarım bilir. 

     

25. 
ĠĢim ile ilgili aldığım kararların çoğu baĢkasının kontrolüne 
tabidir. 
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